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Presentoacion







1. Presentacion

Levamos xa 15 anos, desde que a Axencia para a Calidade do Sistema
Universitario de Galicia (ACSUG) comezou o seu longo camifiar no sendeiro
da mellora continua da calidade do Sistema Universitario de Galicia (SUG),
articulando actividades encamifnadas & orientacién e apoio as institucions
universitarias. Entre elas, como actividade consolidada dun xeito periédico
anual e realizada desde o inicio da Axencia, esta a realizacion de estudos de
insercion laboral aos titulados no SUG.

Na décima publicacion sobre esta tematica, “Estudo da insercion laboral
dos titulados no Sistema Universitario de Galicia 2011-2012", que como
presidenta da ACSUG me comprace presentar, séguense a manter os
obxectivos establecidos inicialmente para estes estudos: analizar a situacion
dos titulados universitarios aproximadamente aos dous anos de rematar o
titulo coa finalidade de lles proporcionar informacion con datos obxectivos
aos distintos grupos de interese.

Os cambios acaecidos na configuracion do mapa de titulacions do SUG foron
moitos nos ultimos anos, como consecuencia do proceso de adaptacion
ao Espazo Europeo de Educacion Superior (EEES). Neste novo contexto, o
estudante atépase no eixe central do proceso de ensino-aprendizaxe, polo
gue as suas achegas e valoraciéns sobre o desenvolvemento do programa
formativo representan unha valiosisima fonte de informacién para a revision
e mellora continua da calidade dos titulos impartidos no SUG. Por outra
banda, detectar as maiores dificultades atopadas na integracién no tecido
produtivo ou aquelas competencias na sla etapa formativa que os titulados
universitarios botan en falta no seu desenvolvemento laboral, axudan aos
responsables das institucions universitarias a desefar estratexias, creando
sinerxias entre o mundo formativo e o mundo laboral. Todas estas situaciéns
pofen de manifesto aimportancia destes estudos como fonte de informacion
de consulta imprescindible para a revision e mellora continua dos programas
formativos no SUG e como rendiciéon de contas & sociedade en xeral.

Agradecemos dun xeito moi especial a participacion desinteresada na
enquisa dos titulados no SUG, contribuindo coas stas achegas e valoraciéns
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a mellora da calidade das ensinanzas e servizos universitarios. Tamén
gueremos salientar o esforzo e o importante labor desenvolvido por todas
aquelas persoas que participan, directa ou indirectamente, na elaboracién
destes informes.

Marfa Patrocinio Morrondo Pelayo
Presidenta do Consello de Direcciéon da ACSUG
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Coa periodicidade anual que caracteriza estes estudos, a ACSUG presenta,
un ano mais, a publicacion “Estudo da insercion laboral dos titulados no
Sistema Universitario de Galicia 2011-2012" (EIL1112), centrada nos
titulados das tres universidades que conforman o SUG (Universidade da
Corufa, Universidade de Santiago de Compostela e Universidade de Vigo).

Os obxectivos principais deste estudo coinciden cos dos anteriores estudos
de insercion laboral realizados pola ACSUG: proporcionar datos estatisticos a
través de indicadores e resultados sobre a situacion laboral e académica dos
titulados universitarios, complementando a serie temporal existente.

Nesta ocasiéon, preséntanse os resultados acadados na décima enquisa,
realizada en decembro do 2014 aos titulados universitarios en estudos de
1° e 2° ciclo (licenciaturas, diplomaturas, enxefarias, enxefiarias técnicas,
arquitectura e arquitectura técnica) e mais aos graduados. Tal e como era
de esperar, detéctase un incremento na representatividade dos titulados
en graos, 26 graos, sete mais con respecto ao estudo anterior “Estudo da
insercion laboral dos titulados no Sistema Universitario de Galicia 2010-
2011", en consonancia cos anos de implantacion dos primeiros titulos de
grao (2008-2009 e 2009-2010). Este feito puxo de manifesto a necesidade
de realizar unha revision e consecuentemente unha reestruturacién no
cuestionario empregado ata o momento, adaptando alglns items & nova
configuracion dos programas formativos, os graos.

Como novidade, tamén se destaca a nova estrutura realizada na publicacién
coa finalidade de facilitar a stia consulta. Deste xeito, agrupouse a informacion
en catro grandes bloques.

Nun primeiro bloque preséntanse os obxectivos especificos, xunto cos datos
técnicos, as principais conclusiéns do estudo e o perfil dos titulados no SUG
no curso académico 2011-2012. A continuacién, analizanse os resultados
acadados na enquisa para o total do SUG e no seguinte bloque realizase
unha comparativa con estudos anteriores. Nesta comparativa disponse
dun total de 34.531 rexistros correspondentes aos sete Ultimos estudos
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de insercion laboral, o que permite analizar a evolucion dos resultados nos
principais factores relacionados coa insercién laboral desde 0 ano 2008 (curso
académico 2005-2006) ata o ano 2014 (curso académico 2011-2012)..
Finalmente, concliese cos resultados acadados para as distintas ramas de
conecemento.

Desexamos que coa informacién proporcionada nesta publicacion se
cumpran as distintas expectativas existentes nos distintos grupos de interese
(estudantes, futuros estudantes, titulados, familias, institucions universitarias
e sociedade en xeral), contribuindo deste xeito & mellora da calidade do
Sistema Universitario de Galicia.

José Eduardo Lopez Pereira
Director da ACSUG
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2. Introducion

Nesta primeira seccion presentaranse os obxectivos especificos do “Estudo
da insercion laboral dos titulados no Sistema Universitario de Galicia 2011-
2012 (EIL1112)", os datos técnicos da sua realizacion e as principais
conclusiéns extraidas. Con toda esta informacion elaborouse un perfil dos
titulados no Sistema Universitario de Galicia (SUG) no curso 2011-2012
gue permite cofiecer as principais caracteristicas deste colectivo dun xeito
resumido.

Neste estudo acometéronse alguns cambios na informacién requirida a
través dun novo cuestionario (Anexo ), que foi modificado con respecto
as versions anteriores do EIL co obxecto de simplificalo nalguns aspectos e
de recadar informacién relevante sobre temas que cémpre abordar nestes
momentos, como o impacto da mobilidade dos estudantes universitarios
ou o seu cofecemento de idiomas. Mantivéronse as principais preguntas
gue permiten ver a evolucion histérica da insercion laboral dos titulados no
SUG. Ademais, a presentacion deste estudo é relativamente diferente da
de estudos anteriores, co fin de expor dun xeito mais claro e accesible a
informacién mais relevante e mais as conclusiéns extraidas. Achégase en
primeiro lugar a informacion para o &mbito do SUG na seccién 3, incluindo
como novidade algunhas combinaciéns de preguntas que permiten facer
interpretacions mais complexas da situacion (establecer relaciéns ou valorar
causa/consecuencia). A comparativa dos resultados do EIL1112 cos obtidos
en estudos anteriores é obxecto da seccion 4, onde se seleccionan unha serie
de taboas e graficos para visualizar os resultados histéricos. Finalmente, os
resultados para as distintas ramas de cofiecemento inclUense na seccion 5.

2.1. Obxectivos especificos do EIL1112

O EIL1112, ao igual ca os anteriores estudos realizados dende a Axencia
para a Calidade do Sistema Universitario de Galicia (ACSUG), pretende obter

T Os distintos estudos realizados designaranse ao longo do texto coas siglas EIL (Estudo da Insercién Laboral)
sequidas do curso ao que fai referencia.
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informacién sobre a inserciéon laboral dos titulados no SUG, con especial
atencién aos seguintes aspectos.

e A percepcion dos titulados sobre a formacion e sobre a universidade
— Mobilidade académica e idiomas
— Realizaciéon de practicas en empresas durante os estudos
- Titulacions rematadas e motivos para continuar estudos

—  ltinerario académico

e As caracteristicas do proceso de busca de emprego
-~ Tempo en atopar emprego
—  Grao de uso das distintas vias de busca de emprego e a sta eficiencia
— Via propiciatoria do primeiro emprego

e A situacién do mercado de traballo dos titulados no SUG e as suas
condiciéns laborais

— Capacidade do mercado de traballo para absorber os titulados
universitarios

— Importancia dos distintos factores para a obtenciéon dun emprego

— Competencias, coflecementos e aptitudes necesarias para o
desempefo do traballo

— Condiciéns laborais no traballo actual: salario medio, tipo de
contrato, lugar de traballo, tipo de empresa...

—  Grao de satisfaccion co seu emprego

A andlise destas dimensions permite obter unha fotografia completa do
perfil dos titulados, incidindo en aspectos relevantes como o paso pola
universidade, o acceso ao mercado de traballo e a situacion actual.

2.2. Datos técnicos do EIL1112

A poboacién obxecto de estudo estd constituida polos titulados do SUG
durante o curso académico 2011-2012 (titulados que estiveron matriculados
no curso académico 2011-2012 e fixeron o deposito do titulo ao longo
do ano 2012), polo que, ao igual ca nos anteriores estudos, son titulados
recentes que remataron a titulacién aproximadamente dous anos antes de
se realizar a enquisa.
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A Taboa 1 recolle o tamafio da poboacién e a mostra empregada para a
realizacion do estudo desagregada por cada unha das universidades do SUG.

Taboa 1. Tamafo de poboacion e mostra dos titulados no SUG no curso académico
2011-2012. Datos por universidade e para o total do SU

Universidade da Corufia 2.537 1.460
Universidade de Santiago de Compostela 3.541 1.889
Universidade de Vigo 2.028 1.338
SUG 8.106 4.687

Ao igual ca nos traballos publicados con anterioridade pola ACSUG (dende o
EIL9601 ata 0 EIL1011), consideraronse as seguintes ramas de cofiecemento:
Ciencias, Ciencias da Saude, Enxefaria e Arquitectura, Ciencias Sociais
e Xuridicas (I, II, Il e IV) e Artes e Humanidades (I e Il). As titulaciéns
correspondentes a cada unha das ramas neste estudo pddense consultar no
Anexo lll. No EIL1112 existen titulacions de grao, ainda que os seus titulados
inclufronse dentro do grupo das correspondentes licenciaturas/enxefnarias/
diplomaturas/enxefarfas técnicas, dado que a maior parte dos seus estudos
cursaronse nos plans previos & adaptacién ao Espazo Europeo de Educacion
Superior (EEES), e posteriormente realizaron a correspondente adaptacion
para a obtencién do titulo de grao.

A poboacién de titulados no curso académico 2011-2012 e mais a mostra
obtida para cada rama de cofiecemento, amoésase na Taboa 2. No Anexo
|, pédese consultar a informacién relativa ao detalle dos tamanos de
poboacion e mostra para cada rama de cofiecemento de cada unha das tres
universidades do SUG.
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Taboa 2. Tamano de poboacion e mostra dos titulados no SUG no curso académico
2011-2012. Datos por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de cofiecemento Poboacion m

Ciencias da Satude 1.113 552
Ciencias 560 361
Enxefiaria e Arquitectura 1.949 1.201
Ciencias Sociais e Xuridicas | 1.145 542
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 777 413
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 1.640 1.002
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 316 208
Artes e Humanidades | 296 181
Artes e Humanidades II 310 227
suG 8.106 4.687

No desefio da mostra, fixouse un erro maximo admisible do 10%, cun nivel
de confianza do 95%, & hora de seleccionar a mostra de cada titulacion e
campus.

O cuestionario empregado neste estudo é diferente do empregado nos
anteriores estudos de insercion laboral (Anexo II), ainda que comparte varias
preguntas cos cuestionarios usados previamente. As enquisas realizaronse
mediante entrevista telefénica asistida por ordenador dende o 3 de decembro
ata 0 26 de decembro do 2014.

No Anexo | pédese atopar mais informacion técnica sobre o desenvolvemento
do estudo.

2.3. Principais conclusions do EIL1112

Deseguido preséntase un resumo das principais conclusions extraidas do
EIL1112 para o global do SUG. Para as preguntas comuns entre o cuestionario
do presente estudo e o empregado nos estudos anteriores, incliense entre
parénteses os datos correspondentes ao “Estudo da insercion laboral dos
titulados no Sistema Universitario de Galicia 2010-2011” (EIL1011), o que
facilita a comparativa entre as ddas ultimas edicions.
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2. Introducion

Para o 73,33% (73,90%) dos titulados durante o curso 2011-2012 a
titulacién obtida fora a sta primeira opcion.

O 54,38% dos titulados gozou dalgunha bolsa durante os seus estudos.
Deles, mais da metade, o 50,68%, mantivérona durante tres ou mais
cursos académicos. No 97,38% dos casos a bolsa de estudos procedia
dunha institucion publica espafiola.

O 45,25% dos titulados durante o curso 2011-2012 tifia no momento
de realizar a enquisa outra titulacion universitaria rematada, a maiores da
titulacion pola que foi enquisado. Deles, o 64,20% obtivera un mestrado.
Case a metade, 0 48,22% (69,34%), dos titulados realizou practicas en
empresas/institucions durante os seus estudos.

Un 39,03% (40,69%) dos enquisados compaxinou os estudos cun traballo,
ainda que s6 no 35,78% (21,86%) dos casos o traballo foi a tempo
completo. O 61,37% (56,40%) dos titulados que traballaron durante os
estudos indicou que o traballo non estaba relacionado coa titulacion.

0 19,28% dos titulados durante o curso 2011-2012 participou durante a sua
estadia na universidade nalgun programa de mobilidade, maioritariamente
no programa Erasmus, cun 69,15%. No 80,05% dos casos o seu destino
foi unha universidade do resto da Unién Europea.

0 91,36% dos titulados conecia algin idioma a maiores das linguas oficiais
do SUG (galego e castelan). Deles, 0 61,79% afirmou cofnecer sé un idioma
adicional. Os idiomas que dixeron coflecer mellor foron o inglés, o francés
e 0 portugués, cun 86,09%, un 4,91% e un 4,16% respectivamente. A
hora de describir o seu conecemento do idioma, 0 57,48% dos enquisados
definiuse como usuario independente (niveis B1 e B2).

Busca de emprego

O 81,00% (83,54%) dos titulados buscou emprego relacionado coa sua
titulacion dende que rematou os estudos. Deles, o 56,38% (53,26%)
atopouno.

0 38,83% (55,60%) dos titulados tardou como moito 6 meses en atopar o
seu primeiro emprego despois da titulacion. O tempo medio que lles levou
aos titulados atopar ese primeiro emprego relacionado coa titulacion foi de
9,79 (8,48) meses.

As vias de busca de emprego madis utilizadas polos titulados durante o
curso 2011-2012 foron a través de internet, cun 4,06 (4,05), presentando
de maneira espontanea a sta candidatura, cun 3,81 (3,93), e a través de
contactos persoais, familiares ou amizades, cun 3,16 (3,08). Mais da metade
dos titulados, un 50,97% (53,56%), atopou o seu primeiro emprego por
algunha destas tres vias.

Os titulados salientaron como os factores mais relevantes na obtencién dun
emprego a actitude durante a entrevista, cun 4,47 (4,44), a experiencia
laboral relacionada, cun 4,43 (4,35), os cofiecementos de idiomas, cun
4,10 (4,08), e ter mobilidade xeogréafica, cun 4,08 (4,24).
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0 23,38% (24,11%) dos titulados durante o curso 2011-2012 continuaba a
estudar no momento da realizacion da enquisa. Deles, 0 47,50% (48,18%)
estudaba un mestrado e o 28,31% (24,55%) estudaba un grao. Polo
tanto, do total de titulados no 2011-2012, seguian estudos de mestrado o
11,11% (11,62%) e de grao 0 6,62% (5,92 %).

0 19,59% (14,11%) dos titulados durante o curso 2011-2012 preparaba
oposicidons no momento da realizacion da enquisa.

0 67,53% (63,33%) dos titulados durante o curso 2011-2012 traballaba
no momento da realizacién da enquisa. De entre os que non traballaban, o
61,54% indicaron que traballaran nalgin momento dende que remataran
a titulacion. Dito traballo acabara de media 7,23 meses antes de realizar
a enquisa, e a fin do contrato foi o motivo alegado no 75,29% dos casos.
0 13,53% (18,14%) dos titulados durante o curso 2011-2012 non estaba
nin cursando estudos universitarios adicionais, nin preparando oposicions
nin traballando no momento de realizar a enquisa.

A maiorfa dos titulados 82,08% (82,52%) estaba a traballar en Galicia. O
14,64% (13,55%) traballaba noutra comunidade auténoma e sé un 3,29%
(3,93%) traballaba féra de Espana. O motivo para traballar féra de Galicia
mais indicado foi non atopar traballo en Galicia, cun 37,36% (34,58%).

O 86,02% (87,78%) dos titulados que traballaban no momento de
responderen a enquisa faciano por conta allea. Deles, 0 1,33% (4,71%)
facfao sen contrato. En canto ao tipo de xornada, o0 71,31% (70,65%) dos
enquisados que traballaban faciano a tempo completo.

O 51,95% (51,52%) das empresas nas que estaban traballando os
enquisados eran empresas con menos de 50 empregados. S6 o 33,28%
(32,90%) dos titulados que traballaban o facian en empresas de mais de
250 empregados.

O salario medio dun titulado durante o curso 2011-2012 era de 1.037,08 €
(1.067,79 €) ao mes. Mais da metade dos titulados, o 54,65% (50,53%),
tiflan un salario mensual inferior a 1.000 €. Da andlise por sexo dos salarios
conclufuse que o salario medio mensual para os homes era de 1.147,71 €
(1.147,36 €), mentres que para as mulleres era de 975,44 € (1.016,57 €).
O 71,07% dos titulados que traballaban estaban desenvolvendo funciéons
de nivel universitario no seu traballo. Deles, 0 81,70% desenvolvia funciéns
especificas da sta titulacién. Ademais, o 68,53% dos titulados que
traballaban afirmaban estar bastante ou moi satisfeitos co seu traballo.

As cinco competencias mais valoradas polos titulados durante o curso
2011-2012 foron a capacidade para a aprendizaxe, cun 4,45 (4,64), a
capacidade para resolver problemas, cun 4,44 (4,62), a motivaciéon, cun
4,42 (4,64), a capacidade de comunicacién oral/escrita, cun 4,41 (4,57), e
a adaptabilidade, cun 4,36 (4,50).
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2. Introducion

Satisfaccion co itinerario académico

O 88,83% (86,96%) dos titulados volveria cursar estudos universitarios.
Deles, 0 78,32% (77,84%) volveria elixir a mesma titulacién, dos cales un
86,48% (86,23%) repetiria os seus estudos na mesma universidade. Isto
traducese en que 0 60,16% (58,37 %) do total de titulados no SUG durante
0 curso 2011-2012 repetiria exactamente o mesmo itinerario académico, é
dicir, volverfa cursar a mesma titulacién na mesma universidade.

2.4. Perfil dos titulados no SUG 2011-2012

Taboa 3. Perfil dos titulados no SUG no curso académico 2011-2012 dous anos despois
de remataren os seus estudos. Resultados para o total do SUG.

Datos persoais e académicos

e 0 73,33% accedeu 3 titulacion elixida como e 0 91,36% cofecia algun idioma a maiores

primeira opcion. de galego e casteldn.
e 0 54,38% gozou dunha bolsa de estudos. e Deles, 0 61,79% afirmou conecer sé un
e 0 19,28% participou en programas de idioma adicional.

mobilidade.

Busca de emprego

e 081,00% buscou traballo relacionado coa sua titulacion.
e Deles, 0 56,38% tivo éxito na busca.

Entre os que atoparon emprego...
e Ao 38,83% levoulle atopar emprego como  Via propiciatoria do primeiro emprego:

moito 6 meses. e Contactos persoais, familiares ou amizades
e 9,79 meses é o tempo medio para que (19,14%).
un titulado do SUG atope o seu primeiro o Candidatura espontdnea (17,23%).
emprego. e Internet (14,61%).
Situacion actual
0 23,38% estudaba. 0 19,59% preparaba oposiciéns. 0 67,53% traballaba.
Emprego actual (despois da titulacion)
e 0 82,08% traballaba en Galicia. e O salario medio dos titulados no SUG
e O 14,64% traballaba no resto de Espafia. durante o curso 2011-2012 era de
e 0O 3,29% traballaba fora de Espana. 1.037,08 €.
e 0O 54,65% tifa un salario mensual inferior
a 1.000 €.

Satisfaccion co itinerario académico

e 0 88,83% volveria cursar estudos universitarios.
e Deles, 0 78,32% volveria cursar a mesma titulacion.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

A continuacion presentaranse os principais resultados obtidos no estudo
EIL1112 para o total de titulados do SUG durante o curso académico
2011-2012. Nas seguintes duas secciéns do documento pddese consultar,
respectivamente, a comparativa deste estudo cos realizados anteriormente
pola ACSUG e os resultados do EIL1112 detallados por rama de cofiecemento.

3.1. Datos persoais e académicos
3.1.1. Datos persoais

Ao igual ca en estudos anteriores, e en concordancia coas estatisticas propias
das universidades do SUG, a porcentaxe de mulleres tituladas durante o
curso 2011-2012 é superior & dos homes, un 61,00% fronte a un 39,00%,
como se amosa ha Taboa 4 e na Figura 1.

Taboa 4. Sexo. Resultados para o total do SUG.

Home 39,00%
Muller 61,00%
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Figura 1. Sexo. Resultados para o total do SUG.

39,00%
\

61,00%

W Home @ Muller ’

Outra caracteristica importante que cémpre ter en conta é o nivel de estudos
dos pais, xa que as condiciéns educativas familiares poden constituir un
factor de importancia na eleccion da traxectoria académica dos estudantes.
Na Taboa 5 e Figura 2 amdsase a distribucién dos estudos dos pais segundo
o nivel de estudos mais alto alcanzado, para o total do SUG. O nivel de
estudos mais frecuente son os primarios tanto para as nais como para 0s
pais. A porcentaxe de proxenitores con estudos universitarios € dun 24,09%
para as nais e dun 23,37% para os pais.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 5. Nivel de estudos dos pais. Resultados para o total do SUG.

Sen estudos 4,00% 3,09%
Primarios 43,20% 39,79%
Bacharelato/Formacion Profesional 28,34% 32,71%
Universitarios medios 12,42% 8,55%
Universitarios superiores 11,67% 14,82%
Outras respostas 0,38% 1,04%
Figura 2. Nivel de estudos dos pais. Resultados para o total do SUG.
Outras respostas 0,38% | 1,04%

Universitarios superiores ,82%

Universitarios medios

Bacharelato,/Formacion Profesional 2w
Primarios | 43,20% T 39,79%

Sen estudos

60% 40% 20% 0% 20% 40% 60%

| mNivel de estudos da nai m Nivel de estudos do pai |
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

3.1.2. Formacion universitaria

Un 73,33% dos estudantes que acceden aos estudos universitarios fano na
titulacion que elixen como primeira opcién, como se pode ver na Taboa 6
e Figura 3 para o total do SUG. Esta porcentaxe baixou lixeiramente con
respecto ao EIL1011, cunha porcentaxe de acceso do 73,90%.

Taboa 6. Titulacion cursada elixida como primeira opcion.

Resultados para o total do SUG.

A titulacion cursada... I
Si era a sua primeira opcion 73,33%
Non era a sUa primeira opcion 26,67%

Figura 3. Titulacion cursada elixida como primeira opcion.

Resultados para o total do SUG.

26,67%

73,33%

W Siera a sua primeira opcion = Non era a sua primeira opcion
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Como se amosa na Taboa 7 e na Figura 4, un 50,66% ten unha media de
aprobado, mentres que un 46,46% afirma ter unha nota media de notable
e un 2,87% obtén unha nota superior (sobresainte ou matricula de honra).
Estas porcentaxes son superiores as obtidas no EIL1011, agas a porcentaxe
de aprobados, que pasa dun 52,48% a un 50,66%.

Taboa 7. Nota media do expediente?. ra o total do SUG.
Nota media do expediente

Aprobado 50,66%

Notable 46,46%

Sobresainte 2,87%

Figura 4. Nota media do expediente. Resultados para o total do SUG.

2,87%

I 0
46,46% >0,66%

| mAprobado  m Notable Sobresainte

2 Ainda que no cuestionario se distinguia entre sobresainte e matricula de honra, ambas as duas respostas
consideraronse como sobresainte para a obtencion destes resultados, xa que a matricula de honra é unha
mencion, non unha cualificacion propiamente, sendo ademais o nimero de enquisados que deron esta
resposta moi reducido.
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A influencia na nota do feito de que a titulacion fose a elixida como primeira
opcion pddese estudar mediante os resultados recollidos na Taboa 8 e
Figura 5. A maior diferenza estd no grupo de aprobados (cunha diferenza de
7.79%), no que é maior a porcentaxe no grupo que non elixiu a titulaciéon
como primeira opcién; vai seguida polo grupo que obtivo notable, nota
superior nun 6,64 % entre os que elixiron a titulacién como primeira opcién;
e, finalmente, polo grupo de sobresaintes, no que as porcentaxes son moi
similares, pero un 1,15% superior entre 0s que cursaron a sta primeira
opcion.

Taboa 8. Nota media do expediente sequndo se a titulacién cursada era ou non a
elixida como primeira opcion®. Resultados para o total do SUG.

Nota media do Si era a sta Non era a sta
expediente primeira opcion primeira opcién
Aprobado 47,48% 55,26%

Notable 49,36% 42,73%
Sobresainte 3,16% 2,01%

Figura 5. Nota media do expediente sequndo se a titulacién cursada era ou non a elixida como
primeira opcion. Resultados para o total do SUG.

60%

50%
40%

30%

20%

10%
0%

10%

20%

49,36%

30%

40%

50%

60%
Si era a sUa primeira opcion Non era a sua primeira opcion

m Aprobado  ® Notable Sobresainte

3 Ainda que no cuestionario se distinguia entre sobresainte e matricula de honra, ambas as duas respostas
consideraronse como sobresainte para a obtencion destes resultados, xa que a matricula de honra é unha
mencion, non unha cualificacion propiamente, sendo ademais o nimero de enquisados que deron esta
resposta foi moi reducido.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

A Taboa 9 e a Figura 6 amosan a distribucion das bolsas de estudos sequndo
a duracioén, e a Taboa 10 e Figura 7 segundo a sua procedencia. O 54,38%
dos titulados gozou dalgunha bolsa de estudos durante o seu periodo de
estudos. Mais da metade dos titulados que obtiveron unha bolsa de estudos
gozarona durante tres ou mais cursos académicos, e a bolsa procedia no
97,38% dos casos dunha institucion publica espafola. As bolsas doutro
tipo de instituciéons espafolas e as de institucions estranxeiras son opcions
minoritarias, cunha porcentaxe do 3,77% e do 1,95% respectivamente.

Taboa 9. Bolsas de estudos durante a titulacion e a sta duracién (en cursos

académicos). Resultados para o total do SUG.

SUG

Non gozou de bolsa 45,62%
oyadon | sUG_|
1 curso 15,86%
2 Cursos 10,97%

Si gozou de bolsa 54,38% 3 cursos 11,36%
4 cursos 8,88%
Mais de 4 cursos 7,32%

Figura 6. Bolsas de estudos durante a titulacion e a sUa duracién (en cursos académicos).

Resultados para o total do SUG.

50%

45,62%

40% «

3000 &

20% «

15,86%

10,97% 11,36%
10% & - 8,88% 7320%
0% &— = ¢ 4+ . + -——i
Ningan curso 1 curso 2 CUrsos 3 cursos 4 cursos Mais de 4

Cursos
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Taboa 10. Tipo de bolsa de estudos d

Resultados para o total do

Tipo de bolsa de estudos m

Bolsa dunha institucion publica espafola 97,38%
Bolsa doutro tipo de institucion espafiola 3,77%
Bolsa dunha institucion publica estranxeira 1,63%
Bolsa doutro tipo de institucion estranxeira 0,32%

Figura 7. Tipo de bolsa de estudos durante a titulacién. Resultados para o total do SUG.

Bolsa doutro tipo de institucién estranxeira | 0,32%

Bolsa dunha institucion pablica estranxeira 8/ 1,63%

Bolsa doutro tipo de institucion espanola 3,77%

Bolsa dunha institucion publica espanola 97,38%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

045,25% dos titulados no curso 2011-2012 ten outra titulacion universitaria
rematada a maiores da titulacién pola que foi enquisado, como se pode
ver na Taboa 11 e na Figura 8. Dos titulados que conseguiron outro titulo
universitario, 0 64,20% ten un mestrado e tan s6 un 0,54% o doutoramento.
Pédese consultar esta informacion detallada na Téboa 12 e na Figura 9.

Taboa 11. tras titulacions universitaria

Resultados para o total do SUG.

Outras titulaciéns universitarias rematadas m

Si ten outra titulacion 45,25%
Non ten outra titulacion 54,75%

Figura 8. Outras titulacions universitarias rematadas. Resultados para o total do SUG.

45,25%
[

54,75%

| Siten outra titulacion = Non ten outra titulacién
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Taboa 12. Tipo de titulacion universitaria adicional rematada.

Resultados para o total do SUG.

Tipo de titulacion universitaria adicional rematada m

Diplomatura/Enxefaria técnica/Arquitectura técnica 20,75%
Licenciatura/Enxefaria/Arquitectura 13,24%
Grao 12,60%
Mestrado 64,20%
Doutoramento 0,54%

Figura 9. Tipo de titulacion universitaria adicional rematada. Resultados para o total do SUG.

Doutoramento

Mestrado

Licenciatura/Enxefarfa/Arquitectura

Diplomatura/Enxefaria técnica/Arquitectura técnica

0%  10%  20% 30% 40% 50%  60%  70%  80%
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

3.1.3. Practicas e traballos durante a titulacion

Case a metade dos titulados, un 48,22 %, realizaron practicas en empresas/
institucions durante os seus estudos. Esta informacién atépase na Taboa 13
e na Figura 10.

Taboa 13. Prdcticas en empresas/instituciéns durante a titulacion.

Resultados

Practicas en empresas/instit
Si realizou practicas 48,22%
Non realizou practicas 51,78%

Figura 10. Prdacticas en empresas/institucions durante a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

W S realizou practicas m Non realizou practicas
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Na Taboa 14 e Figura 11 pddese ver que o 39,03% dos enquisados
compaxinou 0s estudos cun traballo. Na maioria dos casos o traballo foi a
tempo parcial (64,22%) e non estaba relacionado coa titulacion (61,37 %),
como se amosa ha Taboa 15 e na Figura 12.

Taboa 14. Traballo durante a titulacién e tipo de xornada do ultimo traballo.

Resultados para o total do S

Traballo durante a titulacion “

Non traballou 60,97%
Tipo de xornada m
Si traballou 39,03% A tempo parcial 25,06%

A tempo completo 13,96%

Figura 11. Traballo durante a titulacién e tipo de xornada do Gltimo traballo.
Resultados para o total do SUG.

25,06% 13,96%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m Non traballou M Si traballou, a tempo parcial Si traballou, a tempo completo |
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 15. Relacion cos estudos do Ultimo traballo durante a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Relacién cos estudos “

Si estaba relacionado 38,63%
Non estaba relacionado 61,37%

Figura 12. Relacidén cos estudos do dltimo traballo durante a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| Sj estaba relacionado m Non estaba relacionado
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3.1.4. Mobilidade

A maior parte dos titulados non participa nos programas de mobilidade, s6 o
19,28% de titulados participou nalgun durante a sua estadia na universidade.
Deles, 0 69,15% participou no programa Erasmus. No 80,05% dos casos,
o destino foi unha universidade do resto da Unién Europea e nun 17,05%
o destino foi unha universidade espafola. Esta informacion pddese ver en
detalle nas seguintes taboas e graficas.

Taboa 16. Participacion en programas de mobilidade durante a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Mobilidade w6 |

Si participou en mobilidade 19,28%
Non participou en mobilidade 80,72%

Figura 13. Participacion en programas de mobilidade durante a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

| | Si participou en mobilidade m Non participou en mobilidade

Taboa 17. Tipo de programa de mobilidade nos que participou

durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.

SUG
Sicue-Séneca 16,47%
Erasmus 69,15%
Bilateral 4,64%
Outros 16,83%
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Figura 14. Tipo de programa de mobilidade nos que participou durante a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Bilateral . 4,649
Fleomes _ 69/15%

Sicue-Séneca - 16,47%

'y s s 'y
L 2 L] L L L

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Taboa 18. Localizacion da universidade & que se desprazou co programa de

mobilidade durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.

Localizacién da universidade & que se desprazou m

Resto de Espana 17,05%
Resto da Uni6n Europea 80,05%
Resto do mundo 8,65%

Figura 15. Localizacion da universidade a que se desprazou co programa de mobilidade durante

a titulacién. Resultados para o total do SUG.

Resto do mundo . 8,65%

e Europea _ 80/05%:

Resto de Espafia - 17,05%

Y Y 'y Y ry Y Y Py ry
L 4 1 1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
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3.1.5. Conecementos de idiomas

No estudo actual, o0 91,36% dos titulados cofiece e é quen de usar algun
idioma a maiores das linguas oficiais do SUG (galego e castelan). Deles, o
61,79% cofiece unicamente un idioma adicional, maioritariamente o inglés.
A Taboa 19 e a Figura 16 amosan o reparto, en porcentaxe, do coflecemento
de idiomas adicionais.

Conecemento de idiomas adicionais as uas oficiais do SUG e o seu
numero. Resultados para o total do S

Non cofece outro idioma 8,64%

Numero de idiomas adicionais
que cofece

1 idioma 56,45%
Si cofiece outro idioma 91,36% 2 idiomas 26,58%
3 idiomas 6,54%
4 idiomas 1,48%
Mais de 4 idiomas 0,31%

Figura 16. Cofiecemento de idiomas adicionais ds linguas oficiais do SUG e o seu ndmero.

Resultados para o total do SUG.

70%

600 @ T

50% =

40% e

30% o 26,58%

20% o

100 & 8,64%

6,549%

0% &— ' s ' ' s : —

Ningdn idioma 1idioma 2 idiomas 3 idiomas 4 idiomas Mais de 4
idiomas
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

O idioma que os titulados dixeron cofiecer mellor é o inglés (86,09%),
seguido de lonxe polo francés (4,91%) e o portugués (4,16%). A Taboa 20 e
a Figura 17 mostran o tipo de idioma que mellor se cofiece. Para describir o
seu coflecemento dese idioma, a maioria dos enquisados (57,48%) definiuse
como usuario independente (niveis B1 e B2). Véxase a Taboa 21 e a Figura
18.

Taboa 20. Idioma adicional as linguas oficiais do SUG que

mellor cofece. Resultados para o total do SUG.

Idioma adicional que mellor cofiece m

Inglés 86,09%
Francés 4,91%
Aleman 0,71%
Portugués 4,16%
Italiano 2,77%
Qutros 1,35%

Figura 17. Idioma adicional s linguas oficiais do SUG que mellor

Resultados para o total do S

4,16%
0,71%
4,91%

2,77% 1,35%

86,09%

minglés mFrancés  mAleman  m Portugués w Italiano Outros
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Taboa 21. Nivel do idioma adicional as linguas oficiais do SUG que

mellor cofece. Resultados para o total do

 Nivel do idioma adicional que mellor corece | SUG__
Usuario basico (niveis A1 e A2) 17,42%
Usuario independente (niveis B1 e B2) 57,48%
Usuario competente (niveis C1 e C2) 25,10%

Figura 18. Nivel do idioma adicional &s linguas oficiais do SUG que mellor cofece.
Resultados para o total do SUG.

17,42%
25,10%

57,48%

W Usuario basico (niveis A1 e A2) m Usuario independente (niveis B1 e B2)
Usuario competente (niveis C1 e C2)

Na Taboa 22 e Figura 19 amdsase a distribucion do nivel de cofiecemento
por idiomas. Pédese ver como a porcentaxe de usuarios independentes e
competentes é similar para o francés e o italiano, que supera 0 40%. Para o
inglés, 0 59,04% considérase usuario independente e sé un 22,09% usuario
competente.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 22. Nivel do idioma adicional as linguas oficiais do
segundo o idioma. Resultados para o total do S

Nivel do idioma
adicional que Francés | Aleman | Portugués
mellor cofece

Usuario basico 10 go00 167300 16,420  14.07%  9.66%  647%
(niveis A1 e A2)

Usuario
independente 59,04% 43,15%  35,81%  47,19%  44,07% 32,09% .

(niveis B1 e B2)

Usuario

competente 22,09% 40,12%  47,77% 38,74% 46,28%  61,45%
(niveis (1 e 2)

Figura 19. Nivel do idioma adicional &s linguas oficiais do SUG que mellor cofiece sequndo o

80%

idioma. Resultados para o total do SUG.

70% <

60% =
50% @
40%

30% <
20% <

0%

0% 4
10% <
20% =
30% =
40% <
50% «
60% =

59,04%

35,81% 47,19%

0
47,77% 38,74% 46,28%

61,45%

70%

Inglés Francés Aleman Portugués Italiano Outros

W Usuario basico (niveis A1 e A2) W Usuario independente (niveis B1 e B2)
Usuario competente (niveis C1 e (2)

3.2. Busca de emprego

Neste apartado abodrdase o segundo obxectivo deste estudo, obter
informacién sobre as caracteristicas do proceso de busca de emprego, e
mais alguins puntos do terceiro obxectivo, relativo & situaciéon do mercado de
traballo. Esta informacion é de especial relevancia nun momento no que o
mercado de traballo parece estar saindo dun periodo de moitas dificultades
por mor da crise dos Ultimos anos.
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3.2.1. Acceso ao emprego

Neste primeiro bloque analizase como os titulados buscan emprego ao
remataren os seus estudos —facendo sempre referencia ao emprego
relacionado coa sua titulacién—, se o atopan e canto tempo lles leva facelo.

Segundo se pode ver na Taboa 23 e na Figura 20 un 81,00% dos titulados
do SUG buscaron emprego nos dous anos posteriores & obtencién do titulo
(tempo transcorrido ata a realizacion da enquisa), o que deixa un 19,00%
de titulados gue non o fixeron nese tempo. Mais da metade (56,38%) dos
titulados que buscaron emprego, tiveron éxito na sta busca. Xa que logo,
un 45,98% dos titulados no SUG no curso 2011-2012 buscaron e atoparon
emprego nos dous anos posteriores a obtencion do titulo.

Taboa 23. Buscou emprego relacionado coa titulacién e atopouno.

Resultados para o total do SUG.

Buscou emprego “

Non buscou 19,00%
Atopou emprego m
Si buscou 81,00%  Non o atopou 35,03%

Si 0 atopou 45,98%

Figura 20. Buscou emprego relacionado coa titulacion e atopouno.

Resultados para o total do SUG.
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Figura 21.

90%

3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

O feito de ter ou non outra titulacién amais daquela pola que se contactou
para facer a enquisa, non parece marcar diferenzas 4 hora de buscar
emprego. A porcentaxe de titulados que buscan emprego relacionado baixa
4,1 puntos porcentuais respecto ao total no caso de ter outra titulacion, e
sobe 2,4 puntos entre os que non tefien outra titulacion (Taboa 24 e Figura

21).

Taboa 24. Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo se ten ou non outras

titulacions universitarias rematadas. Resultados para o total do SUG.

Si ten outra titulacién Non ten outra titulacién m

81,00%
19,00%

Si buscou
Non buscou

76,91%
23,09%

83,42%
16,58%

universitarias rematadas. Resultados para o total do SUG.

Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo se ten ou non outras titulacions
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Entrando no detalle do tipo de titulacion adicional que remataron os titulados,
si que aparecen diferenzas mais salientables. Os titulados con diplomaturas,
licenciaturas e doutoramento parecen menos predispostos a buscar emprego
relacionado coa titulaciéon: 17,4, 18,5 e 15,0 puntos porcentuais menos ca
no total do SUG, respectivamente (Taboa 25 e Figura 22).

Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo o tipo de titulacion
universitaria adicional rematada“. Resultados para o total do SUG.

Diplomatura/
Enxefaria | Licenciatura/

eBrl:IS;(r)eugo téc_nica/ Enxgﬁaria/ Mestrado | Doutoramento
Arquitectura | Arquitectura
técnica
Si buscou 63,65% 62,53% 85,67%  82,92% 65,99% 81,00%
Non buscou 36,35% 37,47% 14,33%  17,08% 34,01% 19,00%

Figura 22. Buscou emprego relacionado coa titulacion sequndo o tipo de titulacién universitaria
adicional rematada. Resultados para o total do SUG.

,,,,,, 63,650 | > 530, |
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10% &4 14,33% | 17,08% | ==
20% o 36,35% 37,47% ———— 3401%
3000 &
40% — e —

Diplomatura/ Licenciatura/ Grao Mestrado Doutoramento

Enxenaria técnica/ Enxenaria/
Arquitectura Arquitectura
técnica
‘ m Sibuscou Non buscou

4 Xa que os enquisados podian marcar mais dun tipo de titulacion estableceuse unha orde nas respostas da
pregunta para lle asignar a cada enquisado un unico tipo de titulacion & hora de obter estes resultados. A orde
establecida foi a sequinte: 1 - Doutoramento, 2 - Mestrado; 3 - Grao; 4 - Licenciatura/EnxenarialArquitectura;
5 - Diplomatura/Enxenaria técnica/Arquitectura técnica.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

O feito de realizar practicas en empresas/instituciéons durante a titulaciéon
incrementa levemente (3,9 puntos porcentuais) a porcentaxe de titulados
que busca emprego relacionado coa titulacién (Taboa 26 e Figura 23).

Taboa 26. Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo se realizou ou non

practicas en empresas/institucions durante a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

Buscou emprego Si realizou précticas Non realizou practicas m

Si buscou 84,91% 76,81% 81,00%
Non buscou 15,09% 23,19% 19,00%

Figura 23. Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo se realizou ou non précticas en
empresas/institucions durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Os titulados que xa estaban a traballar durante a titulacion, buscan menos
emprego relacionado coa titulaciéon ca o total do SUG: 73,41%, é dicir, 7,6
puntos porcentuais menos ca o total (Taboa 27 e Figura 24). Esta diferenza
é ainda maior se o Ultimo traballo tifia relaciéon coa titulaciéon estudada:
buscaron traballo durante os dous anos posteriores & obtencion do titulo
un 65,13%, 15,9 puntos porcentuais menos ca no total do SUG (Taboa 28
e Figura 25).

Taboa 27. Buscou emprego relacionado coa titulacion sequndo
se traballou ou non durante a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Si traballou Non traballou m

Si buscou 73,41% 85,46% 81,00%
Non buscou 26,59% 14,54% 19,00%

Figura 24. Buscou emprego relacionado coa titulacion sequndo se traballou ou non durante a
titulacion. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 28. Buscou emprego relacionado coa titulacion sequndo a relacion cos estudos

do Ultimo traballo durante a titulacién. Resultados para o total do S

Si estaba relacionado Non estaba relacionado

Si buscou 65,13% 80,52% 81,00%
Non buscou 34,87% 19,48% 19,00%

Figura 25. Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo a relacién cos estudos do Ultimo
traballo durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Os titulados que participaron nalgun programa de mobilidade durante os
seus estudos son lixeiramente mais activos na busca de emprego relacionado
coa sua titulacion: un 86,05% buscaron emprego nos dous anos posteriores
& obtencién do titulo, 5,0 puntos porcentuais mais ca no total do SUG (Taboa
29 e Figura 26).

Taboa 29. Buscou emprego relacionado coa titulacién sequndo a participacion en
programas de mobilidade durante a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

i participou en mobilidade | Non participou en mobilidade |  suG |

Si buscou 86,05% 79,10% 81,00%
Non buscou 13,95% 20,90% 19,00%

Figura 26. Buscou emprego relacionado coa titulacion sequndo a participacion en programas de
mobilidade durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Alguns destes factores que se analizaron diferenciando titulados que buscaron
e non buscaron emprego relacionado coa sUa titulacion, analizaronse tamén
diferenciando entre titulados que buscaron e atoparon emprego, e titulados
que buscaron pero non atoparon.

54



3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Pddese observar que a porcentaxe de titulados que atoparon emprego
relacionado entre os que realizaron practicas en empresas/institucions
durante a titulacion é lixeiramente superior ao total do SUG: 57,72 %, é dicir,
1,3 puntos porcentuais mais ca para o total (Taboa 30 e Figura 27).

Taboa 30. Atopou emprego relacionado coa titulacion segundo se realizou ou non
practicas en empresas/institucions durante a titulacién.

Resultados para o total do SUG.

Atopou emprego Si realizou précticas Non realizou practicas m

Si 0 atopou 57,72% 54,16% 56,38%
Non o atopou 42,28% 45,84% 43,62%

Figura 27. Atopou emprego relacionado coa titulacién sequndo se realizou ou non practicas en

empresas/institucions durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

O feito de traballar durante a titulacion incrementa en 2,4 puntos porcentuais
a porcentaxe de titulados que atopan emprego (Taboa 31 e Figura 28). Se
o traballo realizado tifa relacién coa titulacion, a diferenza é moito maior:
a porcentaxe de titulados que tefien éxito na busca de emprego elévase ata
0 73,33%, 16,9 puntos porcentuais por riba do dato para o global do SUG
(Téboa 32 e Figura 29).

Taboa 31. Atopou emprego relacionado coa titulacién sequndo se traballou ou non

durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.

Atopou emprego Si traballou Non traballou “

Si 0 atopou 58,79% 53,98% 56,38%
Non o atopou 41,21% 46,02% 43,62%

Figura 28. Atopou emprego relacionado coa titulacién sequndo se traballou ou non
durante a titulacién. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 32. Atopou emprego relacionado coa titulacion sequndo a relacion cos estudos

do Ultimo traballo durante a titulacién. Resultados para o total do SUG.

Atopou emprego Si estaba relacionado Non estaba relacionado m

Si 0 atopou 73,33% 50,78% 56,38%
Non o atopou 26,67% 49,22% 43,62%

Figura 29. Atopou emprego relacionado coa titulacién sequndo a relacién cos estudos do Gltimo
traballo durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Se os titulados participaron en programas de mobilidade durante a titulacion,
a porcentaxe de éxito na busca de emprego increméntase en 4,5 puntos
porcentuais respecto ao dato do total do SUG (Taboa 33 e Figura 30).

Taboa 33. Atopou emprego relacionado coa titulacion sequndo a participacion en

programas de mobilidade durante a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

Si participou en mobilidade | Non participou en mobilidade m

Si 0 atopou 60,91% 54,22% 56,38%
Non o atopou 39,09% 45,78% 43,62%

Figura 30. Atopou emprego relacionado coa titulacién sequndo a participacién en programas de
mobilidade durante a titulacién. Resultados para o total do SUG.
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Atendendo aos resultados anteriores, poderiase facer unha listaxe dos
factores mais influentes no éxito na busca de emprego relacionado coa
titulacion:

e O ultimo traballo que tivo durante os estudos estaba relacionado coa
titulacion (+16,9 puntos porcentuais sobre o dato do total do SUG).

e Participar nalgin programa de mobilidade nacional ou internacional
durante a sUa estadia na universidade (+4,5 puntos porcentuais).

e Traballar durante a titulacion (+2,4 puntos porcentuais).

o Realizar practicas en empresas/institucions durante a titulacion (+1,3
puntos porcentuais).
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Aos titulados do curso 2011-2012 no SUG levoulles 9,79 meses, de media,
atopar o seu primeiro emprego relacionado coa titulacion. A vista da
distribucion do tempo en atopar emprego (Taboa 34 e Figura 31), e tendo
en conta que se fixeron as enquisas uns dous anos despois da obtencién do
titulo, algo mais da metade dos titulados atopan emprego no primeiro ano
(55,15%) e algo menos da metade (44,85%) no segundo ou posteriores.

Taboa 34. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego

relacionado coa titulacion®. Resultados para o total do SUG.

Tempo que leva atopar emprego relacionado m

Menos de 1 mes 14,72%
Entre 1 e 3 meses 10,81%
Entre 3 e 6 meses 13,30%
Entre 6 e 12 meses 16,31%
12 meses ou mais 44,85%
Tempo medio 9,79

Figura 31. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego relacionado coa
titulacion. Resultados para o total do SUG.

10,81%
44,85%

13,30%

16,31%

® Menosde 1mes m Entre1e3meses m Entre 3 e 6 meses
Entre 6 e 12 meses 12 meses ou mais

> O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

A Taboa 35 e a Figura 32 recollen o tempo que leva atopar emprego por
sexos. A diferenza no tempo medio en atopar emprego entre homes e
mulleres é case inapreciable: 8 dias (0,3 meses), en ambos 0s casos moi
similar & media global do SUG. As distribuciéns por sexos son tamén moi
similares as do SUG.

Taboa 35. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego relacionado coa

titulacién sequndo o sexo®. Resultados para o total do SUG.

Tempo que leva atopar emprego relacionado | __Home | _ Muller |  suG__|

Menos de 1 mes 15,93% 14,38% 14,72%
Entre 1 e 3 meses 12,03% 12,14% 10,81%
Entre 3 e 6 meses 12,98% 14,43% 13,30%
Entre 6 e 12 meses 17,16% 15,44% 16,31%
12 meses ou mais 41,90% 43,60% 44,85%
Tempo medio 10,07 9,80 9,79

Figura 32. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego relacionado coa titulacién

segundo o0 sexo. Resultados para o total do SUG.
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Aos titulados que non tifian outra titulacion rematada levoulles, de media,
case un mes menos atopar emprego (8,95 meses) ca ao total do SUG (Taboa
36 e Figura 33).

& O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Taboa 36. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado
coa titulacion sequndo se ten ou non outras titulacions universitarias

rematadas’. Resultados para o total do SUG.

Tempo que levou atopar emprego Non ten
relacionado titulacion titulacion

Menos de 1 mes 14,70% 16,22% 14,72%
Entre 1 e 3 meses 12,14% 11,97% 10,81%
Entre 3 e 6 meses 13,16% 15,15% 13,30%
Entre 6 e 12 meses 13,97% 17,00% 16,31%
12 meses ou mais 46,03% 39,66% 44,85%
Tempo medio 9,75 8,95 9,79

Figura 33. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa titulacion

segundo se ten ou non outras titulacions universitarias rematadas.
Resultados para o total do SUG.
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O feito de ter outra titulacién rematada non infltie no tempo medio en atopar
un emprego unha vez obtido o titulo (9,75 fronte a 9,79 no SUG), pero
analizando o tipo de titulacion adicional si se observan diferenzas salientables
(Téboa 37 e Figura 34). Cando a titulacién adicional é un doutoramento, o
tempo medio en atopar emprego baixa ata os 3,75, 6 meses menos ca no
total do SUG. Ademais existen diferenzas na distribucion: o 64,92% dos
titulados con doutoramento atopan emprego no primeiro mes da busca.

7O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa
titulacién segundo o tipo de titulacion universitaria adicional rematada®”.
Resultados para o total do SUG.

Diplomatura/
Tempo que levou Enxefaria | Licenciatura/

atopar emprego técnica/ Enxenaria/ Mestrado | Doutoramento
relacionado Arquitectura | Arquitectura

técnica
Menos de 1 mes 18,10% 27,39% 13,81% 11,83% 64,92% 14,72%
Entre 1 e 3 meses 17,27% 11,46% 9,07% 12,40% 0,00% 10,81%
Entre 3 e 6 meses 17,70% 12,88% 16,07% 11,11% 0,00% 13,30%
Entre 6 e 12 meses 14,66% 10,42% 20,76% 13,81% 11,73% 16,31%
12 meses ou mais 32,28% 37,85%  40,28% 50,86% 23,35% 44,85%
Tempo medio 7,42 7,85 8,48 10,63 3,75 9,79

Figura 34. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa titulacién
segundo o tipo de titulacion universitaria adicional rematada.
Resultados para o total do SUG.
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& O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.

9 Xa que os enquisados podian marcar mais dun tipo de titulacion estableceuse unha orde nas respostas da
pregunta para lle asignar a cada enquisado un unico tipo de titulacion & hora de obter estes resultados. A orde
establecida foi a sequinte: 1 - Doutoramento, 2 - Mestrado; 3 - Grao; 4 - Licenciatura/EnxenarialArquitectura;
5 - Diplomatura/Enxenaria técnica/Arquitectura técnica.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Atendendo a se os titulados traballaron ou non durante a titulacion, en
termos medios dase o seguinte:

e Un titulado que traballou durante a titulacion atopa emprego case 2
meses (1,88) antes ca o global do SUG (Taboa 38).

e Se ademais ese traballo estaba relacionado coa titulacion, atopa
emprego 4 meses (4,15) antes ca o total do SUG (Tdboa 39).

Ademais obsérvanse diferenzas na distribucion. Mentres que no total do SUG
un 38,83% dos titulados atopan emprego en 6 meses ou menos (Figura 31),
esta porcentaxe elévase ata 0 49,36% no caso dos titulados que traballaron
durante a titulacion (Figura 35) e ata 0 61,21% cando ese traballo estivo
relacionado coa titulacion (Figura 36).

Taboa 38. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa
titulacién segundo se traballou ou non durante a titulacion™. Resultados

para o total do SUG.

Tempo que levou atopar emprego relacionado | Si traballou Non traballou m

Menos de 1 mes 24,37% 9,28% 14,72%
Entre 1 e 3 meses 12,76% 11,27% 10,81%
Entre 3 e 6 meses 12,23% 15,68% 13,30%
Entre 6 e 12 meses 14,16% 16,79% 16,31%
12 meses ou mais 36,48% 46,98% 44,85%
Tempo medio 7,91 10,33 9,79

190 tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.

63




Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Figura 35. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa titulacion

segundo se traballou ou non durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Taboa 39. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa
titulacién segundo a relacion cos estudos do Ultimo traballo durante a

titulacion™'. Resultados para o total do SUG.

Tempo que levou atopar
poq : P Si estaba relacionado Non estaba relacionado
emprego relacionado

Menos de 1 mes 35,38% 15,26%

Entre 1 e 3 meses 14,07% 11,40%
Entre 3 e 6 meses 11,77% 11,83%
Entre 6 e 12 meses 11,71% 16,33%
12 meses ou mais 27,08% 45,18%

" O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Figura 36. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego relacionado coa titulacion
segundo a relacién cos estudos do Gltimo traballo durante a titulacion. Resultados
para o total do SUG.
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Atendendo aos factores analizados, poderiase dicir que o tempo que lle leva
a un titulado do SUG atopar emprego pédese ver reducido cando, por esta
orde:

e O titulado ten un doutoramento, como titulacién adicional (6 meses
menos).

e O titulado traballou durante a titulacién en algo relacionado (4 meses
menos).

e O titulado traballou durante a titulacién, ainda que o traballo non
estivese relacionado (2 meses menos).

3.2.2. Vias de busca de emprego

Na busca de emprego que realizan os titulados tefien especial interese as
vias que utilizan no proceso de procura e, ainda mais, a via pola que atopan
emprego.
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Segundo os titulados do SUG, as vias mais utilizadas na busca de emprego
son Internet (4,06), a candidatura espontanea (3,81) e a través de contactos
persoais, familiares ou amizades (3,16), con valoraciéns nunha escala de 1
—nada utilizada—a 5 —-moi utilizada— (Taboa 40). As menos utilizadas foron as
consultorfas (1,65), os Servizos de Apoio ao Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,44) e outras (1,16).

Por outra banda, pédese medir a porcentaxe de empregos que, entre 0s
titulados do SUG, propiciou cada unha das vias de busca de emprego (Taboa
40). As vias con maior taxa de éxito na busca de emprego foron a través
de contactos persoais, familiares ou amizades (19,14%), a candidatura
espontanea (17,23%) e Internet (14,61 %).

Taboa 40. Grao de utilizacion das distintas vias de busca de emprego e via
propiciatoria do primeiro emprego relacionado coa titulacion.

Resultados para o total do SUG.

: Grao de Propiciatoria do primeiro

Vias de busca de emprego S :
utilizacion emprego relacionado

Servizo Publico de Emprego de Galicia (SEPE 224 3,67%
ou SGC)
Servizos de Apoio ao Emprendemento e ao
Emprego (SAEE)
Fundacién Empresa-Universidade (FEUGA) 2,17 8,58%
Bolsas de traballo doutras institucions non

1,44 0,08%

. . 2,34 7,75%
universitarias
Candidatura esponténea 3,81 17,23%
Responder a un anuncio de traballo en prensa 2,45 1,47%
Pofier anuncios 1,70 0,78%
Presentacion a oposicién/concurso publico 1,99 5,72%
A través dunha empresa de traballo temporal 2,26 137%
(ETT)
Consultorias 1,65 0,15%
Internet 4,06 14,61%
A t(aves de contactos persoais, familiares ou 316 19,14%
amizades
Autoemprego 1,94 3,56%
Prolongacién de précticas realizadas durante os ) 756%
estudos
Outras 1,16 8,33%
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Na Figura 37 podese ver o balance que existe entre a utilizacion que os
titulados manifestan de cada unha das vias e a porcentaxe de empregos
propiciados, como unha medida cualitativa da efectividade de cada via de
busca de emprego. As tres vias de busca de emprego mais utilizadas polos
titulados son, tamén, as que mais empregos propician, ainda que en orde
inversa.

Figura 37. Grao de utilizacién das distintas vias de busca de emprego e via propiciatoria do

primeiro emprego relacionado coa titulacién. Resultados para o total do SUG.
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13,56%

Autoemprego
A través de contactos persoais, familiares ou amizades 119,14%
Internet | 4,06 14,61%
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Presentacion a oposicion,/concurso pablico
Porier anuncios

Responder a un anuncio de traballo en prensa
(andidatura esponténea | 381

117,23%
Bolsas de traballo doutras institucions non universitarias
Fundacion Empresa-Universidade (FEUGA)

Servizos de Apoio ao Emprendemento e 3o Emprego (SAEE)
Servizo Publico de Emprego de Galicia (SEPE ou SGC)

5 4 3 2 1 0

‘ m Utilizacion Empregos
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3.2.3. Factores valorados na contratacion

Pediuselles aos titulados do SUG que valorasen a relevancia dunha serie
de factores na contrataciéon, nunha escala de 1 —nada relevante— a 5 -moi
relevante. A percepciéon dos titulados indica que os factores diferenciais 4
hora de conseguir un emprego son, por esta orde, os seguintes (Taboa 41
e Figura 38): a actitude durante a entrevista (4,47), ter experiencia laboral
relacionada (4,43), os cofiecementos de idiomas (4,10) e ter mobilidade
xeogréfica (4,08). Os factores menos relevantes son, pola contra, ter estudos
de doutoramento (2,94) e o expediente académico (2,79).

Taboa 41. Factores importantes para atopar emprego.

Resultados para o total do S

Factores importantes para atopar emprego | suG |

A titulacion estudada 3,97
0 expediente académico 2,79
Ter estudos de mestrado 3,21
Ter estudos de doutoramento 2,94
Experiencia laboral relacionada 4,43
Practicas en empresas 3,73
Coilecementos de idiomas 4,10
Conecementos de informatica 3,89
Actitude durante a entrevista 4,47
Relacions persoais e do contorno 3,84
Ter mobilidade xeografica 4,08
Ausencia de cargas/compromisos familiares 3,42

Figura 38. Factores importantes para atopar emprego. Resultados para o total do SUG.

Ausencia de cargas/compromisos familiares ﬁ 33,42 |

Ter mobilidade xeografica ﬁi 4,08
Relacitns persoais e do contorno ﬁt 3,84
Actitude durante a entrevista ﬁ; 4,47

Cofiecementos de informdtica 03,89
Cofiecementos de idiomas T 410
Prcticasenempresas 37
Experiencia laboral relacionada ﬁ; 4,43
Ter estudos de doutoramento ﬁw %2,94
Ter estudos de mestrado ﬁi 3,21%
0 expediente académico ﬁ 2,719
A titulacion estudada ﬁ 3,97
1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 50
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A percepcién sobre a relevancia do expediente académico & hora de
acadar un emprego é moi diferente segundo a nota media do expediente
dos titulados. Un 26,51% dos titulados do SUG pensa que o expediente
académico é moi ou bastante relevante, pero esta porcentaxe varia dende
0 22,87% dos titulados cun expediente de Aprobado ata o 46,43% dos
titulados con Sobresainte (Téaboa 42 e Figura 39).

Taboa 42. Importancia do expediente académico para atopar emprego sequndo a nota
media do expediente. Resultados para o total do SUG.

Importancia do expediente :
o : Matricula
académico para atopar Aprobado | Notable | Sobresainte

de Honra
emprego

Nada ou pouco 41,95%  37,94% 30,22% 34,88%

Medianamente 35,18% 32,23% 23,35% 30,58%
Bastante ou moito 22,87% 29,83% 46,43% 34,54%

Importancia do expediente académico para atopar emprego sequndo a nota media
do expediente. Resultados para o total do SUG.

50%
40% <

30% <
pLLE e 41 950 e 37.940p
10%

0% <

10% < 23,350
[ . 30,58%
2006 35,18% 32,23%

3000 <
400 &
5000 &

60%

70%
Aprobado Notable Sobresainte Matricula de Honra

= Nada ou pouco = Medianamente I Bastante ou moito
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3.3. Situacion actual

Tal e como se pode apreciar na Taboa 43 e na Figura 40, a maior parte
(76,62%) dos titulados no curso 2011-2012 non estudan no momento
actual.

Taboa 43. a. Resultados para o total do SUG.
Estuda SUG

Si estuda 23,38%

Non estuda 76,62%

Figura 40. Estuda. Resultados para o total do SUG.

23,38%

76,62%

| Siestuda m Non estuda
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Na comparativa por sexos (Taboa 44 e Figura 41), é lixeiramente maior a
porcentaxe de vardons que continlan cos estudos cun 25,33% fronte ao
22,50% de mulleres.

Taboa 44. Estuda segundo o sexo.
Resultados para o total do SUG.

Si estuda 25,33% 22,50%
Non estuda 74,67% 77,50%

Figura 41. Estuda segundo o sexo. Resultados para o total do SUG.
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No tocante ao tipo de estudos que cursan os titulados que contindan a sta
formacion universitaria, como se pode observar na Tdboa 45 e na Figura 42, o
47,50% estan a realizar estudos de mestrado, un 28,31% son estudantes de
grao, e 0 19,77% de doutoramento, mentres que o resto estan matriculados
en estudos de diplomatura, licenciatura, enxefaria ou arquitectura.

Taboa 45. Tipo de estudos universitarios que cursa.

Resultados para o total do SUG.

Tipo de estudos universitarios que cursa SUG

Diplomatura/Enxenaria técnica/Arquitectura técnica 0,61%
Licenciatura/Enxenaria/Arquitectura 6,28%
Grao 28,31%
Mestrado 47,50%
Doutoramento 19,77%

Figura 42. Tipo de estudos universitarios que cursa. Resultados para o total do SUG.

Doutoramento 119,77%

Mestrado 47,50%

Grao 8,31%
Licenciatura/Enxefarfa/Arquitectura

6,28%

Diplomatura/Enxefaria técnica/Arquitectura técnica | 0,61%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Do total do SUG, soamente un 19,59% se atopan no momento actual a
preparar oposiciéons (Taboa 46 e Figura 43).

Taboa 46. Prepara oposicions.

Resultados para o total do S

5UG
Si prepara oposicions 19,59%
Non prepara oposicions 80,41%

Figura 43. Prepara oposicions. Resultados para o total do SUG.

80,41%

MW Sj prepara oposicions = Non prepara oposicions
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Comparando por sexo, o 21,03% das mulleres e o 15,57% dos homes
enquisados estaban preparando oposicions no momento de realizar a
enquisa (Taboa 47 e Figura 44).

Taboa 47. Prepara oposiciéns sequndo o0 sexo.
Resultados para o total do SUG.

Prepara oposicions | _Home | _Muller _
Si prepara oposicions 15,57% 21,03%
Non prepara oposiciéns 84,43% 78,97%

- 195%%
8041

Figura 44. Prepara oposicions sequndo o sexo. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

A porcentaxe de enquisados que se atopa traballando no momento actual é
do 67,53% (Taboa 48 e Figura 45).

Taboa 48. Traballa.

Resultados para o total do SUG.

LDEE] suG

Si traballa 67,53%
Non traballa 32,47%

Figura 45. Traballa. Resultados para o total do SUG.

32,47%

67,53%

m Sitraballa = Non traballa \
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Non se atopan grandes diferenzas entre homes e mulleres nas porcentaxes
de titulados que traballan: 68,94% e 66,71%, respectivamente (Tdboa 49
e Figura 46).

Taboa 49. Traballa sequndo o sexo.
Resultados para o total do SUG.

Traballa __Home | Muller | suG_|
Si traballa 68,94%  66,71% | 67,53%
Non traballa 31,06%  33,29% | 32,47%

Figura 46. Traballa segundo o sexo. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

A situacion mais frecuente entre os enquisados, como amosan a Taboa 50 e
a Figura 47, é que se atopen traballando unicamente (46,36%). O 11,65%
afirman estar compaxinando estudos co traballo, o 8,86% estudando
exclusivamente e 0 8,62% dedicandose s6 a preparar oposicidons. Menos do
2% de titulados estan a compaxinar a preparacion de oposiciéns con outros
estudos (1,47%) ou con estudos e traballo (1,39%).

Taboa 50. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa.

Resultados para o total do SUG.

Estuda, prepara oposicions e/ou traballa m

Estuda, prepara oposiciéns e traballa 1,39%
Estuda e prepara oposicions 1,47%
Estuda e traballa 11,65%
S6 estuda 8,86%
Prepara oposicions e traballa 8,11%
SO prepara oposicions 8,62%
S6 traballa 46,36%
Ningunha das anteriores 13,53%

Figura 47. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa. Resultados para o total do SUG.

50%
46,36%
40% &
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13,53%
11,65%
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No reparto por sexos, non se atopan grandes diferenzas, se ben entre as
mulleres é mais frecuente a situacién da preparaciéon de oposiciéns tendo
traballo (9,30% fronte ao 5,01% de homes), mentres que case a metade dos
homes (48,38%) se dedican unicamente a traballar (Taboa 51 e Figura 48).

Taboa 51.

Resultados para o total do SUG.

Estuda, prepara oposiciéns e/ou traballa mmm
Estuda, prepara oposicions e traballa 1,59% 1,38% -
Estuda e prepara oposicions 1,21% 1,46% -
Estuda e traballa 13,96%  10,94% | 11,65%
56 estuda 8,56% 872% | 886%
Prepara oposicions e traballa 5,01% 9,30% -
SO prepara oposicions 7,76% 8,89% -
56 traballa 4838%  4509% | 46,36%
Ningunha das anteriores 13,52% 14,22% -

Estuda, prepara oposicions e/ou traballa sequndo o sexo.

Figura 48. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa sequndo o sexo.

Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Do total de enquisados, o 61,54% afirma que tivo traballo despois de
rematar a titulacion (Taboa 52 e Figura 49) e obtense unha media de 7,23
meses dende o remate do traballo ata o momento actual (Taboa 53 e Figura
50). Ata un 27,56% leva doce meses ou mais sen traballar, mentres que sé
0 9,25% leva menos dun mes sen traballo.

Taboa 52. Traballou nalgin momento dende que rematou a titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Traballou suG

Si traballou 61,54%
Non traballou 38,46%

Figura 49. Traballou nalgin momento dende que rematou a titulacion.
Resultados para o total do SUG.

38,46%

61,54%

W Sitraballou ™ Non traballou |
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Taboa 53. Tempo (en meses) dende que finalizou o dltimo traballo™.

Resultados para o total do SUG.

Tempo dende que finalizou o ultimo traballo SuG

Menos de 1 mes 9,25%
Entre 1 e 3 meses 20,18%
Entre 3 e 6 meses 25,43%
Entre 6 e 12 meses 17,58%

12 meses ou mais 27,56%

Figura 50. Tempo (en meses) dende que finalizou o dltimo traballo.

Resultados para o total do SUG.

__9.25%

27,56%

20,18%

17,58%

25,43%

m Menos de 1 mes W Entre Te3 meses M Entre 3 e 6 meses
W Entre 6 e 12 meses 12 meses ou mais

20 tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Como se aprecia na Taboa 54 e na Figura 51, o principal motivo para a
finalizacién do Ultimo traballo foi o remate do contrato (75,29%); un 17,55%
remataron por baixa voluntaria e un 7,16% por outros motivos.

Taboa 54. Motivo da finalizacion do ultimo traballo.

Resultados para o total do SUG.

Motivo de finalizacion do ultimo traballo suG

Fin do contrato 75,29%
Baixa voluntaria 17,55%
Outros motivos 7,16%

Figura 51. Motivo da finalizacion do ultimo traballo. Resultados para o total do SUG.

7,16%

17,55%

75,29%

m Fin do contrato m Baixa voluntaria Outros motivos

3.4. Emprego actual®

Neste apartado preséntanse as caracteristicas do posto de traballo actual
dos titulados no curso 2011-2012 e, especificamente, o lugar de traballo e
a antiglidade no posto, a modalidade de contratacién e o tipo de xornada,
o tamafo da empresa, o salario, as funcions desenvolvidas, a satisfaccion
co posto de traballo e, para rematar, as competencias requiridas no traballo
actual sequndo a percepcion dos titulados.

3 Os resultados contidos neste apartado corresponden unicamente 3s respostas dos enquisados que
traballaban no momento de realizar a enquisa. Ainda que tamén responderon este bloque de preguntas os
que non traballaban pero si o fixeran con anterioridade, decidiuse non incluir as sta respostas debido a que se
apreciaron diferenzas importantes entre as stas contestacions e as dadas polos enquisados que si traballaban.
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3.4.1. Lugar de traballo e antigiiidade no posto

A Taboa 55 e a Figura 52 amosan os resultados relativos ao lugar de
traballo dos titulados no curso 2011-2012 no total do SUG que traballan
na actualidade. Como se pode observar destaca a provincia da Corufa
(42,15%) por riba do resto das provincias, nun grao similar & sua
participacién na poboacién total de Galicia™ (41,16%). As restantes
provincias reciben menos traballadores titulados ca a sta participacion
na poboacién galega: Pontevedra é o lugar de traballo do 24,38% dos
titulados no curso 2011-2012 (34,44% da poboacion galega), Lugo do
8,88% dos titulados (12,55% da poboacion galega) e Ourense do 6,67 %
dos titulados (11,85% da poboacién galega).

Taboa 55. Lugar do traballo.

Resultados para o total do

5UG
A Coruna 42,15%
Lugo 8,88%
Qurense 6,67%
Pontevedra 24,38%
Resto de Espana 14,64%
Resto do mundo 3,29%

Figura 52. Lugar do traballo. Resultados para o total do SUG.
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O Instituto Galego de Estatistica (http://www.ige.eu/) informa das sequintes cifras de poboacién por
provincia no 2011: A Coruna, 1.141.286 (41,16%), Lugo, 348.067 (12,55%), Ourense, 328.697 (11,85%), e
Pontevedra, 954.877 (34,44%), do total de 2.772.928 habitantes de Galicia.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

A Taboa 56 e a Figura 53 distriblen os resultados anteriores segundo se
os titulados participaron ou non en programas de mobilidade durante a
titulacion. Os resultados mais salientables deste cruzamento de variables son
a maior presenza relativa do resto de Espafia e o estranxeiro como lugar de
traballo dos titulados que seguiron programas de mobilidade.

Dos titulados que seguiron programas de mobilidade, un 26,67 % traballa
no resto de Espafia, porcentaxe que se reduce ao 11,31% no conxunto de
titulados que non seguiu os devanditos programas. No caso do resto do
mundo, estas porcentaxes son do 5,66% e do 2,70%. Estes feitos indican
gue a participacion dos titulados nos programas de mobilidade incrementa
a propension a traballar fora de Galicia. De acordo con iso, as porcentaxes
correspondentes as diferentes provincias son sensiblemente menores entre
guen seguiu os programas de mobilidade, coa excepcion da provincia de
Pontevedra, na que ambas as porcentaxes son similares.

Taboa 56. Lugar do traballo sequndo a participacién en programas de mobilidade
durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.

Non participou en
Lugar do traballo Si participou en mobilidade mobilidade m

A Coruna 30,20% 43,39% 42,15%
Lugo 5,50% 10,05% 8,88%
Ourense 5,64% 7,11% 6,67%
Pontevedra 26,34% 25,44% 24,38%
Resto de Espana 26,67% 11,31% 14,64%
Resto do mundo 5,66% 2,70% 3,29%

Figura 53. Lugar do traballo sequndo a participacion en programas de mobilidade

durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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Tendo en conta a localizacion da universidade & que se desprazaron 0s
titulados que participaron en programas de mobilidade, os resultados sobre
os lugares de traballo dos titulados no curso 2011-2012 son os amosados na
Taboa 57 e na Figura 54.

Como se pode observar, existe unha lixeira correlacion entre a localizacion
da universidade a que se desprazaron os titulados que participaron nos
programas de mobilidade e o lugar de traballo final deses titulados. Asi por
exemplo, os que se desprazaron a universidades do resto de Espafia traballan
en maior proporcion no resto de Espafna (34,67 %) e os que se desprazaron ao
resto do mundo traballan en maior proporcion no resto do mundo (10,20%)
ca 0s gue non se desprazaron a esas universidades.

0a 57. Lugar do traballo sequndo a localizacion da universidade a que se

desprazou'. Resultados para o total do SUG.

Lugar do traballo | Resto de Espana | Resto da Unién Europea | Resto do mundo m

A Corufia 29,17% 29,74% 36,64% 42,15%
Lugo 3,11% 6,05% 2,40% 8,88%
Ourense 4,99% 6,29% 1,41% 6,67%
Pontevedra 22,70% 26,82% 28,30% 24,38%
Resto de Espaiia 34,67% 25,74% 21,05% 14,64%
Resto do mundo 5,35% 5,35% 10,20% 3,29%

5 Xa que os enquisados podian marcar mais dunha localizacion para a universidade & que se desprazaron
estableceuse unha orde nas respostas da pregunta para lle asignar a cada enquisado unha Unica localizacion
& hora de obter estes resultados. A orde establecida foi a sequinte: 1 - Resto do mundo, 2 - Resto da Union
Europea; 3 - Resto de Espana.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Figura 54. Lugar do traballo sequndo a localizacion da universidade 4 que se desprazou.

Resultados para o total do SUG.
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A Taboa 58 e a Figura 55 amosan os diferentes motivos que alegan os
titulados no curso 2011-2012 para non traballar en Galicia. Entre deles
destaca como motivo mais citado non atopar traballo en Galicia (37,36%).
Os restantes motivos especificados presentan unha porcentaxe similar, mais
a segunda razdén mais citada é a de atopar unha mellor oferta no exterior
(28,67%) e a menos os motivos de tipo persoal (25,78%).
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

0a 58. Motivo de non traballar en Galicia.

Resultados para o total do SUG.

Motivo de non traballar en Galicia SUG

Non atopar traballo en Galicia 37,36%
Mellor oferta no exterior 28,67%
Razons persoais 25,78%
Por outras razons 26,53%

Figura 55. Motivo de non traballar en Galicia. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

En relaciéon coa antiglidade no traballo, o tempo medio é de 11,91 meses
(Téboa 59 e Figura 56), e son lixeiramente mais frecuentes os intervalos de
maior antiglidade (igual ou maior ca 24 meses), co 31,54% dos titulados
gue traballan, e mais o intervalo de menor antiglidade (menor ca 6 meses),
€0 26,90% dos devanditos titulados.

Taboa 59. Tempo (en meses) que leva no traballo™.

Resultados para o total do S

Tempo que leva no traballo “

Menos de 6 meses 26,90%
Entre 6 e 12 meses 15,72%
Entre 12 e 18 meses 14,25%
Entre 18 e 24 meses 11,60%
24 meses ou mais 31,54%
Tempo medio 11,91

Figura 56. Tempo (en meses) que leva no traballo. Resultados para o total do SUG.

26,90%
31,54%

15,72%
11,60%

14,25%

m Menos de 6 meses M Entre 6 e 12 meses M Entre 12 e 18 meses
Entre 18 e 24 meses 24 meses ou Mais

6 O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Por sexos (Taboa 60 e Figura 57), a antiglidade no traballo é lixeiramente
maior no caso dos homes, con porcentaxes do 34,00% con antiglidade
de 24 meses ou mais (fronte ao 30,66% das mulleres) e do 23,06% con
antigtidade de menos de 6 meses (fronte ao 27,87 % das mulleres).

Taboa 60. Tempo (en meses) que leva no traballo sequndo o sexo’

Resultados para o total do SUG.

| Tempo que leva no traballo | _Home | Muller | sUG_|
- 2690%

Menos de 6 meses 23,06% 27,87%
Entre 6 e 12 meses 15,14% 16,86%
Entre 12 e 18 meses 16,49% 12,95%
Entre 18 e 24 meses 11,32% 11,66%

24 meses ou mais 34,00% 30,66%

Figura 57. Tempo (en meses) que leva no traballo sequndo o sexo.

Resultados para o total do SUG.
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17O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.

88



3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

3.4.2. Modalidade de contratacion e tipo de xornada

Tal como se pode observar na Téaboa 61 e na Figura 58, a maiorfa dos
titulados (86,02%) traballa por conta allea fronte ao 13,98% que traballa
por conta propia.

Os titulados do primeiro grupo repartense case por igual entre eventuais
(35,23%) e indefinidos (33,94%), mentres que no 16,85% restante
destacan os titulados en practicas (10,60%) e xa a maior distancia sitlanse
os bolseiros (5,10%). Con todo, seguen a existir titulados traballando sen
contrato (1,15%).

Taboa 61. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta allea.

Resultados para o total do SUG.

Modalidade de contratacién m

Conta propia 13,98%
UG
Indefinido 33,94%
Conta allea 86,02% Event’ua! 35,23%
En practicas 10,60%
Bolsa 5,10%
Sen contrato 1,15%

Figura 58. Modalidade de contratacién e tipo de contrato por conta allea.
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Resultados para o total do SUG.

35,23%

86,02%

33,94%

m Conta propia ® Conta allea  m Indefinido = Eventual
= En practicas Bolsa Sen contrato
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O perfil anterior do tipo de contrato é moi similar entre mulleres e homes
(Téboa 62 e Figura 59), excepto polas diferenzas nas porcentaxes por conta
propia (17,66% dos homes e 12,40% das mulleres), que se traducen sobre
todo en diferenzas nas porcentaxes de contratos indefinidos (31,23% dos
homes fronte ao 35,33% das mulleres). Para rematar, en canto & ausencia
de contrato, as mulleres case duplican a porcentaxe dos homes (1,10%
fronte ao 0,64%).

Taboa 62. Modalidade de contratacion e tipo nta allea sequndo o

sexo. Resultados para o total do SUG

Modalidade de contratacién e tipo de contrato mm

Conta propia 17,66% 12,40% 13,98%
Indefinido 31,23% 35,33% 33,94%
Eventual 36,00% 35,25% 35,23%
En practicas 10,44% 10,25% 10,60%
Bolsa 4,03% 5,67% 5,10%
Sen contrato 0,64% 1,10% 1,15%

Figura 59. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta allea sequndo o sexo.

Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Por outra banda (Taboa 63 e Figura 60), un 71,31% dos titulados no curso
2011-2012 que traballan faino a tempo completo, mentres que un 28,69%
faino a tempo parcial.

Taboa 63. Tipo de xornada.
Resultados para o total do SUG.

Tipo de xornada “

A tempo parcial 28,69%
A tempo completo 71,31%

Figura 60. Tipo de xornada. Resultados para o total do SUG.
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® Atempo parcial  ® A tempo completo
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Como se pode observar na Taboa 64 e na Figura 61, a distribucién do tipo
de xornada é lixeiramente diferente para homes e para mulleres. Estas
Ultimas presentan unha porcentaxe de traballos a tempo parcial maior ca a
dos homes (32,25% fronte ao 23,06% dos homes), coa conseguinte menor
porcentaxe a tempo completo.

Taboa 64. Tipo de xornada segundo o sexo.

Resultados para o total do SUG.

Tipo de xorada __Home | Muller | suG |
A tempo parcial 23,06% 32,25% _
A tempo completo 76,94% 67,75% _

Figura 61. Tipo de xornada segundo o sexo. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

3.4.3. Tamafo da empresa

ATaboa 65 e a Figura 62 amosan a distribucion do tamafno das empresas nas
que os titulados no curso 2011-2012 traballan no momento da realizacion
da enquisa. Como se pode observar, case a metade dos titulados traballan
en empresas con 50 ou mais empregados (33,28% con 250 empregados ou
mais e 14,77% con entre 50 e 259 empregados). A outra metade repartese
entre empresas de 2 a 9 empregados (23,21%), de 10 a 49 empregados
(19,11%) e, en menor medida, cun méaximo dun empregado (9,62 %).

Taboa 65. Numero de empregados da entidade.

Resultados para o total do SUG.

Nuimero de empregados da entidade m

De 0 a 1 empregados 9,62%
De 2 a 9 empregados (microempresa) 23,21%
De 10 a 49 empregados (pequena empresa) 19,11%
De 50 a 249 empregados (mediana empresa) 14,77%
250 empregados ou mdis 33,28%

Figura 62. Numero de empregados da entidade. Resultados para o total do SUG.
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3.4.4. Salario

A Taboa 66 e a Figura 63 resumen o nivel salarial dos titulados no curso
2011-2012 que traballan. Téhase en conta que estes salarios son os
manifestados polos titulados na enquisa e, polo tanto, non se contrastaron
cos correspondentes contratos. Como se pode observar, algo mais da metade
(54,65%) dos titulados que traballan percibe menos de 1.000 €. Cémpre
salientar neste grupo o 1,31% que non percibe ningln salario. Por outra
banda, o 41,35% ten un salario entre 1.000 € e 2.000 €, e s6 un 4,00%
ten un salario de mais de 2.000 €. Xa que logo, a distribucién do salario é
bastante simétrica e, de feito, o salario medio dos titulados que traballan é
de 1.037,08 €.

Taboa 66. Salario neto mensual (en euros).

Resultados para o total

Salario neto mensual | sug | acumulado

Sen salario 1,31% 1,31%

Menos de 500 € 15,42% 16,72%
Entre 500 € e 1.000 € 37,92% 54,65%
Entre 1.000 € e 1.500 € 28,74% 83,39%
Entre 1.500 € e 2.000 € 12,61% 96,00%
2.000 € ou mais 4,00% 100,00%

Figura 63. Salario neto mensual (en euros). Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

O salario percibido polos titulados (Taboa 67 e Figura 64) non se pode
considerar igualitario en razéon de sexo:

e O salario medio dos homes (1.147,71 €) é maior ca o das mulleres
(975,44 €) nun 17,66%, cunha diferenza de 172,27 €.

e Excepto no caso de ausencia de salario, no que a porcentaxe de homes
é maior ca a de mulleres (1,39% fronte ao 0,95%), a porcentaxe de
mulleres é maior nos intervalos salariais mais baixos, é dicir, ata os
1.000 €.

e Pola contra, a porcentaxe de homes é maior nos intervalos salariais
altos, e a diferenza entre porcentaxes é relativamente maior canto
mas altos son os salarios. Asi, por exemplo, nos salarios de 2.000 € ou
mais, a porcentaxe de homes é o triplo ca a porcentaxe de mulleres.

Taboa 67. Salario neto mensual (en eu egundo 0 sexo.

Resultados para o total do S

Salario neto mensual __|__Home | Muller | suG__|

Sen salario 1,39% 0,95% 1,31%
Menos de 500 € 11,98% 16,24% 15,42%
Entre 500 € e 1.000 € 31,01% 42,27% 37,92%
Entre 1.000 € e 1.500 € 33,18% 28,08% 28,74%
Entre 1.500 € e 2.000 € 16,31% 10,45% 12,61%
2.000 € ou mais 6,14% 2,02% 4,00%
Salario medio 1.147,71 € 975,44 €  1.037,08 €

Figura 64. Salario neto mensual (en euros) sequndo o sexo. Resultados para o total do SUG.
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Resulta de interese avaliar a posible relaciéon entre o nivel salarial dos titulados
que traballan e a realizacion de practicas durante os estudos. A Taboa 68 e a
Figura 65 presentan os niveis salariais dos titulados segundo esa circunstancia.
Como se pode observar, non parecen existir diferenzas que suxiran un claro
grao de dependencia entre o salario e a realizacién de practicas durante
a titulacion. Por outra banda, é certo que os titulados que non realizaron
practicas presentan unhas porcentaxes superiores nos intervalos salariais
mais altos (ata case catro puntos de diferenza nos intervalos entre 500 € e
1.000 € e entre 1.500 € e 2.000 €), pero dado que as diferenzas son en xeral
peguenas e non é doado imaxinar a suda relacién coa ausencia de practicas
na titulacion, mais ben parecen oscilacions estatisticas aleatorias ca efectos
causados pola devandita ausencia. Neste sentido, a diferenza relativa en
salario medio é de 60 € sobre 1.000 € aproximadamente.

Taboa 68. Salario neto mensual (en euros) sequndo se realizou ou non practicas en

empresas/institucions durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.

Salario neto mensual Si realizou précticas Non realizou practicas m

Sen salario 0,98% 1,07% 1,31%
Menos de 500 € 15,75% 13,76% 15,42%
Entre 500 € e 1.000 € 39,38% 35,03% 37,92%
Entre 1.000 € e 1.500 € 29,04% 31,01% 28,74%
Entre 1.500 € e 2.000 € 10,88% 14,60% 12,61%
2.000 € ou mais 3,97% 4,54% 4,00%
Salario medio 1.020,92 € 1.081,57 € 1.037,08 €

Figura 65. Salario neto mensual (en euros) sequndo se realizou ou non practicas en empresas/

institucions durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Tamén resulta de interese estudar a posible relacion entre a posible
experiencia laboral adquirida durante os estudos e o salario que perciben
os titulados no curso 2011-2012 nos seus traballos actuais. A Taboa 69 e a
Figura 66 reflicten os niveles salariais dos titulados distinguindo entre os que
traballaron durante os estudos e os que non o fixeron.

En contraste co caso anterior, agora as diferenzas entre as porcentaxes nos
diferentes intervalos salariais amosan unha maior consistencia e magnitude: os
titulados que traballaron durante a sua titulacién postien porcentaxes maiores
en todos os intervalos salariais por riba dos 1.000 €, e as diferenzas relativas
entre as porcentaxes aumentan co salario. Asi, por exemplo, no intervalo de
2.000 € ou madis, a porcentaxe de titulados que traballaron durante os estudos
duplica a dos que non traballaron. Ademais, a diferenza entre os niveis salariais
medios é agora de 145 € por 1.000 € aproximadamente.

Taboa 69. Salario neto mensual (en euros) sequndo se traballou ou non durante a

titulacién. Resultados para o total do SUG.

Salario neto mensual Si traballou Non traballou

Sen salario 0,59% 1,59% 1,31%
Menos de 500 € 12,12% 17,33% 15,42%
Entre 500 € e 1.000 € 34,11% 40,79% 37,92%
Entre 1.000 € e 1.500 € 31,37% 28,16% 28,74%
Entre 1.500 € e 2.000 € 15,85% 9,57% 12,61%
2.000 € ou mais 5,95% 2,56% 4,00%
Salario medio 1.122,58 € 975,83 € 1.037,08 €

Figura 66. Salario neto mensual (en euros) segundo se traballou ou non durante a titulacion.
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Coa idea de afondar na relacion anterior, analizase agora o salario dos
titulados que traballan en funcién da relacién entre a titulaciéon e o ultimo
traballo realizado durante os estudos. Os resultados preséntanse na Taboa 70
e na Figura 67. Como se pode observar, os resultados amosados amplifican
os anteriores e ratifican as conclusions obtidas previamente:

e Ampliase a diferenza entre os salarios medios: agora é de 221,84 € a
favor dos que realizaron un traballo relacionado durante a titulacion.

e Amplianse tamén as diferenzas entre as porcentaxes relativas aos
intervalos salariais mais altos. Por exemplo, agora as porcentaxes dos
titulados que traballaron durante a titulacion en traballos relacionados
duplican practicamente as dos que non o fixeron, nos intervalos de
entre 1.500 € e 2.000 €, e 2.000 € ou mais.

Taboa 70. Salario neto mensual (en euros) sequndo a relacién cos estudos do ultimo

traballo durante a titulacién. Resultados para o total do SUG.

Salario neto mensual Si estaba relacionado | Non estaba relacionado “

Sen salario 0,40% 0,62% 1,31%
Menos de 500 € 8,28% 15,22% 15,42%
Entre 500 € e 1.000 € 25,26% 41,36% 37,92%
Entre 1.000 € e 1.500 € 37,31% 26,92% 28,74%
Entre 1.500 € e 2.000 € 20,40% 11,91% 12,61%
2.000 € ou mais 8,35% 3,97% 4,00%
Salario medio 1.243,97 € 1.022,13 € 1.037,08 €

Figura 67. Salario neto mensual (en euros) segundo a relacion cos estudos do Gltimo traballo

durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Finalmente, analizanse os niveis salariais dos titulados no curso 2011-2012
en funciéon dos seus lugares de traballo. Os resultados amosanse na Taboa
71, naFigura 68 e na Figura 69. Como se pode observar en mellor medida na
devandita Figura 68, hai catro tipos diferentes de perfis salariais dos lugares
de traballo:

e Os diferentes lugares de traballo de Galicia, identificados coas
diferentes provincias galegas nas que se sittan.

e O resto de Espana.
e O resto da Unién Europea.

e O resto do mundo.

Os niveis salariais destes grupos van aumentando dende os mencionados en
primeiro lugar ata os ultimos. Polo tanto, os salarios mais baixos preséntanse
para os lugares de traballo situados en Galicia, sequidos dos situados no
resto de Espafa, no resto da Union Europea e no resto do mundo. Estes
grupos van adquirindo unha crecente asimetria pola esquerda provocada
polas maiores porcentaxes de titulados nos intervalos salariais mas altos:

e Os traballos situados en Galicia posten unha distribucion bastante
simétrica cunha moda claramente situada no intervalo entre os 500 €
e 0s 1.000 €. Cémpre salientar a gran similitude entre as distribuciéns
salariais dos titulados que traballan nas diferentes provincias galegas.

e O grupo de titulados que traballan no resto de Espafia é o grupo que
presenta mais semellanzas cos traballos situados en Galicia: a sua
distribucion é tamén bastante simétrica, s que a sia moda trasladase
ao intervalo entre os 1.000 € e os 1.500 €.

e Siguelle o grupo de titulados que traballa no resto da Unién Europea,
cunha moda que xa se sitUa no intervalo de entre os 1.500 € e os
2.000 €.

e Finalmente sitlase o grupo dos titulados que traballan no resto do
mundo, para os que a distribucion é totalmente asimétrica e a sua
moda salarial é igual e superior aos 2.000 €.

O panorama anterior ten o seu reflexo nos salarios medios (Figura 69), que
presentan a mesma tendencia crecente ca as modas salariais ao pasar de
Galicia ao resto de Espafa, ao resto da Union Europea e ao resto do mundo.
Finalmente, a media salarial do total do SUG amosa o relativo baixo nimero
de titulados traballando féra de Espafia.
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Taboa 71. Salario neto mensual (en euros) sequndo o lugar do traballo.
Resultados para o total do SUG.

Salario Resto da
_ Resto de . Resto do
neto A Coruiia Lugo Pontevedra _ Unidn
Espafa mundo
mensual Europea

Sensalario  1,16% 0,62% 0,00% 1,14% 0,59% 1,31% 1,21%
Menos de
500 €
Entre

500 €e 39,22% 38,82% 44,35% 40,86% 30,01% 10,33% 12,18%
1.000 €

Entre

1.000 € e 29,44% 27,12% 27,44% 29,45% 37,02% 25,47% 1,21%
1.500 €

Entre

1500 €e  10,74% 12,38% 8,57% 12,06% 17,16% 27,45% 36,50%
2.000 €
2.000 €
ou mais

16,54% 19,03% 18,72% 14,19% 8,19% 10,90% 0,00%

2,90% 2,03% 0,91% 2,30% 7,03% 24,54% 48,89%

Figura 68. Salario neto mensual (en euros) sequndo o lugar do traballo.
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3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Figura 69. Salario neto mensual medio (en euros) sequndo o lugar do traballo. Resultados para o
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3.4.5. Funcions desenvolvidas e nivel de satisfaccion

No posto de traballo que ocupaban os titulados no momento de realizacion
da enquisa, un 71,07% desenvolvia funciéns de nivel universitario (Taboa
72), e 0 58,07% manifestaba que ademais esas funciéns eran especificas
da titulacion (Figura 70). Estas porcentaxes son relativamente mais baixas
no caso de titulados que non traballaban no momento de realizacién da
enquisa, pero que si o fixeran nos seis meses anteriores. Neste colectivo, o
51,75% manifestaba non desenvolver funcions de nivel universitario, se ben
dos que o facfan, 0 79,50% indicaban que eran especificas da titulacién que
posuian.
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Taboa 72. Desenvolve funcidns de nivel universitario e especificas da titulacion.

Resultados para o total do SUG.

Funcions de nivel universitario m

Non desenvolve funcidns de
R . . 28,93%
nivel universitario

Funci6ns especificas da titulacion m

) L, . Non desenvolve funcidns
Si desenvolve funcions de nivel 13,00%

71,07%  especificas da titulacién

Si desenvolve funcions especificas
da titulacion

universitario
58,07%

Figura 70. Desenvolve funciéns de nivel universitario e especificas da titulacion.

Resultados para o total do SUG.

100% =
90% =

80% <

70% |
71,07%
60% =

50% =

400e [N
13,00%
30% «

20% <

28,93%

10% =

0% <

Si desenvolve funciéns de nivel universitario, e son especificas da titulacion

Si desenvolve funciéns de nivel universitario, pero non son especificas da titulacion
m Si desenvolve funcions de nivel universitario
B Non desenvolve funciéns de nivel universitario
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Os datos amosados na Taboa 73 e na Figura 71 serven para analizar se existe
algun tipo de relacion entre o desempefio de funcions e tarefas de nivel
universitario e o expediente acadado polo alumnado. Pédese observar (de
xeito moi claro na grafica) que a porcentaxe de titulados que desenvolve
funcions de nivel universitario vai medrando a medida que a nota do
expediente é maior, e acada o 100% no caso dos que obtiveron a mencion
de Matricula de Honra. Tamén medra, e de xeito semellante, a porcentaxe
de titulados con funciéns que ademais son especificas da sua titulacion ao
mellorar a nota media do expediente.

Taboa 73. Desenvolve funcidns de nivel universitario e especificas da titulacio
segundo a nota media do expediente. Resultados para o total do

fun ,s.de nlvel.un ?fS'ta Aprobado | Notable | Sobresainte SR UG
e especificas da titulacion de Honra

Non desenvolve funcidns de
nivel universitario

Si desenvolve funcions de nivel
universitario, pero non son 14,08% 12,11% 13,21% 0,00% 13,00%
especificas da titulacion

Si desenvolve funciéns de nivel

universitario, e son especificas 52,15%  63,42% 71,10% 100,00% 58,07%
da titulacion

33,77%  24,47% 15,69% 0,00%  28,93%

Figura 71. Desenvolve funciéns de nivel universitario e especificas da titulacion sequndo a nota

40%
30%
20%
10%
0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

media do expediente. Resultados para o total do SUG.

24,47%

15,6

12,11% | 13210

Aprobado Notable Sobresainte Matricula de Honra

B Non desenvolve funcions de nivel universitario ) o
m Si desenvolve funcions de nivel universitario, e son especificas da titulacion
m Sidesenvolve funciéns de nivel universitario, pero non son especificas da titulacion

103




Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Na Téboa 74 resumese a valoraciéon que os titulados fan do seu nivel de
satisfacciéon co traballo que desempefian, e tense que preto de sete de cada
dez din sentirse bastante ou moi satisfeitos. Na Figura 72 pédense observar
estes datos. Esta proporcién é menor para aqueles que non traballaban no
momento de realizar a enquisa, pero que si o fixeran nos Ultimos seis meses,
entre os gque seis de cada dez indican estar bastante ou moi satisfeitos.

Taboa 74. Nivel de satisfaccion co traballo.

Resultados para o total do SUG.

Nivel de satisfaccion co traballo m

Nada ou pouco 9,70%
Medianamente 21,77%
Bastante ou moito 68,53%

Figura 72. Nivel de satisfaccion co traballo. Resultados para o total do S

9,70%

| 21,77%

68,53%

® Nadaoupouco  m Medianamente Bastante ou moito
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Cumpriria preguntarse se a satisfacciéon que manifestan os titulados co posto
de traballo esta relacionada dalgun xeito coa nota media do expediente
(Taboa 75 e Figura 73): no caso dos que obtiveron a mencion de Matricula
de Honra, todos se atopan bastante ou moi satisfeitos co traballo que
desenvolven (Ilémbrese que, segundo os resultados das preguntas anteriores,
a totalidade destes titulados desenvolvia funciéns de nivel universitario
relacionadas coa suUa titulacién); a porcentaxe de titulados bastante ou moi
satisfeitos increméntase en cinco puntos porcentuais ao pasar dunha media
de aprobado a notable, e 0 mesmo incremento producese ao pasar de
notable a sobresainte.

Taboa 75. Nivel de satisfaccion co traballo sequndo a nota media do expediente.
Resultados para o total do SUG.

Nivel de satisfaccion co Aprobado | Notable | Sobresainte Matricula de
traballo Honra

Nada ou pouco 10,71% 8,35% 6,61% 0,00% 9,70% ‘
Medianamente 22,64% 21,98% 16,96% 0,00% 21,77% ‘
Bastante ou moito 66,66% 69,67% 76,43% 100,00% 68,53% ‘

Figura 73. Nivel de satisfaccion co traballo sequndo a nota media do expediente.

Resultados para o total do SUG.

20% <
30% <
40% <
50%
60% <
70% <
80% <

9000 @

10,71% 8,35% 6,61%

22,64% 21,98% 16,96%

100%

Matricula de Honra

Aprobado Notable Sobresainte

®m Nadaoupouco  ® Medianamente Bastante ou moito
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3.4.6. Competencias requiridas no traballo actual

Atendendo as competencias que os titulados valoran segundo a sua utilidade
no desempeno do seu traballo actual (Taboa 76 e Figura 74), o perfil do
traballador seria o dunha persoa con capacidade de aprendizaxe e de resolver
problemas e con motivacién. Tamén se valoran positivamente a capacidade
de comunicacion oral e escrita e a adaptabilidade. Pola contra, semella que
non son imprescindibles (puntuaciéns mais baixas na utilidade que lles dan
os titulados) os coflecementos de idiomas e de informatica, a capacidade
de liderado e a creatividade e o pensamento critico. Os resultados para os
titulados que non traballaban no momento de realizaciéon da enquisa, pero
gue si o fixeran nos seis meses anteriores, son similares, se ben as puntuacions
gue lle outorgan & utilidade das competencias é lixeiramente inferior.

Taboa 76. Utilidade das competencias para o desempefio do traballo.

Resultados para o total do SUG.

| competencis | s

Capacidade para a aprendizaxe 4,45
Motivacion 4,42
Adaptabilidade 4,36
Iniciativa 4,14
Pensamento critico 3,72
Creatividade 3,51
Capacidade de comunicacion oral/escrita 4,41
Coflecementos teoricos no seu campo 3,82
Conecementos practicos no seu campo 4,13
Capacidade de traballo en equipo 4,17
Capacidade de traballo independente 4,23
Capacidade de traballo baixo presion 415
Capacidade de andlise 3,94
(Capacidade de asumir responsabilidades 4,32
Capacidade para resolver problemas 4,44
Capacidade de planificacion, coordinacion e organizacién 4,21
Capacidade de liderado 3,39
Coflecementos de idiomas 3,09
Coiiecementos de informatica 3,58
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Figura 74. Utilidade das competencias para o desempefio do traballo.

Resultados para o total do SUG.

Coflecementos de informatica & _ 3, 58

Conecementos de idiomas & 3,091
Capacidade de liderado +— 3,39
(Capacidade de planificacién, coordinacion e organizacion % ‘ 4,21
(Capacidade para resolver problemas % : 114,44

+

: 432

Capacidade de asumir responsabilidades
Capacidade de andlise — 3 94

Capacidade de traballo baixo presion : 4,15
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(Capacidade de traballo independente 4,23
(Capacidade de traballo en equipo 4,17
Cofiecementos practicos no seu campo — 4,13
Cofiecementos tedricos No seu campo 3, 82
(Capacidade de comunicacion oral/escrita : 4,41
Creatividade 3 51
Pensamento critico : 3, 72
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Motivacién — 4,42
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3.5. Satisfaccion co itinerario académico

Neste apartado abordamos a satisfaccién dos titulados no SUG no curso
2011-2012 dende duas perspectivas: se o titulado volveria cursar estudos
universitarios e o grao de satisfaccion coa titulacion elixida.

Segundo se pode ver na Taboa 77 e na Figura 75, un 88,83% dos titulados

do SUG volveria cursar estudos universitarios, un 69,57 % repetiria a mesma
titulacién, e un 60,16% farfao na mesma universidade.
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Taboa 77. Repeticion do itinerario académico. Resultados para o total do SUG.

Estudos
universitarios

Non volveria
cursar estudos 11,17%

universitarios
Titulacién m
Non volveria
cursar a sua 19,26%
titulacion
. . Titulacion e
TSI universidade
cursar estudos  88,83% -
universitarios & walhverta Non YOIVef',a (aurser @
) sta titulacion na mesma  9,41%
cursar a sua 69,57% X .
. e universidade
titulacion

Si volveria cursar a stia
titulacion na mesma 60,16%
universidade

Figura 75. Repeticion do itinerario académico. Resultados para o total do SUG.

100% «
90% «
80% «

70% o4 60,16% [
69,57%
60% = _
88,83%
500% <
B | e |
9,41%

30% ¢
200 ¢
109% <

0% 4

Si volveria cursar a sua titulacion, e farfao na mesma universidade
Si volverfa cursar a sua titulacion, pero non na mesma universidade
w Si volveria cursar estudos universitarios, e volveria 3 sua titulacion
m Sivolveria cursar estudos universitarios, pero non a sua titulacion
w Si volveria cursar estudos universitarios
m Non volveria cursar estudos universitarios

Analizaremos a repeticion do itinerario académico dos titulados en relacion
a tres factores: se a titulacion era a sta primeira opcién, se no traballo no
momento de realizar a enquisa se desenvolven funciéns de nivel universitario
e, nese caso, se desenvolve funcions especificas da titulacion.

108



3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Dos titulados que non cursaron os estudos da primeira opcion, un 24,95%
indica que, se ben volverian & universidade, non farian a mesma titulacion.
Esta porcentaxe reduiicese a un 17,47 % no caso dos titulados que si accederon
& sUa primeira opcion (Taboa 78 e Figura 76). As porcentaxes daqueles que
repetirian estudos universitarios na mesma titulacion e universidade son
62,64% e 54,44%, respectivamente, para titulados de primeira e outras
opcions.

Taboa 78. Repeticién do itinerario académico segundo se a titulacion cursada era ou
non a elixida como primeira opcidn. Resultados para o total do SUG.

o : o i f Non era a sua
Repeticion do itinerario académico D s
primeira o

Non volveria cursar estudos

. L 10,67% 12,40% 11,17%
universitarios
Si volveria cu,rsa{ estu.d,os universitarios, 17,47% 24,95% 19,26%
pero non a sua titulacién
Si volveria cursar a sua.tltuIaCIon, pero 9,220 8,21% 9,41%
non na mesma universidade
Si volveria cursar a sua titulacion, e 62,64% 54,44% 60,16%

fariao na mesma universidade

Figura 76. Repeticion do itinerario académico sequndo se a titulacion cursada era ou non a
elixida como primeira opcion. Resultados para o total do SUG.

20% <
30% <
40%
50% ¢
60% <
70%
80% <
90% <

100%

0
17,47% 24.95%

62,64% 54,44%

Si era a sa primeira opcion Non era a sUa primeira opcion

m Non volveria cursar estudos universitarios

Si volveria cursar a sua titulacion, e fariao na mesma universidade
= Sivolverfa cursar a sua titulacion, pero non na mesma universidade
m Sivolveria cursar estudos universitarios, pero non a sua titulacion

O feito de non desenvolver funciéns de nivel universitario inflie de xeito
claro na decisién de non volver cursar estudos universitarios, cun 16,93%
fronte ao 6,68% daqueles que desenvolven funcions acordes co seu nivel
de estudos.
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Ademais, dos titulados que non desenvolven funciéns de nivel universitario,
0 22,57% indican que se ben volverian & universidade, non o farian na
mesma titulacion. Esta porcentaxe reducese ata o 16,06% naqueles que

desenvolven tarefas de nivel universitario (Taboa 79 e Figura 77).

Taboa 79. Repeticién do itinerario académico sequndo se desenvolve ou non funciéns
de nivel universitario™. Resultados para o total do SUG.

Si desenvolve Non desenvolve
Repeticion do itinerario académico funcions de nivel | funciéns de nivel
universitario universitario
Non volveria cursar estudos universitarios 6,68% 16,93% 11,17%
Si volveria cu'rsaf estuq,os universitarios, 16,06% 22.57% 19,26%
pero non a sua titulacion
Si volveria cursar q sua.tltulaaon, pero 8,150 7.97% 9,41%
non na mesma universidade
Si volveria cursar a sua titulacion, e fariao 69,11% 52,53% 60,16%

na mesma universidade

Figura 77. Repeticion do itinerario académico segundo se desenvolve ou non funciéns de nivel
universitario. Resultados para o total do SUG.

69,11% 52,53%

100%

Si desenvolve funciéns de nivel universitario Non desenvolve funciéns de nivel universitario

®m  Non volveria cursar estudos universitarios

Si volveria cursar a sua titulacion, e fariao na mesma universidade
= Sivolverfa cursar a sua titulacion, pero non na mesma universidade
m Sivolveria cursar estudos universitarios, pero non a sua titulacion

18 Estes resultados corresponden unicamente ds respostas dos enquisados que traballaban no momento de
realizar a enquisa.

110



3. Resultados do EIL1112 para o total do SUG

Para rematar, na analise da relacion da repeticion do itinerario académico e o
desenvolvemento de funcions especificas da titulacion, aprécianse algunhas
diferenzas que cémpre salientar: 0 30,17 % dos titulados que non desenvolven
funciéns especificas da titulacion volveria cursar estudos universitarios, pero
non a mesma titulacién, fronte ao 12,83% dos que desenvolven funciéns
especificas da titulacion (Taboa 80 e Figura 78).

Taboa 80. Repeticion do itinerario académico sequndo se desenvolve ou non funcidns
especificas da titulacion™. Resultados para o total do SUG.

Si desenvolve Non desenvolve
funcions especificas | funcidns especificas
da titulacion da titulacion

Repeticion do itinerario
académico

Non volveria cursar estudos

X o 6,47% 8,88% 11,17%
universitarios
Si volveria cursar estudos
universitarios, pero non a sta 12,83% 30,17% 19,26%
titulacion
Si volveria cursar a sua titulacion, 8,36% 7.520% 9,41%
pero non na mesma universidade
Si volveria cursar a sua titulacion, 72,34% 53,44% 60,16%

e fariao na mesma universidade

Figura 78. Repeticion do itinerario académico segundo se desenvolve ou non funciéns especificas
da titulacion. Resultados para o total do SUG.

12,83%

72,34%
(171N S — LR ——— | S—
60% 53,44%
700 @ L
800
90% <
100%
Si desenvolve funcions especificas da titulacion Non desenvolve funcions especificas da titulacion

m Non volveria cursar estudos universitarios

Si volveria cursar a sua titulacion, e farfao na mesma universidade
= Sivolveria cursar a sua titulacion, pero non na mesma universidade
m Sivolveria cursar estudos universitarios, pero non a sua titulacion

19 Estes resultados corresponden unicamente ds respostas dos enquisados que traballaban no momento de
realizar a enquisa e que desenvolvian funciéns de nivel universitario no traballo.
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4. Comparativa dos resultados do EIL1112 cos obtidos en
estudos anteriores para o total do SUG

Os distintos estudos da insercion laboral realizados pola ACSUG ao longo dos
ultimos anos (dende o EILO506%° ata o EIL1112) permiten analizar a evolucién
dos aspectos mais importantes do proceso de insercion laboral dos titulados,
como son o tempo que lles leva atopar emprego, as porcentaxes dos que
continlan os seus estudos, preparan oposiciéns ou traballan, a tipoloxia
de contrato ou o salario medio mensual. No Anexo IV, podese consultar
a informacion relativa aos datos técnicos dos estudos de inserciéon laboral.
Recompilanse a continuacién as comparativas con estudos anteriores dos
principais resultados do EIL1112 para o total do SUG.

4.1. Datos persoais e académicos

4.1.1. Datos persoais

Como se pode ver na Taboa 81 e na Figura 79, ao longo dos distintos estudos
realizados a porcentaxe de mulleres tituladas é superior &4 dos homes. Asi e
todo, estas porcentaxes tenderon a igualarse nos ultimos anos. No ultimo
curso houbo un descenso no ndmero de mulleres tituladas do 4,10%, que
foi o maior descenso dende o EILO506.

20 Ainda que o primeiro estudo da insercion laboral da ACSUG do que se dispon é o EILOT103, optouse por
restrinxir a comparativa aos estudos correspondentes a unha tnica promocion, isto é, do EILO506 en diante.
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Taboa 81. Sexo. Comparativa con estudos
anteriores dos resultados para o

total do SUG.

T T
EIL0506 33,10% 66,90%
EIL0607 33,21% 66,79%
EILO708 32,77% 67,23%
EILO809 35,17% 64,83%
EIL0910 33,95% 66,05%
EIL1011 34,90% 65,10%
EIL1112 39,00% 61,00%

Figura 79. Sexo. Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

EIL0506 EIL0607 EIL0708 EIL0809 EIL0910 EIL1011 EIL1112

M Home M Muller
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estudos anteriores para o total do SUG

Tanto para as nais como para os pais, o nivel de estudos mais frecuente
en todos os EIL analizados é o de estudos primarios (Téboa 82, Figura 80,
Taboa 83 e Figura 81). Agora ben, cémpre salientar que as porcentaxes
de proxenitores con estudos universitarios aumentaron neste estudo con
respecto aos rexistrados no EIL1011: nun 2,61% para as nais e nun 2,34%
para os pais.

0a 82. Nivel de estudos da nai.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

3 E c é § 4 w
= og8 £ £5 2
= Y oR ‘@ N =]
8 sES 5 5 S a
= S5 8 2 z 5 3
& g = ek g g @ -
EILO506 3,50% 55,15% 22,71% 10,51% 8,13% S
EILO607 2,97% 50,97% 26,16% 11,52% 8,38% =
EILO708 2,23% 51,98% 25,25% 11,32% 9,23% =
EILO809 3,96% 49,00% 26,69% 11,02% 8,85% 0,49%
EILO910 3,01% 47,06% 27,67% 12,45% 9,26% 0,54%
EIL1011 3,88% 46,22% 27,92% 11,53% 9,95% 0,50%
EIL1112 4,00% 43,20% 28,34% 12,42% 11,67% 0,38%

Figura 80. Nivel de estudos da nai.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

0 o BERBRI 0 i
30% Y 51,98% 49,00% 43,20%

300 @ - 10,51 %

12,450 12,420
400 = B39 !
] Y e
60%
EILO506 EILO607 EILO708 EILO809 EILO910 EILT1011 EILT112

B Sen estudos | Primarios

W Bacharelato/Formacion Profesional | Universitarios medios

W Universitarios superiores Outras respostas
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Nivel de estudos do pai.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados o total do SUG.
wv wv
s eE | g8 2
(%] o = =
EILO506 3,31% 48,58% 27,08% 8,90% 12,13% o
EILO607 2,72% 46,32% 28,90% 9,83% 12,24% o
EILO708 1,97% 47,70% 28,79% 9,04% 12,50% =
EILO809 3,53% 43,93% 30,16% 7,76% 13,27% 1,35%
EIL0O910 2,72% 43,53% 30,21% 9,15% 12,87% 1,51%
EILT011 3,55% 42,53% 31,34% 7,64% 13,40% 1,55%
EIL1112 3,09% 39,79% 32,71% 8,550 14,82% 1,04%

Figura 81. Nivel de estudos do pai.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

60%
50% -
40% - - -
30% o PRI -
200 * - 39,79%}§
100 o/ (I
0% 4 U ¢
10% o -
28,90%
20% &
30% + | EERE 7,76%
o
50% =
60%
EIL0506 EILO607 EIL0708 EIL0809 EIL0910 EIL1112
| Sen estudos ® Primarios
m Bacharelato/Formacién Profesional m Universitarios medios
m Universitarios superiores Outras respostas
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estudos anteriores para o total do SUG

4.1.2. Formacion universitaria

A maioria dos estudantes que acceden aos estudos universitarios fano
na titulacion que elixen como primeira opcién. Na Taboa 84 e Figura 82
amosase a distribucion da porcentaxe de estudantes que cursan a sUa
primeira opcién ao longo dos estudos de insercion laboral. A maior diferenza
entre os distintos cursos é dun 4,09%, e rexistrase a porcentaxe mais alta no
EILO708 e a mais baixa no EIL0910. No EIL1112 experimentouse un lixeiro
descenso con respecto ao curso anterior, pasando do 73,90% ao 73,33%
no estudo actual.

Taboa 84. Titulacién cursada elixida como primeira opcion. Comparativa

con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

“ Si era a suia primeira opcion Non era a sua primeira opcién

EIL0506 73,68% 26,32%
EIL0607 74,58% 25,42%
EIL0708 77,21% 22,79%
EILO809 73,21% 26,79%
EIL0910 73,12% 26,88%
EIL1011 73,90% 26,10%
EIL1112 73,33% 26,67%

Figura 82. Titulacién cursada elixida como primeira opcién.

80%

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

70% & -
60% &
50% e
40% -8
30% &
20% &

100% &

73,90%

EIL0506 EIL0607 EIL0708 EIL0809 EIL0910 EIL1011 EIL1112

W Sjera a sua primeira opcion  Non erfa a sUa primeira opcion
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No tocante a nota media do expediente, as porcentaxes de enquisados con
notable e sobresainte no EIL112 son as mais altas dos estudos considerados.
A porcentaxe de aprobados diminuiu con respecto ao estudo anterior,
pasando dun 52,48% a un 50,66 %.

Nota media do expediente?'. Comparativa con estudos

teriores dos resultados total do SUG.
EILO506 58,26% 39,22% 2,52%
EILO607 60,94% 36,97% 2,09%
EIL0708 58,39% 39,25% 2,36%
EILO809 61,60% 36,46% 1,95%
EILO910 54,12% 43,64% 2,24%
EIL1011 52,48% 45,00% 2,52%
EIL1112 50,66% 46,46% 2,87%

Figura 83. Nota media do expediente.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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21 Ainda que no cuestionario se distinguia entre sobresainte e matricula de honra, ambas as respostas
consideraronse como sobresainte para a obtencion destes resultados, xa que a matricula de honra é unha
mencion, non unha cualificacion propiamente, sendo ademais o nimero de enquisados que deron esta
resposta moi reducido.
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estudos anteriores para o total do SUG

4.1.3. Practicas e traballos durante a titulacion

A porcentaxe de titulados que realizan practicas durante a titulacién vén
diminuindo dende o0 77,75% do EILO809 ata 0 48,22% do presente estudo.
A distribucion das practicas ten unha forma similar & dunha campa que
alcanza o seu maximo no EILO809 (77,75%) e o seu minimo no estudo actual
(48,22%), como se pode ver na Taboa 86 e na Figura 84.

Taboa 86. Practicas en empresas/institucions durante a titulacion.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o

total do SUG.
ElL
EILO506 65,78% 34,22%
EILO607 62,09% 37,91%
EIL0708 69,05% 30,95%
EIL0809 77,75% 22,25%
EILO910 75,68% 24,32%
EILT011 69,34% 30,66%
EIL1112 48,22% 51,78%

Figura 84. Practicas en empresas/institucions durante a titulacion.
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Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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| | Sirealizou practicas m Non realizou practicas |

A porcentaxe de titulados que compaxinan os estudos con algun traballo vénse
mantendo arredor do 40% durante os Ultimos estudos, dende o EILO506 ao
EIL1112. Na maioria dos estudos o traballo foi esporadico ou a tempo parcial e
case na metade dos casos relacionado coa titulacion que se estuda. Con todo,
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esta tendencia rompese no EIL1112, no que maioritariamente o traballo non
esta relacionado coa titulacion (61,37%). Os datos polo mitido pédense ver na
Taboa 87, na Figura 85, na Taboa 88 e na Figura 86.

0a 87. Traballo durante a titulacién e tipo de xornada do dltimo t
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Si traballou, pero Si traballou, a Si traballou, a

EIL Non traballou | nalgun traballo :
esporadico tempo parcial | tempo completo
EIL0O506 63,92% 19,12% 10,56% 6,40%
EILO607 62,46% 18,95% 12,37% 6,23%
EILO708 60,09% 18,62% 13,50% 7,79%
EILO809 57,66% 20,61% 13,26% 8,47%
EIL0910 62,07% 19,38% 11,61% 6,95%
EIL1011 59,31% 18,20% 13,59% 8,90%
EIL1112 60,97% = 25,06% 13,96%

Figura 85. Traballo durante a titulacion e tipo de xornada do ultimo traballo.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

70%
60%
50% &~
40% &
30% ¢ 62,46% 60,09%
200 & -
10% =
0% 4 * * * * * '
10% = 18,62% 20,61% 18,20%
20% = -

0 & - .
3202 | 623% A 8,47% 8,90% .
509%

EILO506 EIL0607 EIL0O708 EILO809 EIL0910 EILT011 EIL1112
m Non traballou
Si traballou, a tempo completo
m Sitraballou, 3 tempo parcial
m S traballou, pero nalgun traballo esporédico

22" Ainda que no cuestionario actual a opcion de traballo esporédico non se atopa entre as respostas posibles
para o tipo de xornada do Ultimo traballo durante a titulacién, incluiuse na comparativa xa que foi unha
resposta valida durante os estudos EILO506 a EIL1011.
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4. Comparativa dos resultados do EIL1112 cos obtidos en
estudos anteriores para o total do SUG

Taboa 88. Relacion cos estudos do Gltimo traballo durante a titulacion?.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

“ Si estaba relacionado Non estaba relacionado

EIL0506 46,43% 53,57%
EIL0607 53,12% 46,88%
EILO708 54,26% 45,74%
EIL0809 55,59% 44,41%
EIL0910 51,29% 48,71%
EIL1011 43,60% 56,40
EIL1112 38,63% 61,37%

Figura 86. Relacion cos estudos do Gltimo traballo durante a titulacién?.
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4.2. Busca de emprego
4.2.1. Acceso ao emprego

A vision histérica dos datos relacionados coa busca de emprego dos
titulados dos distintos anos académicos permite analizar o xeito no que os
titulados intentaron acceder ao emprego ao longo dos Ultimos sete anos, e
como respondeu o mercado laboral. Cémpre ter en conta que os periodos
analizados coinciden coa entrada e coa evolucion da recente crise econdmica.

23 Para os estudos EIL0506 a EIL1011, o dato amosado para “Si estaba relacionado” corresponde & suma das
respostas “Algunha”, “Bastante” e “Moita” da pregunta P38 dos seus cuestionarios, e o dato amosado para
“Non estaba relacionado” corresponde & suma das respostas “Ningunha” e “Pouca” da pregunta P38 dos
seus cuestionarios.
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Segundo os resultados da Taboa 89 e da Figura 87, os titulados no SUG entre
0 2008 e 0 2011 intensificaron a busca de emprego: entre os titulados do
2005-2006 un 31,49% manifestou que non buscara emprego, porcentaxe
gue pasou a ser dun 14,32% entre os do 2009-2010.

Esta maior intensidade puidose deber a unha maior dificultade para atopar
un emprego, tal e como reflicten as porcentaxes de titulados que tiveron
éxito na sla busca: un 52,01% dos titulados no 2006-2007 buscaron e
atoparon emprego, mentres gue tan sé o fixeron un 44,49% dos titulados
no ano académico 2010-2011.

Tdboa 89. Buscou emprego relacionado coa titulacién e atopouno.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

: Si buscou, pero
Si buscou e atopouno ' P Non buscou
non o atopou

EIL0506 45,49% 23,02% 31,49%
EIL0607 52,01% 26,72% 21,27%
EILO708 51,13% 31,08% 17,79%
EIL0809 47,56% 34,33% 18,12%
EIL0910 47,25% 38,43% 14,32%
EIL1011 44,49% 39,05% 16,46%
EIL1112 45,980% 35,03% 19,00%

Figura 87. Buscou emprego relacionado coa titulacion e atopouno.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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4. Comparativa dos resultados do EIL1112 cos obtidos en
estudos anteriores para o total do SUG

Outro factor que probablemente reflicte a dificultade que os titulados
atopan nos ultimos anos para a insercion no mercado laboral é o tempo
medio que lles leva atopar emprego (Taboa 90 e Figura 88). Os titulados que
atopan emprego en 6 meses ou menos cada vez tefien menos peso sobre o
total: foron un 77,56% dos titulados no 2006-2007 e tan s6 un 38,83% dos
titulados no SUG no 2011-2012.

Taboa 90. Tempo (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion?.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Menos de | Entre 1e Entre 3 e Entre 6 e | 12 meses Tempo
1 mes 3 meses 6 meses 12 meses ou mais medio

EIL0506 1,68% 54,67% 15,90% 17,50% 10,24% 5,53
EIL0607 26,56% 34,81% 16,19% 14,50% 7,94% 4,79
EILO708 23,15% 34,12% 15,60% 18,10% 9,03% 5,32
EIL0O809 19,44% 30,54% 14,87% 20,99% 14,15% 6,68
EIL0910 21,89% 22,12% 14,89% 21,56% 19,53% 8,06
EILT011 23,13% 19,42% 13,04% 20,53% 23,87% 8,48
EILT1112 14,72% 10,81% 13,30% 16,31% 44,85% 9,79

Figura 88. Tempo (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego relacionado
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240 tempo medio para o EIL1112 calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Vese claramente un incremento no tempo medio necesario para atopar
emprego dos titulados dos distintos anos académicos (Figura 89). Apréciase
un claro crecemento dende o 2006-2007 (4,79 meses) ata os actuais 9,79
meses dos titulados no 2011-2012.

Figura 89. Tempo medio (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego relacionado

coa titulacion®.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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4.2.2. Vias de busca de emprego

O patron de busca de emprego dos titulados do SUG ao longo dos estudos
realizados é moi constante (Taboa 91). Os titulados do SUG sinalan,
independentemente do ano de obtencién do titulo, as mesmas tres vias
como as mais utilizadas no seu proceso de busca de emprego, e ademais,
sempre na mesma orde: Internet, candidatura espontanea e a través de
contactos persoais, familiares ou amizades.

Os titulados de todos os cursos académicos coinciden tamén nas vias de
busca de emprego menos utilizadas: Servizos de Apoio ao Emprendemento
e ao Emprego (SAEE) e outras. Pofier anuncios e consultorias aparecen como
terceira via menos utilizada en distintos anos, pero sempre con puntuacions
moi similares, mesmo empatadas.

250 tempo medio para o EIL1112 calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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estudos anteriores para o total do SUG

Taboa 91. Vias de busca de emprego

B Vias mais utilizadas Vias menos utilizadas

Internet (3,52)
Candidatura espontanea (3,41)

Poner anuncios (1,24)
Servizos de Apoio ao Emprendemento

FIL0506 A través de contactos persoais, e a0 Emprego (SAEE) (1,19)
familiares ou amizades (2,54) Outras (1,01)
Internet (3,49) Pofer anuncios (1,25)

EIL0607 Candidatura espontanea (3,32) Servizos de Apoio ao Emprendemento
A través de contactos persoais, e 30 Emprego (SAEE) (1,22)
familiares ou amizades (2,50) Outras (1,04)
Internet (3,83) Pofer anuncios (1,40)

EIL0708 Candidatura espontanea (3,59) Servizos de Apoio ao Emprendemento
A través de contactos persoais, e 30 Emprego (SAEE) (1,32)
familiares ou amizades (3,00) Outras (1,06)
Internet (3,71) Consultorias (1,45)

EIL0809 Candidatura espontanea (3,6.1) Servizos de Apoio ao Emprendemento
A través de contactos persoais, e ao Emprego (SAEE) (1,32)
familiares ou amizades (3,00) Outras (1,07)
Internet (3,91) Consultorias (1,50)

FIL0910 Candidatura espontanea (3,78) Servizos de Apoio ao Emprendemento
A través de contactos persoais, e ao Emprego (SAEE) (1,29)
familiares ou amizades (3,10) Outras (1,08)
Internet (4,05) Consultorias (1,53)

EIL1011 Candidatura espontanea (3,93) Servizos de Apoio ao Emprendemento
A través de contactos persoais, e a0 Emprego (SAEE) (1,28)
familiares ou amizades (3,08) Outras (1,07)
Internet (4,06) Consultorias (1,65)

EIL1112 Candidatura espontanea (3,81) Servizos de Apoio ao Emprendemento

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,16)

e ao Emprego (SAEE) (1,44)
Outras (1,16)

A porcentaxe de empregos propiciados por cada unha das vias de busca de
emprego analizadas ao longo dos distintos estudos, permite detectar que
as vias de busca de emprego maéis e menos efectivas son unha constante
no tempo, independentes do ano académico e da situacion do mercado
laboral (Téboa 92). Os titulados no SUG dos distintos anos académicos,
dende o0 2005-2006 ata o 2011-2012, manifestan que conseguiron o seu
primeiro emprego relacionado coa sua titulacién maioritariamente a través
de contactos persoais, familiares ou amizades, por candidatura espontanea
ou por Internet.

26 Para os estudos EILO506 a EIL1011, tomouse como dato para “Servizos de Apoio ao Emprendemento e
ao Emprego (SAEE)” o correspondente & resposta “Oficina de Servizos Integrados para a Xuventude (OSIX)”
da pregunta P43 para os cuestionarios do EIL0506 ao EILO708 e da pregunta P42 para os cuestionarios do
EILO809 ao EILT10T11.

127



Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Por outra banda, as vias menos efectivas en canto a empregos propiciados
son tamén unha constante: consultorias, pofier anuncios e Servizos de Apoio
ao Emprendemento e ao Emprego (SAEE).

Taboa 92. Vias propiciatorias do primeiro emprego relacionado coa titulacion
mais e menos efectivas?’.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

“ Vias madis efectivas Vias menos efectivas

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (19,72%)

Consultorias (0,33%)
Pofer anuncios (0,19%)

EIL0506 Candidatura espontanea (18,83%) Servizos de Apoio ao Emprendemento
Internet (14,38%) e a0 Emprego (SAEE) (0,07%)
Internet (16,97%) Poner anuncios (0,33%)

EIL0607 A través de contactos persoais, Servizos de Apoio ao Emprendemento
familiares ou amizades (16,95%) e a0 Emprego (SAEE) (0,22%)
Candidatura espontanea (16,73%) Consultorias (0,12%)

A través de contactos persoais, Poier anuncios (0,10%)

EIL0708 familiares ou amizades (21,60%) Servizos de Apoio ao Emprendemento
Internet (19,13%) e ao Emprego (SAEE) (0,04%)
Candidatura espontanea (14,59%) Consultorias (0,00%)

A través de contactos persoais, Pofer anuncios (0,24%)

EIL0809 familiares ou amizades (22,75%) Servizos de Apoio ao Emprendemento
Candidatura espontanea (15,58%) e 30 Emprego (SAEE) (0,14%)
Internet (13,27%) Consultorias (0,13%)

A través de contactos persoais, Consultorias (0,26%)

EIL0910 familiares ou amizades (21,61%) Poner anuncios (0,23%)

Candidatura espontanea (19,98%) Servizos de Apoio ao Emprendemento
Internet (11,52%) e a0 Emprego (SAEE) (0,07%)
A través de contactos persoais, Poner anuncios (0,29%)

EIL1011 familiares ou amizades (20,22%) Servizos de Apoio ao Emprendemento
Candidatura espontanea (18,65%) e a0 Emprego (SAEE) (0,13%)
Internet (14,69%) Consultorias (0,07%)

A través de contactos persoais, Poner anuncios (0,78%)

EIL1112 familiares ou amizades (19,14%) Consultorias (0,15%)

Candidatura espontanea (17,23%)
Internet (14,61%)

Servizos de Apoio ao Emprendemento
e 30 Emprego (SAEE) (0,08%)

27 Para os estudos EILO506 a EIL1011, tomouse como dato para “Servizos de Apoio ao Emprendemento e
ao Emprego (SAEE)” o correspondente & resposta “Oficina de Servizos Integrados para a Xuventude (OSIX)”
da pregunta P57 para os cuestionarios do EIL0506 ao EILO708 e da pregunta P56 para os cuestionarios do
EILO809 ao EILT10T11.
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4.3. Situacion actual

Tal e como se amosa na Taboa 93 e na Figura 90, a evolucion global da
porcentaxe de alumnos titulados no SUG que non estdn a estudar no
momento da enquisa continla & alza, e aumentou case un 10% dende o
EILO506 ao EIL1112. Dende o ano pasado, o aumento de enquisados que
non estudan é menor do 1%.

Taboa 93. Estuda.
Comparativa con estudos anteriores dos

resultados para o total do SUG.

EIL | siestuda | Nonestuda |

EIL0506 32,24% 67,76%
EIL0607 33,73% 66,27%
EIL0708 28,34% 71,66%
EIL0809 20,33% 79,67%
EIL0910 22,11% 77,89%
EILT011 24,11% 75,89%
EIL1112 23,38% 76,62%

Figura 90. Estuda.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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Estudando a distribucién por sexos, existe unha maior cantidade de homes
(25,33%) ca de mulleres (22,50%) que estudan no momento actual,
manténdose as diferenzas que xa existian nas enquisas previas, especialmente
a partir do EILO809, que foi o estudo que atopou maiores diferenzas neste
ambito (Taboa 94 e Figura 91).

Taboa 94. Estuda segundo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Si estuda homes Si estuda mulleres

EIL0506 32,64% 32,24% 32,24%
EIL0607 32,64% 33,09% 33,73%
EIL0708 27,97% 28,52% 28,34%
EIL0809 24,05% 18,46% 20,33%
EIL0910 23,66% 21,25% 22,11%
EIL1011 26,06% 23,93% 24,11%
EIL1112 25,33% 22,50% 23,38%

Figura 91. Estuda sequndo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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A preparacion de oposicions, que se recolle na Taboa 95 e na Figura 92, esta a
aumentar nas Ultimas enquisas logo do claro descenso que se produciu entre
0 EILO809 (24,72%) e o0 EIL0910 (13,36%). Neste ultimo ano produciuse un
aumento maior do 5% do total do SUG para a preparaciéon de oposicions.

a 95. Prepara oposicions.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados o total do SUG.
EILO506 25,82% 74,18%
EILO607 29,50% 70,50%
EILO708 26,02% 73,98%
EILO809 24,72% 75,28%
EIL0O910 13,36% 86,64%
EIL1011 14,11% 85,89%
EIL1112 19,59% 80,41%

Figura 92. Prepara oposicions.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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O reparto por sexos (Téboa 96 e Figura 93) amosa unha maior proporciéon de
mulleres que preparan oposicions (5,46% mais de mulleres con respecto ao
EIL1011). Isto fai que se supere nun 2% as diferenzas entre homes e mulleres
atopadas na enquisa anterior (EIL1011), co que os resultados se asemellan
mais aos de anos anteriores (EILO809).

Taboa 96. Prepara oposicidns sequndo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados o total do .
[ [ e
homes mulleres
EILO506 20,75% 27,10% 25,82%
EILO607 27,75% 30,68% 29,50%
EIL0O708 18,82% 28,36% 26,02%
EILO809 22,19% 26,69% 24,72%
EILO910 10,36% 14,84% 13,36%
EIL1011 11,94% 14,93% 14,11%
EIL1112 15,57% 21,03% 19,59%

Figura 93. Prepara oposicions sequndo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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A distribucion de enquisados que se atopan traballando no momento actual
mantense en ascenso progresivo tras a caida que sufrira entre o EILO607 e
o EIL0910. Esta tendencia parece indicar unha clara recuperacién a niveis
anteriores & crise (Taboa 97 e Figura 94).

a 97. Traballa.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

I TR Si traballa Non traballa

EIL0506 71,07% 28,93%
EIL0607 66,11% 33,89%
EILO708 61,93% 38,07%
EIL0809 59,29% 40,71%
EIL0910 58,32% 41,68%
EIL1011 63,33% 36,67%
EIL1112 67,53% 32,47%

Figura 94. Traballa.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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As diferenzas por sexo permaneceron estables durante os Ultimos anos, e
son entre un 2% e un 3% mais homes ca mulleres os que traballan no
momento da enquisa (Taboa 98 e Figura 95).

Taboa 98. Traballa segundo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Si traballa homes Si traballa mulleres Si traballa

EIL0506 73,25% 70,66% 71,07%
EIL0607 67,61% 65,79% 66,11%
EILO708 63,78% 60,34% 61,93%
EIL0O809 59,46% 59,43% 59,29%
EIL0910 60,70% 57,42% 58,320
EIL1011 64,77% 62,46% 63,33%
EIL1112 68,94% 66,71% 67,53%

Figura 95. Traballa sequndo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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estudos anteriores para o total do SUG

4.4. Emprego actual*®

Nesta seccion analizase a evolucién das caracteristicas do emprego dos
titulados do SUG durante os ultimos estudos de insercion laboral. E dicir,
comparanse as caracteristicas do emprego dos titulados do SUG dende o
curso 2005-2006 ata 0 2010-2011, amais das do curso 2011-2012 obxecto
do presente estudo.

4.4.1. Lugar de traballo e antigiiidade no posto

A Taboa 99 e a Figura 96 amosan a evolucion dos lugares de traballo dos
titulados segundo os diferentes estudos de insercion laboral. Como se pode
observar, & parte das loxicas oscilacions aleatorias, as series de porcentaxes
gardan bastante similitude nos diferentes estudos, coa clara excepcion
das porcentaxes de titulados que no momento da realizacién da enquisa
traballaban no resto do mundo (incluido o resto da Unién Europea):
obsérvese o progresivo aumento das columnas da parte inferior da Figura
96. A marxe da sua pequena magnitude, estas porcentaxes experimentan
un sensible incremento dende o EILO809, e pasan do 1,25% ao 3,29% do
presente estudo, logo de subir ata 0 3,93% no EIL1011.

O resto dos lugares de traballo parecen manterse bastante estables, e
destaca en todos os estudos a provincia da Coruia como lugar de traballo
maioritario dos titulados do SUG, que duplica a porcentaxe de Pontevedra
como segundo lugar de traballo.

Taboa 99. Lugar do traballo.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

“m
Espana mundo

EIL0506 41,18% 8,72% 8,88% 26,67% 14,02% 0,52%
EIL0607 44,07% 8,99% 8,49% 24,46% 13,24% 0,77%
EIL0708 43,65% 8,70% 9,11% 24,40% 13,66% 0,47%
EIL0809 40,16% 11,05% 8,16% 24,69% 14,69% 1,25%
EIL0910 40,59% 9,69% 8,68% 23,60% 13,87% 3,57%
EIL1011 41,47% 8,77% 8,009 24,28% 13,55% 3,93%
EIL1112 42,15% 8,880% 6,67% 24,38% 14,64% 3,29%

28 Os resultados contidos neste apartado para o EIL1112 corresponden unicamente &s respostas dos
enquisados que traballaban no momento de realizar a enquisa. Para os estudos EILO506-EIL1011 estas
preguntas sé eran respondidas polos enquisados que estaban traballando.
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Figura 96. Lugar do traballo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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Con respecto a antigtidade no traballo, a Taboa 100 e a Figura 97 amosan a
evolucion dos resultados nos diferentes estudos de insercion laboral. Como
se pode observar:

e Asporcentaxes de titulados traballando menos de 6 meses mantéfiense
bastante estables, se cadra por mor do remate recente da carreira por
parte dos titulados enquisados en cada estudo.

e Nos intervalos de antiglidade entre 6 meses e 18 meses obsérvase
unha sensible reducién das porcentaxes no momento do EILO708 (do
27,27% ao 20,35% no intervalo entre 6 e 12 meses, e do 17,34% ao
12,38% no intervalo entre 12 e 18 meses), coincidindo co comezo da
crise econdmica. Despois esas porcentaxes mantéfiense mais ou menos
estables, ainda que no presente estudo alcanzan os seus minimos.

e O intervalo de antiglidade entre 18 meses e 24 meses presenta un
perfil inicial parecido aos anteriores, ainda que a reducién inicial
prodicese no EILO809 (do 19,73% ata o 15,67%). Despois as
porcentaxes seguen decrecendo claramente ata chegar ao 11,60%
do presente estudo.

e O intervalo de antiglidade de 24 meses ou mais segue claramente
unha evolucion oposta aos intervalos anteriores, pois presenta unha
clara tendencia crecente, co maximo no presente estudo: dende o
5,84% de titulados con 24 meses ou mais de antiglidade pasase no
presente estudo ao 31,54 %.
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Taboa 100. Tempo (en meses) que leva no traballo.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Menos de Entre 6 e Entre 12 e Entre 18 e 24 meses
6 meses 12 meses 18 meses 24 meses ou mais

EIL0506 28,92% 26,39% 16,12% 22,73% 5,849%
EIL0607 23,34% 27,27% 17,34% 19,63% 12,42%
EILO708 27,69% 20,35% 12,38% 19,73% 19,84%
EILO809 32,04% 17,55% 14,94% 15,67% 19,79%
EIL0910 30,70% 16,12% 14,79% 15,30% 23,09%
EIL1011 26,92% 17,41% 16,82% 12,79% 26,06%
EIL1112 26,90% 15,72% 14,25% 11,60% 31,54%

Figura 97. Tempo (en meses) que leva no traballo.
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Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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4.4.2. Modalidade de contratacion e tipo de xornada

ATaboa 101 e a Figura 98 amosan a evolucién da modalidade de contratacion
dende o EILO506 ata o presente estudo EIL1112. As principais conclusiéons ao
respecto son as seguintes:

e Dende o EILO506 obsérvase unha tendencia crecente na porcentaxe
de titulados por conta propia, que pasa do 6,85% do devandito
estudo ao 13,98% do presente.

e As porcentaxes de indefinidos e eventuais estan bastante estabilizadas
dende o EILO506, ainda que se pode observar unha lixeira diminucién
da porcentaxe de indefinidos e un incremento da dos eventuais nos
anos iniciais da crise econémica (EILO708 ata EIL0910).
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e No presente estudo e no anterior EIL1011 obsérvase un lixeiro
incremento das porcentaxes de titulados en préacticas (10,60% e
11,72% fronte ao 9,40% do EIL0910) e de bolseiros (5,10% e 5,22%
fronte ao 3,54% e 4,24% dos EIL0910 e EILO809).

e Para rematar, destaca a importante reduciéon no presente estudo da
porcentaxe de titulados sen contrato, que pasa do 4,14% do estudo
anterior ao 1,15%.

Taboa 101. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta allea?”.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Cont'a Indefinido | Eventual ’En' Bolsa el
propia practicas contrato

EIL0506 6,85% 37,10% 36,45% 9,65% 2,22% 2,54% 5,18%
EIL0607 8,75% 33,91% 30,72% 8,91% 2,34% 3,43% 11,94%
EIL0708 8,49% 32,62% 38,45% 5,78% 4,79% 2,29% 7,58%
EILO809  11,13% 30,98% 38,72% 9,41% 4,24% 4,98% 0,53%
EILO910  10,19% 32,75% 39,08% 9,40% 3,54% 4,52% 0,52%
EILT011 12,22% 32,59% 33,75%  11,72% 5,22% 4,14% 0,37%
EILT112  13,98% 33,94% 3523%  10,60% 5,10% 1,15% -

Figura 98. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta allea.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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2% Ainda que no cuestionario actual a opcion de ‘Outros’ non se atopa entre as respostas posibles para o tipo
de contrato por conta allea, incluiuse na comparativa, xa que foi unha resposta vélida durante os estudos
EILO506 a EILT011.
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En relacion co tipo de xornada, a Taboa 102 e a Figura 99 amosan a sua
evolucion nos diferentes estudos de insercion laboral. En ambas as dlas pddese
ver o importante incremento das porcentaxes de titulados que traballaban
a tempo parcial no momento da realizacion das diferentes enquisas: dende
0 17,53% no EIL0O607 ata 0 28,69% no presente estudo. Loxicamente, ese
incremento vai acompafiado da correspondente diminucién das porcentaxes
en tempo completo.

Taboa 102 Tipo de xornada.
Comparativa con estudos anteriores dos

resultados para o total do SUG.

“ A tempo parcial A tempo completo

EIL0506 17,53% 82,47%
EIL0607 20,64% 79,36%
EIL0708 21,64% 78,36%
EIL0S09 26,18% 73,82%
EIL0910 29,31% 70,69%
EIL1011 29,35% 70,65%
EIL1112 28,69% 71,31%

Figura 99. Tipo de xornada.
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A Taboa 103 e a Figura 100 recollen a evolucién do tipo de xornada por sexos
nos diferentes estudos de insercion laboral. Na devandita figura pddese ver
claramente:
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e Por unha parte, a tendencia crecente das porcentaxes de mulleres a
tempo parcial dende o EILO506 (dende 0 18,39% ata 0 32,25% deste
estudo).

e Por outra, a maior porcentaxe de mulleres ca de homes en todos os
estudos, cunha diferenza que vai medrando progresivamente dende o
EILO809, despois de que ese estudo producira as cifras mais igualitarias
entre sexos.

e Pola sua banda, os homes experimentaron un aumento das
porcentaxes de tempo parcial no EILO809 ata 0 25,06%, pero despois
estabilizaronse e mesmo diminuifron lixeiramente.

Taboa 103. Tipo de xornada sequndo 0 sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

“ A tempo parcial homes A tempo parcial mulleres A tempo parcial

EIL0506 16,63% 18,39% 17,53%
EIL0607 15,50% 21,90% 20,64%
EILO708 16,92% 23,15% 21,64%
EILO809 25,06% 26,70% 26,18%
EIL0910 24,03% 32,06% 29,31%
EIL1011 22,50% 31,53% 29,35%
EIL1112 23,06% 32,25% 28,69%

Figura 100. Tipo de xornada segundo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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4.4.3. Salario

ATaboa 104 e a Figura 101 amosan a evolucion do nivel salarial dos titulados
do SUG dende o EILO506 ata o presente estudo. TéAase en conta que 0s
salarios analizados son os manifestados polos titulados na enquisa e que
polo tanto non se contrastaron cos correspondentes contratos. No tocante a
eles, caben os seguintes comentarios:

e O feito mais relevante é a evolucion decrecente dos salarios. Isto
reflictese na Figura 101 na progresiva reducién da porcentaxe de
salarios por riba de 1.000 € (metade inferior da figura) e no conseguinte
incremento da porcentaxe de salarios inferiores a 1.000 € (metade
superior da figura). Estes ultimos, por exemplo, pasan do 36,91%
obtido no EILO506 ata mais da metade dos titulados (54,65%) no
presente estudo.

e Esta variacion de salarios concéntrase sobre todo:

— Respecto aos salarios baixos, no aumento de case 10 puntos na
porcentaxe de salarios por baixo dos 500 € do 5,41% obtido
no EILO506 pasase ao 15,42% no presente estudo, e mais no
crecemento tamén importante no intervalo de 500 € a 1.000 € do
31,10% no EILO506 ata o 37,92% no presente estudo.

— Pola parte alta dos salarios, o feito mais relevante é a sensible
diminucion da porcentaxe de salarios entre 1.000 € e 1.500 €, que
pasa dun 41,21% no EILO506 ao 28,74% no presente estudo.
Ademais, a porcentaxe de salarios entre 1.500 € e 2.000 € diminte
do 18,25% no EILO506 ata 0 12,61% no presente estudo.

En contraste co anterior, mantense estable a porcentaxe de salarios por riba
dos 2.000 €, que en boa parte se corresponde co traballo no estranxeiro.
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Taboa 104. Salario neto mensual (en euros).
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

Salario

S;‘;'r‘io M§385€de 1.000 € e | 1.500 € e ifg&i medio
deflactado
EILO506 B 581% 31,100  41,21%  18,25%  3,64%  1.266,40 €
EILO607 - 5620  31,87%  40,63%  17,73%  4,14% 127097 €
EILO708 - 519%  32,19%  40,25%  18,25%  4,12%  1.258,99 €
EILO809 - 826%  3413%  3867%  14,68%  427%  1.158,76 €
EIL0910 - 12,16%  36,06%  36,25%  12,05%  3,49%  1.059,04 €
EIL1011 2 11,62%  3891%  32,57%  12,76%  4,15%  1.057,11 €

EIL1112  1,31% 15,42% 37,92% 28,74% 12,61% 4,00%  1.037,08 €

Figura 101. Salario neto mensual (en euros).
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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En termos de salario medio na Figura 102, o feito mais relevante é a baixada
de 200 € por termo medio durante os primeiros dous anos da crise econdmica
(dende 1.258,99 € no EILO708 ata 1.059.04 € no EIL0910), nivel que parece
sequir sufrindo lixeiras correccions nos ultimos tres estudos ata chegar a
1.037,08 € no presente estudo.

30O salario medio deflactado calculouse aplicando a variacién do indice de prezos de consumo (IPC). Fonte:
Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Figura 102. Salario neto mensual medio (en euros)?'.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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Por sexos nas Taboa 105 e Figura 103, o salario medio dos homes sitlase
todos os anos por riba do salario medio das mulleres, e a diferenza media é
case sempre superior aos 100 € por cada 1.000 € de salario medio. Agora
ben, como se pode observar moi ben na Figura 103, a evolucion desta
diferenza caracterizase por tres periodos distintos:

e (Os dous anos previos ao comezo da crise econémica (EILO506
e EIL0607), nos que a diferenza case se duplica dun ano a outro,
pasando de 114,84 € a 204,20€.

e Os primeiros anos da crise (EILO708 a EIL0910), nos que a diferenza
parece estabilizarse en arredor de 110 €.

e Qs Ultimos dous anos, nos que a diferenza salarial entre homes e
mulleres parece querer volver a despuntar: 129,49 € no EIL1011 e
172,27 € no presente estudo.

37O salario medio deflactado calculouse aplicando a variacién do indice de prezos de consumo (IPC). Fonte:
Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Taboa 105. Salario neto mensual medio (en euros) seqgundo o sexo32.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total

do SUG.
e oo | o, | s

homes deflactado | mulleres deflactado | home-muller deflactado
EIL0506 1.336,56 € 1.221,72 € 114,84 € 1.266,40 €
EIL0607 1.426,32 € 1.222,12 € 204,20 € 1.270,97 €
EILO708 1.323,59 € 1.215,21 € 108,38 € 1.258,99 €
EIL0809 1.216,12 € 1.125,04 € 91,08 € 1.158,76 €
EIL0910 1.132,31 € 1.018,61 € 113,70 € 1.059,04 €
EIL1011 1.135,89 € 1.006,41 € 129,49 € 1.057,11 €
EIL1112 1.147,71 € 975,44 € 172,27 € 1.037,08 €

Figura 103. Salario neto mensual medio (en euros) sequndo o sexo.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.
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4.4.4. Competencias requiridas no traballo actual

Na comparativa cos estudos anteriores na Taboa 106, hai que salientar que
as competencias mais valoradas polos titulados para o desempefio do seu
posto de traballo foron dende o EILO506 ata o actual EIL1112 a capacidade
para a aprendizaxe, a motivacion e a capacidade para resolver problemas (se
ben apareceron en distinta orde nos diversos estudos). A puntuacién minima
das tres competencias mais valoradas foi de 4,42 (motivacién, no EIL1112)

32O salario medio deflactado calculouse aplicando a variacién do indice de prezos de consumo (IPC). Fonte:
Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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e a maxima foi de 4,64 (capacidade para a aprendizaxe, no EIL1011). A
diferenza maxima atopada entre as puntuaciéns das tres competencias mais
valoradas en todos os estudos foi de 8 centésimas (EILO506 e EILO607),
mentres que a minima reduciuse a 2 centésimas no EIL1011.

Unha anélise semellante pode realizarse para as competencias menos
valoradas, se ben neste caso cémpre ter en conta que no estudo EIL1112 a
listaxe de competencias foi reducida con respecto aos estudos anteriores. No
grupo das competencias que foron valoradas ao longo de todas as ediciéns,
a capacidade de liderado e os cofiecementos de idiomas figuran sempre
entre as tres menos valoradas, con puntuaciéons sempre inferiores a catro
puntos nunha escala de un a cinco.

Taboa 106.

Competencias para o desempeno do traballo mais e menos Utiles?.

Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total

do SUG.

“ Competencias madis utiles Competencias menos Utiles

Motivacion (4,50)

Creatividade (3,70)

EIL0506 Capacidade para a aprendizaxe (4,48) Capacidade de liderado (3,44)
Capacidade para resolver problemas (4,45) Conecementos de idiomas (3,26)
Capacidade para a aprendizaxe (4,53) Creatividade (3,72)

EIL0607 Motivacion (4,51) Capacidade de liderado (3,42)
Capacidade para resolver problemas (4,45) Conecementos de idiomas (3,29)
Capacidade para a aprendizaxe (4,55) Creatividade (3,78)

EIL0708 Motivacion (4,51) Capacidade de liderado (3,60)
Capacidade para resolver problemas (4,47) Conecementos de idiomas (3,39)
Capacidade para a aprendizaxe (4,49) Cultura xeral (3,73)

EIL0809 Motivacion (4,45) Capacidade de liderado (3,52)
Capacidade para resolver problemas (4,44) Conecementos de idiomas (3,31)
Capacidade para a aprendizaxe (4,59) Cultura xeral (3,81)

EIL0910 Motivacion (4,57) Capacidade de liderado (3,58)
Capacidade para resolver problemas (4,56) Conecementos de idiomas (3,46)
Capacidade para a aprendizaxe (4,64) Cultura xeral (3,83)

EIL1011 Motivacion (4,64) Capacidade de liderado (3,62)
Capacidade para resolver problemas (4,62) Conecementos de idiomas (3,43)
Capacidade para a aprendizaxe (4,45) Creatividade (3,51)

EIL1112 Capacidade para resolver problemas (4,44) Capacidade de liderado (3,39)

Motivacion (4,42)

Coflecementos de idiomas (3,09)

33 Ainda que a competencia cultura xeral non se recolle no cuestionario actual, incluiuse na comparativa xa
que foi unha das competencias consideradas, e das menos utiles, nos estudos EIL0O506 a EIL1011.
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4.5. Satisfaccion co itinerario académico

Analizando ao longo dos distintos estudos dos titulados do SUG dende o
EILO506 ata o EIL1112, a porcentaxe de titulados que non volveria cursar
estudos universitarios acada neste estudo (a excepcion dos resultados do
EILO708) a siia cota mais baixa da serie, cun 11,17 %, e confirma unha tendencia
decrecente dende o EILO809, edicién na que se obtivo a porcentaxe mais alta,
cun 15,02% de titulados que indicaban que non volverian cursar estudos
universitarios. Pola contra, os que volverian cursar estudos universitarios mais
non repetirian a mesma titulacién son un 19,26%, un dos valores mais altos
da serie, como se desprende da Taboa 107 e da Figura 104.

0a 107. Repeticién do itinerario académico.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

> Si volveria Si volveria cursar | Si volveria cursar
Non volveria o - S -
cursar estudos a sua titulacion, | a sua titulacion, e
EIL cursar estudos S :
S universitarios, pero | pero non na mesma | fariao na mesma
universitarios o o : : : 8
non a sua titulacion universidade universidade
EIL0506 13,97% 16,59% 8,45% 60,98%
EIL0607 11,50% 16,80% 7,36% 64,34%
EILO708 9,33% 16,72% 9,56% 64,38%
EILO809 15,02% 19,43% 8,28% 57,26%
EIL0910 12,24% 17,63% 8,77% 61,36%
EIL1011 13,04% 19,27% 9,32% 58,37%
EIL1112 11,17% 19,26% 9,41% 60,16%

Figura 104. Repeticion do itinerario académico.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG.

60,98% 64,34%

60% + - 64,38% 57,26% 61,36% 58,37% 60,16%
70% <
80% <+
ST LI — L S S —
100%
EILO506 EILO607 EIL0708 EILOS09 EIL0910 EIL1011 EIL1112

m Non volveria cursar estudos universitarios

Si volveria cursar a sua titulacion, e fariao na mesma universidade
11 Si volverfa cursar a sua titulacion, pero non na mesma universidade
i Si volveria cursar estudos universitarios, pero non a sua titulacion
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Nesta seccién recompilanse as taboas de resultados do EIL1112 desagregados
por rama de cofecemento. No Anexo lll pddense consultar as titulaciéns que
corresponden a cada unha das ramas de cofiecemento consideradas.

5.1. Datos persoais e académicos
5.1.1. Datos persoais

Os resultados da distribucién dos titulados por sexo e rama de coflecemento
pddense ver na Taboa 108. Nas ramas de Artes e Humanidades Il, Ciencias
da Saude e Ciencias Sociais e Xuridicas Ill, a porcentaxe de mulleres supera
0 75%, mantendo o mesmo comportamento ca no EIL1011. A rama que
presenta unha menor porcentaxe de mulleres é Enxefaria e Arquitectura,
cun 33,63%, porcentaxe que segue a descender respecto aos estudos de
insercion laboral anteriores.

Taboa 108. Sexo.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

|Rama de cofiecemento | Home [ Muller |
Ciencias da Saude 23,14% 76,86%
Ciencias 38,70% 61,30%
Enxefaria e Arquitectura 66,37% 33,63%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 39,32% 60,68%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 35,37% 64,63%
Ciencias Sociais e Xuridicas llI 24,45% 75,55%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 29,15% 70,85%
Artes e Humanidades | 38,46% 61,54%
Artes e Humanidades Il 19,81% 80,19%
SuG 39,00% 61,00%

Os niveis de estudos dos pais analizaronse tamén por ramas de coflecemento,
xa que as condicions educativas familiares poden constituir un factor de
importancia na eleccion da traxectoria académica dos estudantes. Os
resultados amdésanse na Taboa 109 para a nai e na Taboa 110 para o pai.
Analizandoos polo mitdo pdédese observar que as maiores porcentaxes de
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estudos universitarios para as nais se atopan por esta orde en Ciencias da
Saude (32,47 %), Ciencias Sociais e Xuridicas IV (26,62 %), Ciencias (25,93%)
e Enxefaria e Arquitectura (25,33%), e en todas elas a porcentaxe sitliase por
riba dun 25%. Cémpre salientar que neste estudo Enxefaria e Arquitectura
aparece como unha das ramas con maior porcentaxe de nais con estudos
universitarios. No tocante ao pai, as maiores porcentaxes estan en Ciencias
Sociais e Xuridicas Il (29,53%), Ciencias da Saude (27,57%) e Ciencias
(25,31%). En canto as ramas de cofilecemento con menor porcentaxe, hai
coincidencia nas ramas para as nhais e pais: Ciencias Sociais e Xuridicas | e
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill.

a 109. Nivel de estudos da nai.
Resultados por rama de cofilecemento e para o total do SUG.

3 } c ™ § § 7 ©
E 525 S =5 g
Rama de coilecemento s Seg| © 2% =4
== (<% v a by
q‘:) S S 2 2 = = o

n S%a s £ =
Ciencias da Satde 3,24% 37,71% 26,32%  14,80%  17,67%  0,25%
Ciencias 2,11% 36,97% 34,34%  12,46%  13,47%  0,65%
Enxefiaria e Arquitectura 4,21% 43,11%  26,56%  15,33% 9,99% 0,80%

Ciencias Sociais e Xuridicas |~ 6,22% 44,91%  29,46% 8,69% 10,47%  0,25%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 4,48% 49,04%  25,43% 10,48% 10,57%  0,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 3,63% 46,33%  29,07% 10,96% 9,91% 0,11%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 2,95% 39,22%  30,71% 11,56% 15,06%  0,49%
Artes e Humanidades | 2,19% 42,30%  32,08% 12,61% 10,44%  0,39%
Artes e Humanidades II 413% 42,03% 29,28%  12,42%  11,67%  0,47%
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Taboa 110. Nivel de estudos do pai.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

9 S = 8 3

=) g£s2 | 5 =8 =
_ = T 2.8 = = o @
Rama de conecemento 3 58 2 2 =
= =5 o Y a5 “n
5 S o 2 = 2 3 Q

wn g - a g S @
Ciencias da Saude 2,44% 34,54%  34,13% 9,02%  18,55% 1,32%
Ciencias 2,65% 34,68%  34,98% 7,46% 17,84%  2,38%
Enxenaria e Arquitectura 3,30% 37,66%  34,17%  10,36% 13,41% 1,09%

Ciencias Sociais e Xuridicas | 3,74%  43,79%  31,53% 6,68%  13,24%  1,01%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 2,81%  40,88%  26,78% 7,60% 21,93% 0,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 3,47%  44,66%  32,24% 8,36% 10,54% 0,73%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 2,79%  36,93%  34,51% 9,10% 15,73%  0,95%
Artes e Humanidades | 2,02% 38,08%  34,30% 8,98% 15,13%  1,49%
Artes e Humanidades Il 2,41%  42,58%  32,62% 6,77% 14,34%  1,27%

5.1.2. Formacion universitaria

Como xa se ten comentado noutras ocasions, a alta porcentaxe de titulados
gue acceden 4 titulacion escollida como primeira opcién pode repercutir
positivamente na slUa satisfaccion cos estudos realizados. As ramas de
cofiecemento que presentan unha porcentaxe por riba do 75% son Enxefarfa
e Arquitectura, Ciencias e Ciencias da Saude, por esa orde na Taboa 111.
Enxenaria e Arquitectura encabeza a lista, a diferenza do estudo anterior, no
que era Artes e Humanidades | a que presentaba unha porcentaxe mais alta,
e que en nesta ocasion non chega ao 75%. Por outra banda, os estudantes
gue tefen maior dificultade para entrar na titulacion escollida como primeira
opcioén son os de Ciencias Sociais e Xuridicas lll, ao igual ca nos EIL anteriores.

Taboa 111. Titulacién cursada elixida como primeira opcion.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

~ Si era a sua primeira Non era a sda primeira
Rama de cofiecemento ! o
opcion opcion

Ciencias da Sadde 76,49% 23,51%
Ciencias 77,17% 22,83%
Enxefaria e Arquitectura 79,58% 20,42%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 72,91% 27,09%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 69,11% 30,89%
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 65,03% 34,97%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 69,99% 30,01%
Artes e Humanidades | 74,61% 25,39%
Artes e Humanidades Il 73,99% 26,01%
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Por rama de coflecemento, como se pode observar na Taboa 112, os titulados
con maior porcentaxe de aprobados no seu expediente, superior ao 60%,
son os de Ciencias Sociais e Xuridicas |, seguidos dos que cursaron Enxefiaria
e Arquitectura e Ciencias. Os titulados que rematan con mellores expedientes
(notable ou nota superior) son os de Ciencias Sociais e Xuridicas IV (un
69,54%), sequidos de Artes de Humanidades Il (66,50%) e Ciencias da Saude
e Artes de Humanidades | (cun 62,28% e un 62,00%, respectivamente).
Notese que deses mellores expedientes, Ciencias da Saude ¢ a titulacion que
presenta maior porcentaxe de titulados con sobresainte (6,09%), seguida
por Artes e Humanidades Il (4,73%). O perfil de nota media de expediente é
lixeiramente superior ao do EIL anterior.

Taboa 112. Nota media do expediente*.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do

Aprobado Notable

Ciencias da Saude 37,72% 56,19% 6,09%
Ciencias 54,25% 41,94% 3,81%
Enxefaria e Arquitectura 61,53% 36,41% 2,06%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 67,90% 30,75% 1,35%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 52,68% 44,46% 2,85%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 41,74% 56,28% 1,97%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 30,46% 67,00% 2,55%
Artes e Humanidades | 38,00% 58,29% 3,71%
Artes e Humanidades Il 33,50% 61,76% 4,73%
SuG 50,66% 46,46% 2,87%

A Téboa 113, a Tdboa 114 e a Tdboa 115 amosan a distribucién das bolsas
de estudos por rama de coflecemento. Mais da metade dos titulados gozaron
de bolsas de estudos en cada rama de cofecemento, excepto en Ciencias da
Saude (preto, cun 48,20%) e Ciencias Sociais e Xuricias Il (cun 42,42%). Dos
gue tiveron bolsa, mais da metade gozarona durante tres ou mais cursos
académicos en todas as ramas, agas as relativas a Ciencias Sociais e Xuridicas
[, e lll. Segundo a procedencia, como se pode ver na Taboa 114, o tipo de
bolsas é maioritariamente dunha institucion publica espafiola en todas as
ramas, cunha porcentaxe superior ao 90%.

34 Ainda que no cuestionario se distinguia entre sobresainte e matricula de honra, ambas as respostas
considerdronse como sobresainte para a obtencion destes resultados, xa que a matricula de honra é unha
mencion, non unha cualificacion propiamente, e ademais o nimero de enquisados que deron esta resposta
foi moi reducido.
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Taboa 113. Bolsas de estudos durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Si gozou de bolsa__| _Non gozou de bolsa

Ciencias da Sadde 48,20% 51,80%
Ciencias 62,40% 37,60%
Enxefaria e Arquitectura 52,91% 47,09%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 56,71% 43,29%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 42,42% 57,58%
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 57,62% 42,38%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 58,27% 41,73%
Artes e Humanidades | 63,10% 36,90%
Artes e Humanidades II 63,36% 36,64%

Taboa 114. Tipo de bolsa de estudos durante a titulacion.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Bolsa doutro | Bolsa dunha | Bolsa doutro

Bolsa dunha . S .
- S tipo de institucion tipo de
Rama de coiiecemento institucion LR o Sy
o o institucion publica institucion
publica espanola . : .
espaiiola estranxeira | estranxeira
Ciencias da Saude 95,95% 5,98% 1,09% 0,77%
Ciencias 96,82% 5,99% 2,95% 0,33%
Enxefaria e Arquitectura 97,40% 3,26% 1,02% 0,18%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 98,53% 4,50% 1,31% 0,21%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 97,89% 2,02% 2,71% 0,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 97,87% 2,60% 1,51% 0,32%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 93,56% 6,44% 1,69% 0,00%
Artes e Humanidades | 99,09% 2,18% 0,91% 0,97%
Artes e Humanidades II 97,61% 1,81% 4,73% 0,49%
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Taboa 115. Duracién (en cursos académicos) das bolsas de estudos
durante a titulacién.
Resultados por rama de coflecemento e para o total do SUG.

Mais de 4 )
Rama de cofiecemento |1 curso 2 cursos | 3 cursos de cursos
cursos .
medio
Ciencias da Sadde 32,15%  15,84%  18,53%  16,51%  16,97% 2,79
Ciencias 22,94%  18,71% 19,92%  22,78%  15,65% 2,91
Enxefaria e

. 26,69%  18,75%  20,68%  19,05%  14,82% 2,84
Arquitectura

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e Humanidades |~ 25,87%  12,74%  12,40%  26,28%  22,71% 3,07
Artes e Humanidades Il 21,39%  16,49%  16,41%  15,78%  29,93% 3,16
SuG 29,15%  20,17% 20,88%  16,33%  13,47% 2,68

36,20%  18,23%  19,59%  10,11%  15,86% 2,55
37,94%  22,63%  13,70%  18,16%  7,57% 2,36
25,66%  27,62%  30,00%  9,30%  7,42% 2,46

26,51%  19,50%  19,46%  33,25% 1,28% 2,63

045,25% dos titulados no curso 2011-2012 ten outra titulacion universitaria
rematada a maiores da titulacién pola que foi enquisado, como se amosa
na Taboa 116. Por ramas de cofiecemento son Artes e Humanidades | e
Ciencias as que presentan a maior porcentaxe de alumnos cunha segunda
titulacion, por riba do 65%, mentres que Ciencias da Saude é a que presenta
a porcentaxe mais baixa, un 27,69%. Dos titulados que conseguiron outro
titulo universitario, o 64,20% ten un mestrado, e é en Ciencias e Artes e
Humanidades | e Il onde se acadan as porcentaxes mais altas, por riba dun
80%. Esta informacién pdédese consultar polo mitido na Taboa 117.

a 116. Outras titulacions universitarias rematadas.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Si ten outra titulacion Non ten outra titulacién

Ciencias da Saude 27,69% 72,31%
Ciencias 65,02% 34,98%
Enxenaria e Arquitectura 46,06% 53,94%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 42,53% 57,47%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 48,67% 51,33%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 43,72% 56,28%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 42,95% 57,05%
Artes e Humanidades | 58,11% 41,89%
Artes e Humanidades I 67,10% 32,90%
SUG 45,25% 54,75%
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Taboa 117. Tipo de titulacion universitaria adicional rematada.
Resultados por rama de cofiecemento e par

\N >
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§ ¢ S e 2

£z g5 g g

w o © £

Rama de coiiecemento E 5 > 2 = o

2~ 52 2 2
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== 0 < 8

S S =
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5 =
Ciencias da Saude 33,83% 7,24% 15,95% 65,50% 0,88%
Ciencias 3,74% 6,28% 4,23% 91,03% 1,11%
Enxefiaria e Arquitectura 20,82% 9,07% 17,63% 62,28% 0,42%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 17,24% 15,48% 10,22% 63,32% 0,50%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 22,40% 9,63% 11,67% 65,92% 0,20%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,22% 26,75% 13,58% 46,47% 0,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 9,57% 10,72% 12,08% 73,01% 0,40%
Artes e Humanidades | 9,40% 9,05% 0,92% 83,43% 1,24%
Artes e Humanidades I 6,28% 9,40% 1,64% 88,56% 2,38%

5.1.3. Practicas e traballos durante a titulacion

Case a metade dos titulados realizou practicas en empresas/institucions
durante os seus estudos, e son Ciencias Sociais e Xuridicas Ill e IV as que
presentan unha maior porcentaxe de alumnos con préacticas (por riba do
65%). A menor porcentaxe corresponde s ramas de Artes e Humanidades |
e Il (inferior ao 25%). Para ver polo mitudo esta porcentaxe pddese consultar
a Téboa 118.

Taboa 118. Practicas en empresas/institucions durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de coflecemento Si realizou practicas Non realizou practicas

Ciencias da Sadde 57,12% 42,88%
Ciencias 46,95% 53,05%
Enxefaria e Arquitectura 36,97% 63,03%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 51,54% 48,46%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 36,08% 63,92%
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 65,74% 34,26%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 70,69% 29,31%
Artes e Humanidades | 21,22% 78,78%
Artes e Humanidades Il 17,61% 82,39%
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Un 39,03% dos enquisados compaxinou os estudos cun traballo. Como
se amosa na Taboa 119, por ramas de cofecemento as que presentan
unha maior porcentaxe son Ciencias Sociais e Xuridicas | e Il, e Enxefiaria e
Arquitectura, cunhas porcentaxes superiores ao 40%.

a 119. Traballo durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

si traballou Non traballou

Ciencias da Saude 32,59% 67,41%
Ciencias 32,43% 67,57%
Enxefaria e Arquitectura 42,80% 57,20%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 42,90% 57,10%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 44,45% 55,55%
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill 36,97% 63,03%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 33,26% 66,74%
Artes e Humanidades | 38,42% 61,58%
Artes e Humanidades II 39,78% 60,22%
SUG 39,03% 60,97%

Se reparamos no tipo de xornada do ultimo traballo durante a titulacion na
Taboa 120, na maiorfa dos casos foi a tempo parcial. A porcentaxe sitUase
por riba do 70% nas ramas de Artes e Humanidades Il, Ciencias Sociais e
Xuridicas Ill e IV e Ciencias. Destacan Enxefaria e Arquitectura e Ciencias
Sociais e Xuridicas Il por teren unha dedicacién completa arredor do 45%
dos enquisados.

Taboa 120. Tipo de xornada do ultimo traballo durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

A tempo parcial A tempo completo

Ciencias da Saude 64,93% 35,07%
Ciencias 71,29% 28,71%
Enxefaria e Arquitectura 55,25% 44,75%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 68,30% 31,70%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 54,10% 45,90%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 70,02% 29,98%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 73,31% 26,69%
Artes e Humanidades | 62,88% 37,12%
Artes e Humanidades II 76,90% 23,10%
SUG 64,22% 35,78%
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A maiorfa dos traballos non estan relacionados coa titulacion que se estuda
(61,37%), como se pode ver na Taboa 121. Agora ben, Ciencias Sociais e
Xuridicas IV e Enxefieria e Arquitectura presentan porcentaxes de enquisados
cun traballo relacionado coa sua titulacion por riba do 50%.

Relacion cos estudos do Gltimo traballo durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de cofiecemento Si estaba relacionado Non estaba relacionado

Ciencias da Saude 34,43% 65,57%
Ciencias 19,99% 80,01%
Enxefaria e Arquitectura 52,11% 47,89%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 39,66% 60,34%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,09% 73,91%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 39,16% 60,84%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 59,23% 40,77%
Artes e Humanidades | 18,48% 81,52%
Artes e Humanidades II 25,46% 74,54%
SUG 38,63% 61,37%

5.1.4. Mobilidade

O 19,28% dos titulados participaron nalgin programa de mobilidade
durante a sua estadia na universidade. Atopouse a maior participacion en
Artes e Humanidades Il, que supera o 50% dos titulados, mentres que as
outras ramas de cofiecemento quedan por baixo do 23%. A Taboa 122
amosa polo mitdo a informacion da porcentaxe de participacién por ramas
de cofiecemento.

Taboa 122. Participacion en programas de mobilidade durante a titulacion.
Resultados por rama de cofiecemento e pa

Si participou en mobilidade mobilidade

Ciencias da Saude 15,73% 84,27%
Ciencias 20,04% 79,96%
Enxenaria e Arquitectura 21,04% 78,96%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 21,25% 78,75%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 16,61% 83,39%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 11,99% 88,01%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 22,38% 77,62%
Artes e Humanidades | 20,14% 79,86%
Artes e Humanidades Il 53,47% 46,53%
SUG 19,28% 80,72%
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Se atendemos ao tipo de programa na Taboa 123, Erasmus é o elixido
maioritariamente por todas as ramas de cofiecemento, seguido por Sicue-
Séneca. En Artes e Humanidades Il e en Ciencias é onde se acadan as
porcentaxes mais altas de Erasmus, ao redor do 90%, e en Artes e Humanidades
| a porcentaxe mais elevada de Sicue-Séneca, ao redor do 40%.

Taboa 123. Tipo de programa de mobilidade nos que participou d
Resultados por rama de cofilecemento e para o total d

Rama de conecemento cue-Séneca m Bilateral m

Ciencias da Saude 24,79% 65,75% 6,07% 8,98%
Ciencias 16,99% 88,35% 0,00% 3,03%
Enxefaria e Arquitectura 12,85% 74,28% 2,54% 15,54%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 4,85% 72,11% 5,33% 27,27%
Ciencias Sociais e Xuridicas II 26,08% 62,60% 6,88% 11,45%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 13,82% 53,76% 5,98% 30,88%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 23,22% 81,65% 3,81% 5,18%
Artes e Humanidades | 40,08% 64,72% 9,16% 2,26%
Artes e Humanidades Il 11,79% 92,80% 2,37% 4,43%
SuUG 16,47% 69,15% 4,64% 16,83%

Atendendo & localizacion da universidade na Taboa 124, no 80,05%
dos casos o destino foi unha universidade do resto da Unién Europea.
Artes e Humanidades Il e Ciencias Sociais e Xuridicas | ¢ onde se atopa a
maior porcentaxe de alumnos con esta elecciéon, o 94,19% e o 88,95%,
respectivamente. Non obstante, en Artes e Humanidades | mais dun 40%
elixe unha universidade espafola.

Tdboa 124. Localizacién da universidade & que se desprazou co programa
de mobilidade durante a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

- Resto de Resto da Resto do
Rama de coflecemento ~ o
Espana Union Europea mundo

Ciencias da Saude 26,80% 72,01% 7,32%
Ciencias 16,26% 81,95% 9,43%
Enxefiaria e Arquitectura 12,44% 84,68% 6,92%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 4,85% 88,95% 13,82%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,08% 74,04% 6,88%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 15,78% 76,06% 9,05%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 24,63% 82,41% 6,82%
Artes e Humanidades | 40,08% 62,40% 13,75%
Artes e Humanidades I 11,79% 94,19% 3,03%
SUG 17,05% 80,05% 8,65%
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5.1.5. Cofiecementos de idiomas

0 91,36% dos titulados durante o curso 2011-2012 cofiece algun idioma a
maiores das linguas oficiais do SUG (galego e castelan). En particular, todas
as ramas de cofiecemento superan o 80% de alumnos que manexan un
idioma adicional. A maior porcentaxe, preto do 100%, atépase en Artes e
Humanidades I, seqguido de Ciencias, Artes e Humanidades |, Enxefaria e
Arquitectura e Ciencias Sociais e Xuridica IV, todas elas preto dun 95%. A
informacién polo mitdo estd na Taboa 125.

Taboa 125. Conecemento de idiomas adicionais s linguas oficiais do

Resultados por rama de cofiecemento e pa

Rama de cofiecemento Si conece outro idioma Non coiiece outro idioma

Ciencias da Saude 89,55% 10,45%
Ciencias 94,88% 5,12%
Enxefaria e Arquitectura 94,37% 5,63%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 91,17% 8,83%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 83,11% 16,89%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 89,30% 10,70%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 94,26% 5,74%
Artes e Humanidades | 94,47% 5,53%
Artes e Humanidades II 98,97% 1,03%
SUG 91,36% 8,64%

Na Taboa 126 modstrase o nuimero de idiomas adicionais por ramas de
cofecemento. O 61,79% cofece unicamente un idioma adicional, se
ben en Artes e Humanidades Il son 2 idiomas os que presentan a maior
porcentaxe (37,61%). Coémpre salientar que en Artes e Humanidades | e
I, e en Ciencias Sociais e Xuridicas IV a diferenza do numero de alumnos
gue cofiece un idioma adicional ou dous idiomas é menor ca no resto das
ramas de cofecemento. O idioma que os titulados dixeron cofiecer mellor
por ramas de cofiecemento é o inglés, como se pode ver na distribucion
obtida na Taboa 127.
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Taboa 126. Numero de idiomas adicionais as linguas oficiais do SUG que cofece.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

o L Mais de 4
Rama de coilecemento 2 idiomas omas o
idiomas

Ciencias da Satde 64,78%  28,76% 5,320 0,97% 0,16%
Ciencias 61,80% 29,350 7,39% 1,20% 0,26%
Enxefiaria e Arquitectura 62,52% 28,65% 6,72% 1,60% 0,51%
EEES SIgETs & 63,67%  29,85% 5,25% 1,23% 0,00%
Xuridicas |

iRl 6326%  29,06% 5,85% 1,61% 0,22%
Xuridicas Il

QSRS ST & 69,30%  25,17% 4,86% 0,67% 0,00%
Xuridicas Il

IRl 44,57%  33,36% 19,26% 2,35% 0,46%
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 52,05% 38,24% 8,48% 1,23% 0,00%
Artes e Humanidades Il 22,91%  37,61%  25,10% 10,85% 3,540%
SUG 61,79%  29,09% 7,16% 1,62% 0,34%

Taboa 127. Idioma adicional 3s linguas oficiais do SUG que mellor cofiece.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

|Rama de conecemento | Inglés | Francés | Alemin | Portugués | italiano | Outros

Ciencias da Saude 83,14%  6,42% 1,14% 2,22% 3,49% 3,59%
Ciencias 90,81%  3,14% 0,83% 3,39% 1,56% 0,27%
Enxenaria e Arquitectura  89,60%  3,05% 0,55% 3,86% 2,57% 0,37%

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 75,18%  8,47% 0,40% 9,49% 4,64% 1,81%
Artes e Humanidades Il 62,17%  15,24% 4,83% 11,36% 5,12% 1,28%
suG 86,09%  4,91% 0,71% 4,16% 2,77% 1,35%

88,23%  4,15% 0,18% 3,97% 2,58% 0,89%
85,49%  3,53% 0,58% 5,23% 4,04% 1,12%
88,04%  4,97% 0,33% 3,22% 1,56% 1,88%

83,79%  6,65% 0,44% 5,20% 3,48% 0,44%
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Para describir o cofilecemento do idioma adicional que mellor cofece,
establecéronse tres niveis: usuario basico, usuario independente e usuario
competente. En todas as ramas, agas Artes e Humanidades Il, os enquisados
definironse como usuario independente nunha porcentaxe por riba do 50%.
En Artes e Humanidades Il 0 79,98% dos enquisados definense como usuario
competente. A informacién detallase na Taboa 128.

Taboa 128. Nivel do idioma adicional s linguas oficiais do SUG que mellor cofiece.
Resultados por rama de coflecemento e para o total do SUG.

- Usuario bdsico . LD Usuario competente
Rama de coiiecemento (niveis A1 e A2) |r!de.pendente (niveis C1 e C2)
(niveis B1 e B2)
Ciencias da Saude 23,88% 56,26% 19,86%
Ciencias 14,92% 63,88% 21,20%
Enxefaria e Arquitectura 13,18% 57,14% 29,68%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 18,33% 59,67% 22,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 19,71% 57,95% 22,34%
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill 22,06% 61,77% 16,17%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 8,90% 53,81% 37,29%
Artes e Humanidades | 14,95% 64,84% 20,20%
Artes e Humanidades Il 2,82% 17,20% 79,98%
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5.2. Busca de emprego
5.2.1. Acceso ao emprego

Na Taboa 129 pddense apreciar algunhas diferenzas nas porcentaxes de
titulados que buscaron e atoparon emprego, segundo arama de cofnecemento,
algunhas delas bastante salientables. Os titulados de Ciencias da Saude e de
Ciencias Sociais e Xuridicas | tefien éxito na busca de emprego en maior
proporcion ca o total do SUG: un 72,62% e un 53,52%, respectivamente,
buscaron e atoparon emprego relacionado coa sua titulacion.

Os titulados de Ciencias Sociais e Xuridicas lll buscan emprego en proporcién
similar ao SUG (un 83,10% busca emprego), pero un 49,61% non o atopan.

En Artes e Humanidades I, tamén un 49,92% dos titulados buscaron e non
atoparon emprego. Pero nesta rama de cofiecemento, e en Ciencias Sociais e
Xuridicas Il, a diferenza mais salientable esta na porcentaxe de titulados que
non buscaron emprego: 28,16% en Artes e Humanidades Il e 30,01% en
Ciencias Sociais e Xuridicas II.

Taboa 129. Buscou emprego relacionado coa titulacion e atopouno.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do

> Si buscou e uscou, pero
Rama de cofiecemento Non buscou
atopouno non o atopou

Ciencias da Saude 72,62% 8,76% 18,62%
Ciencias 38,25% 39,08% 22,67%
Enxefiaria e Arquitectura 51,26% 30,74% 18,00%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 53,52% 35,21% 11,26%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,23% 43,76% 30,01%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 33,49% 49,61% 16,90%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 47,23% 38,36% 14,41%
Artes e Humanidades | 21,93% 49,92% 28,16%
Artes e Humanidades II 40,43% 31,60% 27,97%
SUG 45,98% 35,03% 19,00%

O tempo medio que a un titulado lle leva atopar emprego presenta, tamén,
algunhas diferenzas por rama de cofiecemento na Taboa 130. Os titulados
de Ciencias da Saude o os de Enxefaria e Arquitectura son 0s que menos
tardan en atopar emprego: 7,41 e 7,81 meses, en media, respectivamente.

En Ciencias Sociais e Xuridicas lll e Artes e Humanidades | e Il, o tempo medio

en atopar emprego esta proximo ao ano: 11,71, 12,76 e 11,89 meses,
respectivamente.
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Atendendo ao detalle das porcentaxes da Taboa 130, cémpre salientar o
20,72 % de titulados de Ciencias Sociais e Xuridicas Il aos que lles leva menos
de 1 mes atopar emprego, e as ramas de cofiecemento nas que mais da
metade dos titulados tardan mais de 12 meses en atopar emprego: Ciencias
Sociais e Xuridicas lll e IV (55,63% e 51,03%) e Artes e Humanidades | e |l
(61,00% e 62,83%).

Taboa 130. Tempo (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de Menos de | Entre 1e | Entre3 e | Entre 6 e | 12 meses | Tempo
coiecemento 1 mes 3 meses | 6 meses | 12 meses | ou mais medio
Ciencias da Saude 15,96% 16,71% 13,52% 24,91% 28,90% 7,41

Ciencias 11,66% 4,96% 11,90% 20,26% 51,21% 10,62

Enxenaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e

18,54%  14,44%  15,08%  18,40%  33,54% 7,81

16,39% 8,14% 11,92% 15,21% 48,33% 10,22

Xuridicas |

Ciencias sociaise 5o g0 19170 12,380  7,84%  47,83% 10,92
Xuridicas Il

SR 8,41%  7,67%  1593%  12,36%  5563% 11,71
Xuridicas Ill

tiencias sociaise o400 44000 9230  17,19%  51,03% 974
Xuridicas IV

GIESE 2,43%  11,42%  6,57%  18,59%  61,00% 12,76
Humanidades |

GG 11,94%  892%  7,94%  837%  62,83% 11,89
Humanidades I

SUG 14,72%  10,81%  13,30%  16,31%  44,85% 9,79

No resultado global do SUG non se aprecian diferenzas no tempo medio
en atopar emprego entre homes e mulleres. No detalle por rama de
coflecemento si aparecen alguns casos nos que o sexo parece influir no
tempo que a un titulado lle leva atopar emprego Taboa 131: Ciencias Sociais
e Xuridicas Il e IV, e Artes e Humanidades | e Il. No primeiro e terceiro caso, 0s
homes tardan 3 e 5 meses mais en atopar emprego. Nas outras ddas ramas
de cofiecemento, as mulleres tardan 3 e case 4 meses mais.

30 tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Taboa 131. Tempo medio (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion sequndo o sexo*.

Resultados por rama de coflecemento e para o total do SUG.

> Tempo medio Tempo medio :
Rama de coiiecemento Tempo medio
homes mulleres

Ciencias da Saude 6,75 7,68 7,41

Ciencias 10,40 11,47 10,62
Enxenaria e Arquitectura 7,92 7,73 7,81

Ciencias Sociais e Xuridicas | 10,08 10,44 10,22
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 13,32 9,96 10,92
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 12,73 11,52 11,71
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 7,47 10,89 9,74

Artes e Humanidades | 17,67 12,29 12,76
Artes e Humanidades II 8,10 12,05 11,89
SUG 10,07 9,80 9,79

5.2.2. Vias de busca de emprego

Entre as distintas ramas de coflecemento non hai diferenzas moi salientables
nas valoraciéns que os titulados lle dan ao grao de utilizacion das vias de
busca de emprego nas Taboas 132 e 133. De feito, os titulados de todas as
ramas de cofiecemento sinalan as mesmas 3 vias como as mais utilizadas,
coincidindo co resultado global do SUG na Taboa 134: a candidatura
espontanea, Internet e a través de contactos persoais, familiares ou amizades.

Nas vias menos utilizadas tamén coinciden case todas as ramas de
cofecemento coas sinaladas no total do SUG, agads en Enxefaria e
Arquitectura e Ciencias Sociais e Xuridicas | e I, nas que os titulados cambian,
nas vias menos utilizadas, as consultorias por pofier anuncios.

% O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Taboa 132. Grao de utilizacién das distintas vias de busca de emprego (parte I).
Resultados por rama de cofiecemento e p

Rama de cofiecemento

en prensa
Pofier anuncios

—
o
o
vy
=]
(=]
[Te}
Q.
ru}
()

~

e ao Emprego (SAEE)
non universitarias

Fundacion Empresa-Universidade
Candidatura espontanea

=
=
©
[C)
&Y
©
)
=)
)
o
a
=
L
Y
°
o
=
)
=]
a
<)
=
S
=
]
(%]

Servizos de Apoio ao Emprendemento
Bolsas de traballo doutras institucions
Responder a un anuncio de traballo
Presentacion a oposicién/concurso

Ciencias da Saude 1,84 128 135 214 319 19 1,58 2,56
Ciencias 2,41 1,47 2,38 2,55 3,77 2,46 1,67 1,81
Enxefaria e Arquitectura 2,00 1,39 2,48 2,26 3,83 2,33 1,50 1,58
Ciencias Sociais e

2,26 1,57 2,81 252 384 2,68 154 1,60

Xuridicas |

MRS SEErES & 235 1,46 2,42 224 389 253 142 197
Xuridicas 1l

ISl 263 151 1,74 235 408 275 211 256
Xuridicas Il

MRS SUERTS 6 222 1,42 250 258 404 249 154 1,64
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 261 1,60 223 264 370 243 177 1,97
Artes e Humanidades Il 2,14 124 1,69 216 414 261 271 1,78
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Taboa 133. Grao de utilizacién das distintas vias de busca de empreg
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do S

Rama de cofiecemento

—~
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a (=)
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Autoemprego
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=
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o
=
=
=]
©
%)
v
>
©
=
=
<<

A través de contactos persoais,

Ciencias da Saude 1,54 1,22 3,12 2,67 1,59 1,22
Ciencias 2,31 1,64 4,19 2,97 1,76 1,21
Enxefaria e Arquitectura 2,17 1,78 4,30 3,17 2,05 1,16
Ciencias Sociais e Xuridicas | 2,91 2,16 4,39 3,36 1,79 1,26
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 2,49 1,93 4,06 3,32 1,92 1,10
Ciencias Sociais e Xuridicas llI 2,34 1,47 4,07 3,33 2,08 1,10
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 2,13 1,42 4,10 3,26 2,03 1,20
Artes e Humanidades | 2,14 1,31 4,19 3,27 2,19 1,08
Artes e Humanidades I 2,10 1,20 4,41 3,05 2,24 1,06
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Taboa 134. Vias de busca de emprego mais e menos adas.
Resultados por rama de cofiecemento e p total do SUG.

Rama de cofiecemento Vias mais utilizadas Vias menos utilizadas

Ciencias da Saude

Ciencias

Enxefaria e Arquitectura

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e Humanidades |

Artes e Humanidades II

SUG

Candidatura espontanea (3,19)
Internet (3,12)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (2,67)

Internet (4,19)

Candidatura espontanea (3,77)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (2,97)

Internet (4,30)

Candidatura espontanea (3,83)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,17)

Internet (4,39)

Candidatura espontanea (3,84)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,36)

Internet (4,06)

Candidatura espontanea (3,89)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,32)

Candidatura espontanea (4,08)
Internet (4,07)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,33)

Internet (4,10)

Candidatura espontanea (4,04)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,26)

Internet (4,19)

Candidatura espontanea (3,70)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,27)

Internet (4,41)

Candidatura espontanea (4,14)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,05)

Internet (4,06)

Candidatura espontanea (3,81)
A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (3,16)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,28)

Consultorias (1,22)

Outras (1,22)

Consultorias (1,64)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,47)

Outras (1,21)

Pofer anuncios (1,50)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,39)

Outras (1,16)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,57)

Pofer anuncios (1,54)

Outras (1,26)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,46)

Pofer anuncios (1,42)

Outras (1,10)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,51)

Consultorias (1,47)

Outras (1,10)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,42)

Consultorias (1,42)

Outras (1,20)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,60)

Consultorias (1,31)

Outras (1,08)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,24)

Consultorias (1,20)

Outras (1,06)

Consultorias (1,65)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (1,44)

Outras (1,16)
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As peculiaridades do mercado laboral especifico das titulaciéns de cada rama
de cofiecemento favorecen que existan algunhas diferenzas salientables nas
vias de busca de emprego polas que os titulados atopan, maioritariamente,
emprego nas Taboas 135, 136 e 137.

A Fundacién Empresa-Universidade (FEUGA) aparece sinalada entre as vias
gue mais empregos propician, con porcentaxes superiores ao total do SUG,
polos titulados de Ciencias, Enxefaria e Arquitectura, Ciencias Sociais e
Xuridicas | e Artes e Humanidades I. A prolongacién de practicas realizadas
durante os estudos destaca en Ciencias e Ciencias Sociais e Xuridicas IV. Entre
os titulados de Artes e Humanidades | destacan as bolsas de traballo doutras
institucion non universitarias, entre os de Ciencias da Saude a presentacion
a oposicién/concurso Publico, e entre os de Ciencias Sociais e Xuridicas Il o
autoemprego na Taboa 138.

Taboa 135. Via propiciatoria do primeiro emprego relacionado coa titulacion (parte I).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.
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Ciencias da Sadde 3,49% 0,00% 1,14% 6,86%  20,18% 0,32%
Ciencias 238%  0,00%  12,86%  9,14%  11,30%  0,54%

Enxefaria e Arquitectura 1,85% 0,12% 13,85% 6,58% 13,76% 1,43%

Bl 3,99%  0,00%  13,07%  7,14%  11,23%  0,86%

Xuridicas |

UEaEB S 526%  0,00%  502%  9,61%  19,46%  4,63%
Xuridicas Il

ENEEl 673%  0,00%  3,65%  507%  2632%  1,99%
Xuridicas 1l

ISR G 0,99%  0,00%  1503%  6,11%  1574%  0,00%
Xuridicas IV

Artes e Humanidades |~ 3,10%  1,49%  10,73%  24,62%  7,84%  0,00%
Artes e Humanidades I 0,00% 0,00% 4,38% 13,32%  18,03% 1,88%
SuG 3,67%  0,08%  858%  7,75%  17,23%  1,47%
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Taboa 136. Via propiciatoria do primeiro emprego relacionado coa titulacion
(parte I1).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.
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Ciencias da Saude 0,39% 19,21%  0,72% 0,00%  8,23%  18,23%
Ciencias 0,94% 534%  1,33% 0,00%  11,93% 17,54%
Enxefaria e Arquitectura 0,23%  1,15% 0,56% 0,177%  21,30%  20,73%

Ciencias Sociais e Xuridicas | 0,29%  1,06%  4,53% 0,29%  20,18%  18,67%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 2,33%  2,55%  2,33% 0,00%  8,30%  14,77%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 1,10%  7,65%  0,57% 0,00%  8,96%  21,81%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 0,00%  5,49%  1,79% 1,68%  14,83%  16,00%

Artes e Humanidades | 0,00% 5,02%  0,00% 0,00%  20,11%  8,93%
Artes e Humanidades Il 3,19%  2,62%  0,00% 0,00%  19,93%  26,79%
SUG 0,78% 572% 1,37%  0,15% 14,61% 19,14%

Taboa 137. Via propiciatoria do primeiro emprego relacionado coa titulacion
(parte IlI).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Prolongacion
de précticas

Rama de coiiecemento Autoemprego realizadas

durante os

estudos

Ciencias da Sadde 1,13% 5,87% 14,24%
Ciencias 0,90% 13,28% 12,52%
Enxefaria e Arquitectura 4,82% 5,28% 8,19%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 1,26% 9,69% 7,76%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 10,94% 7,98% 6,84%
Ciencias Sociais e Xuridicas I 3,45% 7,88% 4,84%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 1,48% 15,10% 5,77%
Artes e Humanidades | 4,85% 5,60% 7,72%
Artes e Humanidades I 0,75% 1,13% 7,99%
SUG 3,56% 7,56% 8,33%
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Taboa 138. Vias propiciatorias do primeiro emprego relacionado coa titulacion
mais e menos efectivas.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de cofiecemento Vias mais efectivas Vias menos efectivas

Ciencias da Satde

Ciencias

Enxefiaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e

Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e Humanidades |

170

Candidatura esponténea
(20,18%)

Presentacién a oposicion/
concurso publico (19,21%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (18,23%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (17,54%)
Prolongacion de practicas
realizadas durante os estudos
(13,28%)

Fundacién Empresa-Universidade
(FEUGA) (12,86%)

Internet (21,30%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (20,73%)
Fundacion Empresa-Universidade
(FEUGA) (13,85%)

Internet (20,18%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (18,67%)
Fundacion Empresa-Universidade
(FEUGA) (13,07%)

Candidatura espontdnea
(19,46%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (14,77%)
Autoemprego (10,94%)

Candidatura espontanea
(26,32%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (21,81%)
Internet (8,96%)

A través de contactos persoais,
familiares ou amizades (16,00%)
Candidatura esponténea
(15,74%)

Prolongacion de practicas
realizadas durante os estudos
(15,10%)

Bolsas de traballo doutras
instituciéons non universitarias
(24,62%)

Internet (20,11%)

Fundacion Empresa-Universidade
(FEUGA) (10,73%)

Responder a un anuncio de
traballo en prensa (0,32%)
Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,000%)

Consultorias (0,00%)

Responder a un anuncio de
traballo en prensa (0,54%)
Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,000%)

Consultorias (0,00%)

Pofer anuncios (0,23%)
Consultorias (0,17%)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,129%)

Pofer anuncios (0,29%)
Consultorias (0,29%)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,00%)

Pofer anuncios (2,33%)

A través dunha empresa de
traballo temporal (ETT) (2,33%)
Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,00%)

Consultorias (0,00%)

A través dunha empresa de
traballo temporal (ETT) (0,57%)
Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,000%)

Consultorias (0,00%)

Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,000%)

Responder a un anuncio de
traballo en prensa (0,00%)
Pofer anuncios (0,00%)

Responder a un anuncio de
traballo en prensa (0,00%)
Pofer anuncios (0,00%)

A través dunha empresa de
traballo temporal (ETT) (0,00%)
Consultorias (0,00%)



5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Rama de cofiecemento Vias mais efectivas Vias menos efectivas

Servizo Publico de Emprego de
Galicia (SEPE ou SGC) (0,00%)
Servizos de Apoio ao
Emprendemento e ao Emprego
(SAEE) (0,00%)

A través dunha empresa de
traballo temporal (ETT) (0,00%)
Consultorias (0,00%)

A través de contactos persoais,

familiares ou amizades (26,79%)
Artes e Humanidades Il Internet (19,93%)

Candidatura espontanea

(18,03%)

A través de contactos persoais,

o . Pofer anuncios (0,78%)
familiares ou amizades

Consultorias (0,15%)

0
SUG (1 %14 ) . Servizos de Apoio a0
Candidatura espontanea Emprendemento e ao Emprego
(17,23%) 2 Preg

0
Internet (14,61%) P ()

5.2.3. Factores valorados na contratacion

A Téboa 139 e a Taboa 140, recollen as valoraciéns que os titulados de
cada rama de conecemento fixeron dos distintos factores que cémpre ter
en conta & hora de atopar emprego. Non hai grandes diferenzas entre as
distintas ramas de cofiecemento. De feito, en case todas as ramas sinalanse
os mesmos factores ca no total do SUG, como os mais e menos relevantes
na Taboa 141.

a 139. Factores importantes para atopar emprego
Resultados por rama de coiiecemento e pa

™ () ()
2 |8 || 8slc. |2 |%
‘S (1] E 8 w © w & -% g [T ] 8 8 g
SO | 9= | o8 —=rm| »n3 | E < s
. TR SE|®2R|©E| eS| cd| & o '®
Rama de coilecemento =73 ey | 25|28 |8 S| E2al| E g E
E3| 52| %g| 82|20 8E| 8= |88
<% | %8| 35 53| 5|l &Y |2 9
° = 2s | a = =
= o o
Ciencias da Saude 4,42 2,84 3,00 2,96 4,32 3,62 3,46 3,27
Ciencias 3,87 3,02 3,27 3,19 4,40 3,71 4,20 3,74

Enxefaria e Arquitectura 393 254 293 257 444 364 412 4,19

ciencias Sociais e 381 2,69 328 284 453 379 433 417

Xuridicas |

SELE 393 302 350 3,06 438 379 419 401
Xuridicas 1l

ISRt S G 397 289 336 325 447 379 417 3,72
Xuridicas Il

GBS EUHEIS G 3,75 262 3,17 28 455 403 424 408
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 3,62 3,00 3,40 314 427 365 418 3,89
Artes e Humanidades Il 3,97 2,98 3,61 322 447 381 452 3,93
sUG 3,97 2,79 321 294 443 373 410 3,89
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Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

Taboa 140. Factores importantes para atopar emprego (parte Il).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do

o K%}
m
% - 2 § % o § o
e 7 o S h] Shch=Y
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Ciencias da Sadde 4,38 3,67 4,08 3,38
Ciencias 4,45 3,72 4,13 3,49
Enxefaria e Arquitectura 4,39 3,79 4,06 3,29
Ciencias Sociais e Xuridicas | 4,60 3,95 4,09 3,45
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 4,51 3,94 4,06 3,51
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 4,54 3,94 4,11 3,48
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 4,51 3,82 4,15 3,40
Artes e Humanidades | 4,26 3,81 3,94 3,48
Artes e Humanidades I 4,47 3,71 4,03 3,52
sSuG 4,47 3,84 4,08 3,42

Os factores mais relevantes na contratacién son a actitude durante a
entrevista, a experiencia laboral relacionada e os cofiecementos de idiomas,
tanto para o SUG como para as distintas ramas de cofecemento, agas
Ciencias da Saude e Enxefarfa e Arquitectura, que sinalan a titulacion
estudada e os coflecementos de informatica, respectivamente, no canto dos
coflecementos de idiomas na Taboa 141.

Entre os factores menos valorados, ter estudos de mestrado, ter estudos de
doutoramento e o expediente académico son os tres factores sinalados no
SUG e en todas as ramas de cofiecemento, agas nos titulados de Artes e
Humanidades Il, que sinalan a ausencia de cargas/compromisos familiares,
no canto de ter estudos de doutoramento.

a 141. Factores para atopar emprego mais e menos importantes.
Resultados por rama de cofilecemento e para o total do

Rama de coiiecemento Factores mais importantes Factores menos importantes

A titulacion estudada (4,42)

Actitude durante a entrevista
Ciencias da Saude (4,38)

Experiencia laboral

relacionada (4,32)

Actitude durante a entrevista

Ter estudos de mestrado (3,00)
Ter estudos de doutoramento
(2,96)

0 expediente académico (2,84)

(4,45) Ter estudos de mestrado (3,27)
Ciencias Experiencia laboral Ter estudos de doutoramento

relacionada (4,40) (3,19)

Conecementos de idiomas 0 expediente académico (3,02)

(4,20)
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Rama de coiiecemento Factores mais importantes Factores menos importantes

Enxefaria e Arquitectura

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e Humanidades |

Artes e Humanidades I

suG

Experiencia laboral
relacionada (4,44)

Actitude durante a entrevista
(4,39)

Coilecementos de informatica
(4,19)

Actitude durante a entrevista
(4,60)

Experiencia laboral
relacionada (4,53)
Coiiecementos de idiomas
(4,33)

Actitude durante a entrevista
(4,51)

Experiencia laboral
relacionada (4,38)
Coflecementos de idiomas
(4,19)

Actitude durante a entrevista
(4,54)

Experiencia laboral
relacionada (4,47)
Coflecementos de idiomas
(4,17)

Experiencia laboral
relacionada (4,55)

Actitude durante a entrevista
(4,51)

Coflecementos de idiomas
(4,24)

Experiencia laboral
relacionada (4,27)

Actitude durante a entrevista
(4,26)

Coiecementos de idiomas
(4,18)

Coflecementos de idiomas
(4,52)

Actitude durante a entrevista
(4,47)

Experiencia laboral
relacionada (4,47)

Actitude durante a
entrevista (4,47)
Experiencia laboral
relacionada (4,43)
Cofiecementos de idiomas
(4,10)

Ter estudos de mestrado (2,93)
Ter estudos de doutoramento
(2,57)

0 expediente académico (2,54)

Ter estudos de mestrado (3,28)
Ter estudos de doutoramento
(2,84)

0 expediente académico (2,69)

Ter estudos de mestrado (3,50)
Ter estudos de doutoramento
(3,06)

0 expediente académico (3,02)

Ter estudos de mestrado (3,36)
Ter estudos de doutoramento
(3,25)

0 expediente académico (2,89)

Ter estudos de mestrado (3,17)
Ter estudos de doutoramento
(2,82)

0 expediente académico (2,62)

Ter estudos de mestrado (3,40)
Ter estudos de doutoramento
(3,14)

0 expediente académico (3,00)

Ausencia de cargas/compromisos
familiares (3,52)

Ter estudos de doutoramento
(3,22)

0 expediente académico (2,98)

Ter estudos de mestrado (3,21)
Ter estudos de doutoramento
(2,94)

0 expediente académico (2,79)
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5.3. Situacion actual

No tocante a distribucion por ramas de cofiecemento dos titulados no
SUG que actualmente estan a estudar na Taboa 142, a maior porcentaxe
atopase nas ramas de Ciencias (38,85%) e Artes e Humanidades | (37,18%),
seguidas por Artes e Humanidades Il (30,57 %), Ciencias Sociais e Xuridicas
IV (28,64%) e Enxefaria e Arquitectura (25,75%). A rama na que é menor
a proporcion de alumnos que contintian os estudos é Ciencias da Saude cun
16,40%.

Taboa 142. Estuda.
a de conecemento e

Rama de conecemento m Non estuda

Ciencias da Saude 16,40% 83,60%
Ciencias 38,85% 61,15%
Enxefaria e Arquitectura 25,75% 74,25%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 18,64% 81,36%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 16,64% 83,36%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 21,66% 78,34%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 28,64% 71,36%
Artes e Humanidades | 37,18% 62,82%
Artes e Humanidades II 30,57% 69,43%

Na comparativa por sexos na Taboa 143 atopamos que en todas as ramas
de cofiecemento é maior a porcentaxe de varéns que estan a estudar ca de
mulleres (oscila entre 0 1% e 0 5% de diferenza), agas no caso de Ciencias
(un 8,29% mais de mulleres ca de homes), e Artes e Humanidades | e Il (cun
5,55% e 1,10%, respectivamente, de diferenza a prol das mulleres).

a 143. Estuda segundo o sexo.
Resultados por rama de coflecemento e para o total do

Rama de conecemento Si estuda homes | Si estuda mulleres m

Ciencias da Saude 21,14% 15,69% 16,40%
Ciencias 34,38% 42,67% 38,85%
Enxenaria e Arquitectura 25,87% 23,47% 25,75%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 22,17% 15,38% 18,64%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 19,36% 15,46% 16,64%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,64% 22,22% 21,66%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 29,96% 27,54% 28,64%
Artes e Humanidades | 32,93% 38,48% 37,18%
Artes e Humanidades I 28,33% 29,43% 30,57%
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Na distribucion por tipo de estudos universitarios que cursan os enquisados
de cada rama de cofecemento, chama a atenciéon a alta porcentaxe de
titulados da rama de Ciencias Sociais e Xuridicas | que esta a cursar estudos
de mestrado (69,10%, fronte & media de 47,50% do total do SUG), mentres
que sé un 3,24% estd a realizar o doutoramento. No caso da rama de
Ciencias, a distribucién é inversa, cun 57,69% de enquisados que cursan o
doutoramento e s6 un 28,31% que se decantan polo mestrado. No caso das
ramas de Artes e Humanidades | e Il, tamén é moito maior a cantidade de
estudantes de mestrado (51,35% e 55,78%) ca de doutoramento (36,05%
e 36,98% respectivamente). No resto de ramas a distribucién dista menos da
gue se aprecia no global do SUG na Taboa 144.

Taboa 144. Tipo de est niversitarios que cursa.
Resultados rama de coflecemento e para o total do SUG.
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Ciencias da Saude 0,54% 2,91% 26,59% 46,21% 24,77%
Ciencias 0,70% 0,00% 15,71% 28,31% 57,69%
Enxefaria e Arquitectura 0,89% 11,97% 24,46% 47,80% 17,08%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 0,00% 3,39% 27,84% 69,10% 3,24%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 0,00% 2,74% 36,33% 32,14% 30,81%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 1,20% 9,48% 41,06% 44,16% 7,26%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 0,00% 5,10% 30,63% 49,35% 17,10%
Artes e Humanidades | 0,00% 1,88% 12,61% 51,35% 36,05%
Artes e Humanidades Il 0,75% 1,89% 8,19% 55,78% 36,98%

En canto a preparacion de oposiciéns na Taboa 145, é na rama de Ciencias
Xuridicas e Sociais lll na que se concentra unha maior cantidade de opositores
(46,08%, que contrasta co 19,59% do SUG), sequida de Ciencias da Saude
(22,94%). As ramas con menor taxa de titulados preparando oposiciéns
son as de Enxefierfa e Arquitectura (6,40%), Ciencias Sociais e Xuridicas IV
(7,80%) e Ciencias Sociais e Xuridicas | (8,33%,).
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Taboa 145. Prepara oposicions.
Resultados por rama de cofiecemento e pa

Rama de coiiecemento Si prepara oposicions Non prepara oposicions

Ciencias da Saude 22,94% 77,06%
Ciencias 12,65% 87,35%
Enxefaria e Arquitectura 6,40% 93,60%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 8,33% 91,67%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 18,96% 81,04%
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 46,08% 53,92%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 7,80% 92,20%
Artes e Humanidades | 17,94% 82,06%
Artes e Humanidades Il 19,65% 80,35%

As diferenzas por sexos e ramas de coflecemento concordan cos resultados
globais do SUG. E na rama de Ciencias Sociais e Xuridicas Ill onde se atopa
unha maior distancia entre homes e mulleres: un 14,27% mais de mulleres
ca de homes preparan oposiciéns, o que contrasta co 5,46% de diferenza
total no SUG na Taboa 146.

Tdboa 146. Prepara oposiciéns sequndo o0 sexo.
Resultados por rama de coflecemento e para o total do SUG.

- Si prepara i prepara Si prepara
Rama de cofnecemento . P p P p p
oposicions homes | opo ns mulleres oposicions

Ciencias da Saude 19,82% 24,28% 22,94%
Ciencias 11,70% 12,58% 12,65%
Enxefaria e Arquitectura 5,31% 9,30% 6,40%
clencias Socials e 8,15% 8,530 8,33%
Xuridicas |

clencias Socials e 17,01% 20,45% 18,960
Xuridicas Il

tiencias Sociais e 33,65% 47,92% 46,08%
Xuridicas Il

clencias Socials e 6,520 8,430 7,80%
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 13,00% 18,65% 17,94%
Artes e Humanidades I 11,66% 18,84% 19,65%
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

A Taboa 147 amosa as proporciéns de titulados que estan a traballar no
momento actual por ramas de cofiecemento. A maior porcentaxe de
traballadores atdpase na rama de Ciencias da Saude (83,00%), sequida de
Enxefnaria e Arquitectura (72,79%), mentres que as menores estan en Artes
e Humanidades | (45,71%) e Ciencias (59,10%,).

Taboa 147. Traballa.
Resultados por rama de cofiecemento e pa

Si traballa Non traballa

Ciencias da Saude 83,00% 17,00%
Ciencias 59,10% 40,90%
Enxefaria e Arquitectura 72,79% 27,21%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 67,53% 32,47%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 64,02% 35,98%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 60,14% 39,86%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 60,49% 39,51%
Artes e Humanidades | 45,75% 54,25%
Artes e Humanidades II 69,81% 30,19%
SUG 67,53% 32,47%

Na andlise por sexos na Taboa 148 amdsase a maior proporcion de varons
traballadores na maioria de categorias, a excepciéon de Artes e Humanidades
Il (un 24,21% de mulleres mais ca de homes), Ciencias Sociais e Xuridicas |
e IV (6,64% e 3,25% de diferenza a prol das mulleres, respectivamente). O
resto de ramas amosan maior proporcion de homes traballando, con datos
similares aos do total do SUG.

Tdboa 148. Traballa segundo o sex
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do

Si traballa homes | Si traballa mulleres Si traballa

Ciencias da Saude 87,29% 82,79% 83,00%
Ciencias 59,68% 56,65% 59,10%
Enxenaria e Arquitectura 75,10% 69,50% 72,79%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 63,90% 70,54% 67,53%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 69,09% 60,73% 64,02%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 64,87% 59,69% 60,14%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 58,11% 61,36% 60,49%
Artes e Humanidades | 49,74% 44,42% 45,75%
Artes e Humanidades I 50,24% 74,45% 69,81%
SUG 68,94% 66,71% 67,53%
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En canto & analise de ocupacion xeral por ramas de cofiecemento na Taboa
149, a opcién contestada con maior frecuencia foi s6 traballa na maiorfa de
ramas e no total do SUG. Destaca a alta porcentaxe de enquisados da rama
de Artes e Humanidades | que non se atopa en ningunha das situaciéons
suxeridas (24,36%), e tamén a elevada proporcion de enquisados da rama
de Ciencias que estuda e traballa (21,64%) e das ramas de Ciencias Sociais e
Xuridicas Ill que preparan oposicions e asemade traballan (21,17 %).

Taboa 149. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa
Resultados por rama de cofiecemento e

Rama de
conecemento

oposicions
S6 estuda
anteriores

L9
°3
m
al
S =
a v
wv
© S
© 2
2.8
wv
i)
=%
5

Estuda e prepara
Estuda e traballa
Prepara oposicions e
traballa
S6 traballa
Ningunha das

SO prepara oposicions

Ciencias da Sadde  1,36% 1,19% 10,10% 3,74% 12,83% 7,55% 58,71% 4,51%
Ciencias 0,75% 0,81% 21,64% 15,66% 3,48% 7,62% 33,24% 16,81%
Enxefaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e
Humanidades |

AL 1,91% 3,68% 14,65% 10,33% 9,72% 4,34% 43,53% 11,84%
Humanidades Il

0,89% 0,79% 14,74% 9,33% 2,12% 2,60% 55,04% 14,49%
0,40% 0,35% 9,06% 8,83% 2,51% 5,08% 5557% 18,21%
0,56% 0,78% 9,550 574% 4,06% 13,56% 49,85% 15,90%
3,16% 3,12% 7,79% 7,59% 21,17% 18,63% 28,03% 10,52%
1,52% 0,97% 9,46% 16,68% 1,35% 3,95% 48,15% 17,91%

1,60% 3,39% 14,50% 17,69% 4,14% 8,81% 25,52% 24,36%
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A proporcién de enquisados que traballaron nalgin momento dende a
finalizaciéon da titulacion ata o momento actual por ramas de coflecemento
mantense bastante similar &4 do total do SUG na Taboa 150. Destacan
positivamente as ramas de Ciencias Sociais e Xuridicas | e Enxefaria
e Arquitectura (69,44% e 64,56% de titulados que si traballaron,
respectivamente), e de xeito negativo Artes e Humanidades | e Ciencias
(48,37% e 46,55% de titulados que non traballaron en ningdn momento,
respectivamente).

Tdboa 150. Traballou nalgin momento dende que rematou a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

si traballou Non traballou

Ciencias da Saude 60,85% 39,15%
Ciencias 53,45% 46,55%
Enxenaria e Arquitectura 64,56% 35,44%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 69,44% 30,56%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 55,45% 44,55%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 61,65% 38,35%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 60,31% 39,69%
Artes e Humanidades | 51,63% 48,37%
Artes e Humanidades II 55,92% 44,08%
SUG 61,54% 38,46%

No tocante ao tempo transcorrido dende a finalizacion do ultimo traballo na
Taboa 151, non se aprecian grandes diferenzas por ramas de cofecemento
con respecto ao total do SUG, se ben destacan negativamente as ramas de
Ciencias Sociais e Xuridicas Il (3,20%) e Artes e Humanidades Il (5,07%),
nas que unha minima porcentaxe afirma levar menos dun mes sen traballo,
e mais as de Ciencias Sociais e Xuridicas Il (34,99%), Artes e Humanidades
I (30,43%) e Ciencias Sociais e Xuridicas | (30,02%), nas que a maior parte
dos enquisados leva 12 meses ou mais sen traballar.
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Taboa 151. Tempo (en meses) dende que finalizou o dltimo traballo®”.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de Menos de | Entre 1e | Entre3 e | Entre 6 e | 12 meses | Tempo
cofiecemento 1 mes 3 meses | 6 meses | 12 meses | ou mais medio
Ciencias da Sadde 10,63% 20,22% 33,91% 11,31% 23,93% 7,08

Ciencias 13,42% 23,74% 25,25% 11,73% 25,86% 6,16

Enxenaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e
Xuridicas |

Ciencias Sociais e
Xuridicas I

Ciencias Sociais e
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e
Xuridicas IV

Artes e
Humanidades |

GIESE 507%  23,68%  11,42%  29,40%  30,43% 8,19
Humanidades I

11,60% 19,60% 26,01% 16,19% 26,59% 6,71
6,59% 19,16% 24,47% 19,77% 30,02% 8,07
3,20% 22,21% 11,35% 28,24% 34,99% 8,51
9,15% 19,26% 27,40% 17,72% 26,47% 7,05
10,79% 23,81% 30,90% 8,44% 26,06% 6,82

10,09% 13,40% 28,73% 21,53% 26,24% 7,05

Na comparativa por sexos en canto ao tempo que levan actualmente sen
traballar, non se aprecian grandes diferenzas respecto ao total do SUG (Taboa
152). Destaca que o tempo minimo transcorrido dende o Ultimo traballo
atépase entre os homes de Ciencias da Saude (media de 4,55 meses), o que
contrasta coa media das mulleres de dita rama (7,80 meses), que é superior &
do total do SUG (7,23 meses). Por outra banda, nas ramas de Ciencias Sociais
e Xuridicas Il e Artes e Humanidades | compre salientar a menor duracion do
periodo sen traballo no caso das mulleres (11,13 meses para os homes e
8,62 para as mulleres no primeiro caso, e 10,77 e 6,22 no segundo).

37O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Taboa 152. Tempo medio (en meses) dende que finalizou o Ultimo traballo
segundo o sexo’.

Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

- Tempo medio Tempo medio :
Rama de coflecemento Tempo medio
homes mulleres

Ciencias da Saude 4,55 7,80 7,08
Ciencias 6,98 5,82 6,16
Enxenaria e Arquitectura 6,96 6,47 6,71
Ciencias Sociais e Xuridicas | 6,81 8,86 8,07
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 11,13 8,62 8,51
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 6,73 7,36 7,05
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 7,05 5,97 6,82
Artes e Humanidades | 10,77 6,22 7,05
Artes e Humanidades I 6,30 8,35 8,19

Os motivos polos que se finalizou o traballo na Taboa 153 foron en case
todos os casos o remate do contrato, sen grandes diferenzas entre as ramas
de cofecemento.

Motivo da finalizacion do dltimo traballo.
Resultados por rama de cofilecemento e

Rama de cofiecemento Fin do contrato Baixa voluntaria

Ciencias da Saude 75,71% 19,96% 4,33%
Ciencias 78,91% 13,21% 7,88%
Enxefaria e Arquitectura 73,98% 19,99% 6,02%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 75,46% 16,28% 8,25%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 67,42% 19,56% 13,02%
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill 79,12% 14,90% 5,98%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 80,66% 7,88% 11,46%
Artes e Humanidades | 76,06% 17,89% 6,05%
Artes e Humanidades Il 67,95% 24,60% 7,45%

38 O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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5.4. Emprego actual®®

Esta seccion analiza as caracteristicas do emprego actual dos titulados
segundo as diferentes titulacions acadadas polos mesmos.

5.4.1. Lugar de traballo e antigiidade no posto

En relacién co lugar de traballo, a Taboa 154, presenta os resultados para
as diferentes ramas de cofiecemento. Os feitos mais destacados son os
seguintes:

e No tocante aos lugares de traballo en Galicia, A Corufa é a provincia
con maior porcentaxe en canto ao lugar de traballo en todas as ramas
de cofiecemento. Destaca Ciencias Sociais e Xuridicas Il coa maior
porcentaxe de traballos na Corufa (57,62 %) e as menores porcentaxes
nas provincias de Pontevedra (18,07 %) e Ourense (3,26 %). Pontevedra
é a segunda provincia en canto ao lugar de traballo tamén en todas as
ramas de cofiecemento, cunha participacion maior en Ciencias Sociais
e Xuridicas Il (29,83%) e Artes e Humanidades | (29,21%).

e No tocante ao traballo féra de Galicia, destacan coas maéximas
porcentaxes:

— Artes e Humanidades I, co 30,89% dos titulados traballando féra
de Galicia: 0 17,37% no estranxeiro (resto de Europa e resto do
mundo) e 0 13,52% no resto de Espafia.

— Ciencias da Saude, co 23,03% dos titulados traballando féra de
Galicia, cun 1,24% no resto da Union Europea.

— Ciencias Sociais e Xuridicas IV, co 22,49% dos titulados traballando
féra de Galicia, sobre todo no resto de Espafia (21,16%).

— Pola contra, Ciencias Sociais e Xuridicas lll presenta a menor
porcentaxe de titulados traballando féra de Galicia (un 9,38%),
seguida de Ciencias Sociais e Xuridicas Il, cun 12,69%, e Artes e
Humanidades I, cun 14,20%.

7

e A porcentaxe de titulados traballando no estranxeiro é en xeral
pequena, e destacan Enxefieria e Arquitectura, co 5,62 %, e Ciencias,
0 4,62%.

3% Os resultados contidos neste apartado corresponden unicamente &s respostas dos enquisados que
traballaban no momento de realizar a enquisa. Ainda que tamén responderon este bloque de preguntas
os que non traballaban pero si o fixeran con anterioridade, decidiuse non incluir as stas respostas debido
a que se apreciaron diferenzas importantes entre as stas contestacions e as dadas polos enquisados que si
traballaban.

182



5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Taboa 154. Lugar do traballo.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Resto da | Resto
Rama de ~ Resto de .,
- A Coruna Pontevedra o Unidén do
conecemento Espana
Europea | mundo

Ciencias da Saude 37,02% 8,87%  8,22% 22,85% 21,79% 1,24%  0,00%
Ciencias 43,76%  5,96%  6,64% 23,18% 15,86%  3,69%  0,93%
Enxefaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e

41,84% 6,79% 581%  2335%  16,58%  3,82%  1,80%

42,94% 11,33% 6,38% 23,02% 15,30%  0,84%  0,20%

Xuridicas |

Gendias Sociaise o, o0 go700  326%  18,07%  10,69%  1,89%  0,21%
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e ) 1105 11,20% 9,39%  29,83%  7,70%  1,50%  0,18%
Xuridicas Il

Giencias Sociais e 1 coon 77400 6,03%  22,18%  21,16%  1,33% 0,000
Xuridicas IV

AN 38,830% 12,62% 514%  29,21%  13,02%  1,18%  0,00%
Humanidades |

AL 32,40% 4,56% 3,92%  28,24%  13,52%  15,02%  2,35%
Humanidades Il

SUG 42,15% 8,88% 6,67%  24,38%  14,64%  2,62%  0,67%

En canto aos motivos de traballar féra de Galicia, a Taboa 155 amosa os
resultados por rama de cofiecemento. Notese que esta é unha pregunta
multiple, polo que as porcentaxes poden non sumar 100% por rama de
coflecemento se os titulados sinalaban varias opciéns.

Como se pode observar, destaca Artes e Humanidades |, na que a maioria
dos titulados que traballan féra non o fai por razéns estritamente laborais,
pois un 7,08% dos que traballan féra sinalan que non atopan traballo en
Galicia e un 10,63% alega que atoparon unha mellor oferta no exterior,
mentres que o 35,63% sinala razéns persoais e 0 50% sinala outras razons.

No sentido contrario, destacan Ciencias Sociais e Xuridicas | e IV, coas maiores
porcentaxes asignadas a razéns estritamente laborais. A segunda presenta a
maior porcentaxe de titulados que traballan féra que sinalaron que atoparan
unha mellor oferta no exterior: 58,52%. E a primeira, pola stia banda, amosa
a maior porcentaxe de titulados traballando féra que non atoparon traballo
en Galicia: un 39,50%.
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Taboa 155. Motivo de non traballar en Galicia.
Resultados por rama de cofiecemento e

- Non atopar Mellor oferta no Razéns Por outras
Rama de cofiecemento . X X 5
traballo en Galicia exterior persoais razéns

Ciencias da Satde 24,55% 24,11% 40,47% 27,64%
Ciencias 38,860 23,51% 28,34% 20,00%
Enxefaria e Arquitectura 44,51% 31,40% 16,60% 20,04%
GRS SIEHIS 6 44,429 39,50% 17,67% 26,86%
Xuridicas |

SRR 28,62% 39,12% 38,23% 11,51%
Xuridicas Il

GEEED SUAHIS & 36,96% 22,15% 24,61% 37,66%
Xuridicas Il

BB 58,52% 23,05% 8,64% 32,97%
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 7,08% 10,63% 35,63% 50,00%
Artes e Humanidades I 40,82% 28,31% 39,23% 23,74%
SUG 37,36% 28,67% 25,78% 26,53%

A Taboa 156 amosa os resultados sobre a antigliidade no traballo por rama
de conecemento. Os feitos mais destacados son os seguintes:

e Qs traballos con maior antigliidade son os de Ciencias da Saude, onde
0 60,56% dos titulados superan o ano de antiglidade e 0 31,26%
superan os dous anos.

e No lado contrario sitlanse as ramas de Artes e Humanidades | e
I, onde a antiglidade dos titulados é a menor do SUG: nos dous
casos, mais do 57% dos titulados que traballan non superan o ano de
antiglidade, e 0 47,47% e 0 42,45%, respectivamente, non superan
0s 6 meses.

Como se pode ver na Taboa 156, a rama de cofecemento con maior
antiglidade media é Ciencias da Saude (15,35 meses), sequida de Enxenaria
e Arquitectura (12,93 meses). Os titulados que menos tempo levan no
traballo son os de Artes e Humanidades | e Il, con 8,28 e 8,78 meses,
respectivamente.
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Taboa 156. Tempo (en meses) que leva no traballo*.
Resultados por rama de cofiecemento e otal do SUG.

Rama de Menos de | Entre 6 e | Entre 12 e | Entre 18 e | 24 meses | Tempo
cofiecemento 6 meses | 12 meses | 18 meses | 24 meses | ou mais medio
Ciencias da Saude 14,92% 13,22% 11,31% 29,30% 31,26% 15,35

Ciencias 29,99% 17,76% 22,13% 10,37% 19,75% 11,12

Enxenaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais e

22,83% 16,41% 13,78% 10,38% 36,60% 12,93

24,16% 20,91% 17,54% 11,26% 26,13% 11,85

Xuridicas |

SELED B 20,69%  17,87%  11,43%  8,718%  41,82% 11,20
Xuridicas Il

Giencias sociaise 3¢ 170 11970 13,670  552%  3237% 10,47
Xuridicas Il

tiencias sociaise 59 cr00 17,4500 16,820  1036%  2575% 10,84
Xuridicas IV

DG 47,47%  10,09%  9,55%  518%  27,70% 8,28
Humanidades |

GIESE 42,45%  1550%  1333%  7,27%  21,46% 8,77
Humanidades I

SUG 26,90%  1572%  14,25%  11,60%  31,54% 11,91

Os resultados de antiglidade en razén de sexos para as diferentes ramas de
cofecemento amosanse na Taboa 157. Como se pode observar, as mulleres
posten mais antigliidade media nas ramas de cofiecemento de Ciencias
(12,91 meses fronte a 10,06 meses), mentres que son 0s homes os de mais
antiglidade en Artes e Humanidades Il. Nas outras ramas de cofiecemento
a antigtidade no traballo non parece depender sensiblemente do sexo dos
titulados.

400 tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Taboa 157. Tempo medio (en mes e leva no traballo*' sequndo o sexo.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do

Tempo medio Tempo medio
de coflecemento Tempo medio
homes mulleres

Ciencias da Sadde 15,98 15,35

Ciencias 12,91 10,06 _
Enxefaria e Arquitectura 13,09 12,74 _
Ciencias Sociais e Xuridicas | 12,86 11,29 _
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 10,90 11,47 _
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 10,46 10,60 _
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 10,01 10,64 _
Artes e Humanidades | 8,98 8,03 _
Artes e Humanidades II 6,93 8,93 _
s m g ne

5.4.2. Modalidade de contratacion e tipo de xornada

Nesta seccion analizase o réxime do traballo dos titulados (conta propia ou
allea) por rama de cofiecemento. Os resultados obtidos amésanse na Taboa
158.

Como se pode observar, o réxime por conta allea é maioritario, con
porcentaxes que superan o 85% en case todas as ramas de cofiecemento,
non sendo en Artes e Humanidades |, Ciencias Sociais e Xuridicas Il e
Enxefarfa e Arquitectura, onde as porcentaxes de contratos por conta propia
son do 21,46%, 19,23% e 17,70%, respectivamente.

As ramas con menor porcentaxe de traballos por conta propia son Ciencias

da Saude (8,74%), Ciencias Sociais e Xuridicas | (10,28%) e Artes e
Humanidades Il (10,99%).

41O tempo medio calculouse descartando as respostas maiores ou iguais a 36 meses.
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Taboa 158. Modalidade de contratacion.

Resultados por rama de cofiecemento e total do SUG.
Ciencias da Satde 8,74% 91,26%
Ciencias 12,64% 87,36%
Enxefaria e Arquitectura 17,70% 82,30%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 10,28% 89,72%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 19,23% 80,77%
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill 12,96% 87,04%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 13,65% 86,35%
Artes e Humanidades | 21,46% 78,54%
Artes e Humanidades II 10,99% 89,01%
SuG 13,98% 86,02%

A distribucién do réxime do traballo segundo o sexo nas distintas ramas
de coflecemento amdsanse na Taboa 159. Como se pode observar, en
practicamente todos os casos a porcentaxe de homes que traballan por
conta propia supera & das mulleres. A Unica excepcion é a rama de Artes
e Humanidades I, na que os dous sexos estan practicamente igualados. As
diferenzas maiores entre sexos por este concepto danse nas ramas de Artes
e Humanidades Il (23,99% dos homes fronte ao 10,62% das mulleres),
Ciencias Sociais e Xuridicas Il (26,19% fronte ao 15,93%) e, a mais distancia,
Ciencias da Saude (13,89% fronte ao 6,62%) e Ciencias Sociais e Xuridicas
1 (14,49% fronte ao 7,96%).

Taboa 159. Modalidade de contratacién sequndo o sexo.
Resultados por rama de cofiecemento e para

Rama de cofiecemento A pTEp (G (IER Conta propia
homes mulleres

Ciencias da Saude 13,89% 6,62% 8,74%
Ciencias 16,49% 12,36% 12,64%
Enxefaria e Arquitectura 19,03% 15,56% 17,70%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 14,49% 7,96% 10,28%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 26,19% 15,93% 19,23%
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill 15,36% 12,26% 12,96%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 17,42% 14,50% 13,65%
Artes e Humanidades | 21,35% 21,72% 21,46%
Artes e Humanidades II 23,99% 10,62% 10,99%
SuG 17,66% 12,40% 13,98%
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En canto ao tipo de contrato dos traballos por conta allea, a Taboa 160
amosa os resultados obtidos nas distintas ramas de cofiecemento. Nestes
resultados destacan os seguintes feitos:

e Os contratos indefinidos superan o 45% dos contratos nas ramas
de Artes e Humanidades | (46,17%), Ciencias Sociais e Xuridicas |
(45,91%) e Ciencias (45,36%). Non obstante, este tipo de contratos
non supera o 35% dos contratos nas ramas de Ciencias da Saude
(34,79%) e Ciencias Sociais e Xuridicas Il (34,64 %).

e As ramas de cofecemento con maior porcentaxe de contratos
eventuais son Ciencias Sociais e Xuridicas Il (48,17%) e Il (42,97 %),
e as de menor porcentaxe neste concepto son Ciencias Sociais e
Xuridicas | (34,22 %) e Ciencias (37,95%).

e A porcentaxe de contratos en practicas vai dende o 17,20% de
Ciencias da Saude ao 9,83% de Ciencias Sociais e Xuridicas Il.

e A porcentaxe de bolsas situase entre 0 8,08% de Artes e Humanidades
Ileo2,47% de Artes e Humanidades I.

e Finalmente, o traballo sen contrato estd mais presente nas ramas
de Ciencias Sociais e Xuridicas IV (2,83%), Artes e Humanidades ||
(2,76%) e Ciencias Sociais e Xuridicas Ill (2,11%), e é inexistente na
rama de Artes e Humanidades .

Taboa 160. Tipo de contrato por conta allea.
Resultados por rama de cofiecemento e

Ra!na s Indefinido Eventual | En practicas Bolsa sen
cofiecemento contrato

Ciencias da Saude 34,79% 40,24% 17,20% 6,23% 1,55%
Ciencias 45,36% 37,950 10,00% 5,840 0,84%
I GIEIE 38,97% 42,41% 11,04% 7,04% 0,54%

Arquitectura
Ciencias Sociais e

cl 45,91% 34,22% 12,97% 5,300 1,59%
Xuridicas |
ISl Ibl 34,64% 48,17% 9,830 6,67% 0,69%
Xuridicas Il
IEERS SIS & 37,97% 42,97% 12,27% 4,68% 2,11%
Xuridicas Il
IRl 38,220 38,21% 14,57% 6,17% 2,83%
Xuridicas IV
Artes e Humanidades | 46,17% 41,41% 9,950 2,47% 0,00
Artes e Humanidades Il 39,68% 38,220 11,25% 8,080 2,76%
SUG 39,46%  40,95% 12,33% 5,93% 1,33%
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Os resultados do tipo de xornada nas distintas ramas de cofiecemento
amdsanse na Taboa 161. Sobre eles, destacamos os seguintes feitos:

e A xornada a tempo parcial é maioritaria nas ramas de Ciencias Sociais
e Xuridicas Ill (52,48%) e Artes e Humanidades | (51,22 %), pero son
case a metade tamén en Artes e Humanidades Il (47,27 %).

e En contraposicion, as ramas con menores porcentaxes de traballo a
tempo parcial son Enxefiaria e Arquitectura (14,77%) e Ciencias da
Saude (16,59%),

Tipo de xornada.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Ciencias da Saude 16,59% 83,41%
Ciencias 26,17% 73,83%
Enxefaria e Arquitectura 14,77% 85,23%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 23,73% 76,27%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 23,62% 76,38%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 52,48% 47,52%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 29,32% 70,68%
Artes e Humanidades | 51,22% 48,78%
Artes e Humanidades II 47,27% 52,73%
SuG 28,69% 71,31%

A Taboa 162 recolle as porcentaxes de xornada a tempo parcial nas distintas
ramas de cofecemento para cada un dos sexos. Os feitos mais relevantes ao
respecto son os seguintes:

e En todas as ramas de cofiecemento as mulleres superan aos homes
na porcentaxe de traballos a tempo parcial. Esta diferenza destaca
especialmente nas ramas de Artes e Humanidades I, cun 63,20% de
mulleres a tempo parcial fronte ao 40,20% dos homes, e de Ciencias,
cun 35,40% de mulleres a tempo parcial fronte ao 13,07% dos
homes.

e Pola contra, Ciencias da Saude non presenta practicamente diferenzas
entre sexos por este concepto. Séguena as ramas de Enxeferfa e
Arquitectura (17,54% das mulleres fronte ao 12,64% dos homes) e
Ciencias Sociais e Xuridicas Ill (55,86% das mulleres fronte ao 45,39%
dos homes) e IV (33,23% das mulleres fronte ao 24,69% dos homes).
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Taboa 162. Tipo de xornada sequndo o sexo.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do S

Rama de cofiecemento SN 0 PRI A tempo parcial
homes mulleres

Ciencias da Saude 16,64% 16,30%

Ciencias 13,07% 35,40%  2617%
Enxefaria e Arquitectura 12,64% 17,54% _
Ciencias Sociais e Xuridicas | 17,03% 28,04% _
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 16,01% 28,01% _
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 45,39% 5586%  5248%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 24,69% 33,23% _
Artes e Humanidades | 40,20% 63,20% s
Artes e Humanidades I 33,40% 47,09% _
Su6 30k 325 2869%

5.4.3. Tamafio da empresa

A Taboa 163 amosa os resultados relativos ao tamafio da empresa ou
entidade na que traballan os titulados segundo a sta rama de cofiecemento.
Sobre estes datos salientamos os seguintes feitos:

e (Ciencias da Saude é a rama con maior porcentaxe de empresas ou
entidades por riba dos 250 empregados (un 52,93%), seguida a
distancia por Ciencias (40,78%). Na banda contraria sitlase Ciencias
Sociais e Xuridicas lll, cun 19,32%.

e Sumando as porcentaxes de medianas (de 50 a 249 empregados) e
grandes empresas (250 empregados ou mais), despois de Ciencias
da Saude (58,22%) destaca Ciencias Sociais e Xuridicas IV, cun
55,56%. Na banda contraria, Ciencias Sociais e Xuridicas Ill e Artes
e Humanidades | presentan unha maior porcentaxe de contratos en
peguenas e micro empresas: a primeira cun 62,25% dos contratos, e
a segunda co 58,46%.

e Enxefaria e Arquitectura (13,95%), Artes e Humanidades | (13,42 %)
e 11 (10,69%) e Ciencias Sociais e Xuridicas Ill (10,33%) son as ramas
con maior porcentaxe de empresas que non pasan dun empregado.
As restantes ramas de coflecemento non chegan ao 10% por este
concepto, e Ciencias Sociais e Xuridicas I, cun 4,62%, é a rama coa
menor porcentaxe.

e No nivel de entre 2 e 9 empregados, destacan as seguintes ramas,
por esta orde: Artes e Humanidades | (29,62 %), Ciencias Sociais e
Xuridicas Il (29,35%) e | (28,99%), e Ciencias da Satde (25,72 %).
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Taboa 163. Numero de empregados da entidade.
Resultados por rama de cofiecemento e pa

g 2% |02 22 5
. B [TREB|NRET L8
- =) of |PoYd|lmaald 9
Rama de cofiecemento © 9 g (2958|023 a =)
v a a9 L e8e(nagE o
S ES |8EET|vEST a
[} o g ) (=) e
~ [}
Ciencias da Satde 6,51% 25,72% 9,55% 5,29% 52,93%
Ciencias 9,65% 20,54% 15,83% 13,19% 40,78%
Enxenaria e Arquitectura 13,95% 16,50% 19,12% 19,00% 31,44%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 4,62% 28,99% 20,03% 13,53% 32,82%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 7,27% 29,35% 17,10% 11,12% 35,16%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 10,33% 23,48% 28,44% 18,43% 19,32%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 9,41% 17,59% 17,44% 23,19% 32,37%
Artes e Humanidades | 13,42% 29,62% 15,43% 7,00% 34,54%
Artes e Humanidades Il 10,69% 22,70% 16,87% 18,29% 31,45%
SUG 9,62% 23,21% 19,11% 14,77% 33,28%

5.4.4. Salario

A Taboa 164 recolle os resultados relativos ao salario dos titulados que
traballan, segundo as diferentes ramas de cofecemento. Ténase en conta
gue estas cifras son as comunicadas polos titulados na enquisa e, xa que
logo, non se contrastaron cos correspondentes contratos. Destes datos,
destacan os seguintes feitos mais importantes:

As ramas de cofiecemento con maior presenza de salarios por riba dos
1.000 € son Ciencias da Saude, cun 68,79% dos titulados que gafian
mais de 1.000 €, seguida de Enxefaria e Arquitectura, cun 60,14%,
e, a mais distancia, Ciencias Sociais e Xuridicas I, cun 46,53%.

Dentro dos salarios mais altos, Enxefieria e Arquitectura presenta a
porcentaxe mais alta en salarios por riba dos 2.000 € (8,16 %), sequida
Ciencias Sociais e Xuridicas Il (5,86%). No intervalo entre 1.500 € e
2.000 € a rama con maior porcentaxe é Ciencias da Saude, co 29,42%
dos salarios.

Na banda contraria, destacan Artes e Humanidades | (80,72%) e I
(70,20%) e Ciencias Sociais e Xuridicas lll (70,50%) como as ramas
con maior porcentaxe de salarios por baixo dos 1.000 €. Artes e
Humanidades | é tamén a de maior proporcion de salarios por baixo
dos 500 £, seguida de Ciencias Sociais e Xuridicas Ill cun 30,93%.
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e Finalmente, compre volver salientar o caso de Artes e Humanidades
I, xa que o 6,40% dos seus titulados traballan sen percibir salario
ningun. Séguena a distancia por este concepto as ramas de Ciencias,
cun 2,79%, e de Ciencias Sociais e Xuridicas Il, cun 2,38%.

En consonancia co anterior, as ramas de conecemento con maior salario
medio superan o nivel dos 1.000 € e son, por esta orde, Ciencias da Saude
(1.258,12 €), Enxeferia e Arquitectura (1.188,22 €) e Ciencias Sociais e
Xuridicas Il (1.077,42 €).

Como dicimos, as outras ramas de cofiecemento non superan os 1.000 €
de salario medio, e as que quedan mais lonxe desta cifra son, por esta orde,
Artes e Humanidades | (814,84 €) e Ciencias Sociais e Xuridicas lll (863,55 €).

Taboa 164. Salario neto mensual (en euros).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do S

Ra{na de Sen‘ Menos 1.000 e | 1.500 € e 2.000”€ Salario
coiiecemento | salario | de 500 € ou mais

Ciencias da
Saude
Ciencias 2,79% 15,75%  45,45% 26,61% 8,47% 0,94%
Enxenaria e
Arquitectura
Ciencias Sociais
e Xuridicas |
Ciencias Sociais
e Xuridicas Il
Ciencias Sociais
e Xuridicas Il
Ciencias Sociais
e Xuridicas IV
Artes e
Humanidades |
Artes e
Humanidades II

0,40%  4,92%  25,89%  36,10%  29,42%  3,27%

1,74%  6,84%  31,28%  37,03%  14,94%  8,16%
0,44% 13,94%  46,77%  30,73%  590%  2,22%
2,38% 12,09% 39,01%  28,02%  12,65%  5,86%
0,24% 30,93% 39,32%  19,75%  7,76%  1,99%
1,30% 14,75%  49,29%  29,63%  5,02%  0,00%
6,4000 33,02% 4130%  10,38%  4,56%  4,33%

0,62% 19,44%  50,13%  14,94%  11,71%  3,15%

Por sexos, os salarios de cada rama de coflecemento preséntanse na Taboa
165. Como se pode observar, en todas as ramas de cofiecemento o salario
medio das mulleres é menor ca o dos homes, cunha diferenza media de
172,27 € no total do SUG, o que supdn que os homes tefen un salario
medio un 17,66% mais alto ca o das mulleres. Con todo, a magnitude destas
diferenzas e bastante heteroxénea:
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e A maior diferenza no salario medio entre sexos producese en Artes
e Humanidades |, con 1.009,42 € no caso dos homes fronte aos
696,21 € no caso das mulleres: unha diferenza de mais de 300 €. Isto
supodn que o salario medio dos homes é por termo medio un 44,99%
maior do que gafian as mulleres, ou ben que o que gafan as mulleres
é un 31,02% menor do que ganan os homes.

e Diferenzas por riba dos 200 € atépanse nas ramas de Ciencias Sociais
e Xuridicas Ill (246,86 €, é dicir, un 30,33% mais os homes ca as
mulleres), Ciencias Sociais e Xuridicas Il (254,91 €, un 25,76% mais
0s homes ca as mulleres).

e Asmenores diferenzas preséntanse nas ramas de Artes e Humanidades
I1 (97,69 €, ou un 10,54% mais os homes ca as mulleres), Ciencias
(121,03 €, ou un 13,63% mais os homes), Ciencias da Saude
(122,89 €, ou un 9,94% mais os homes) e Ciencias Sociais e Xuridicas |
(123,58 €, ou un 13,48% mais os homes).

Taboa 165. Salario neto sual medio (en euros) sequndo 0 sexo.

Resultados ma de cofiecemento e para o total d .
homes mulleres
Ciencias da Saude 1.358,75 € 1.235,86 € 1.258,12 €
Ciencias 1.009,03 € 888,00 € 939,00 €
Enxenaria e Arquitectura 1.229,17 € 1.086,23 € 1.188,22 €
Ciencias Sociais e Xuridicas | 1.040,17 € 916,59 € 956,73 €
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 1.244,52 € 989,61 € 1.077,42 €
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 1.060,67 € 813,81 € 863,55 €
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 1.000,88 € 855,75 € 904,72 €
Artes e Humanidades | 1.009,42 € 696,21 € 814,84 €
Artes e Humanidades I 1.024,66 € 926,96 € 930,80 €
SuG 1.147,71 € 975,44 € 1.037,08 €

5.4.5. Funcions desenvolvidas e nivel de satisfaccion

Como se comentou en secciéns anteriores, a porcentaxe de titulados que
traballaba no momento de realizacién da enquisa e que desenvolvia funciéns
de nivel universitario era para o total do SUG dun 71,07%. Das ramas de
cofecemento consideradas, as porcentaxes mais altas danse en Ciencias da
Saude (92,23%), Enxefaria e Arquitectura (81,27%) e Ciencias (73,26%),
como se pode ver na Taboa 166. Moi preto do valor global situase Artes e
Humanidades I, cun 71,08 % de titulados que desenvolven funciéns de nivel
universitario, e todas as demais ramas quedan con valores inferiores 4 media.
Destaca neste grupo o colectivo de titulados de Artes e Humanidades I, onde
menos da metade (48,66%) desenvolve funciéns de nivel universitario.
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Taboa 166. Desenvolve funciéns de nivel universitario.
Resultados por rama de cofiecemento e p

. Si desenvolve funcions de Non desenvolve funcions de
Rama de coflecemento . . o . . o
nivel universitario nivel universitario

Ciencias da Saude 92,23% 7,77%
Ciencias 73,26% 26,74%
Enxefaria e Arquitectura 81,27% 18,73%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 66,15% 33,85%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 65,77% 34,23%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 54,37% 45,63%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 68,31% 31,69%
Artes e Humanidades | 48,66% 51,34%
Artes e Humanidades Il 71,08% 28,92%
SuG 71,07% 28,93%

Considerando os titulados que desenvolven funciéns de nivel universitario,
no global do SUG un 81,70% manifestaban que estas eran ademais propias
da titulacion. Esta porcentaxe supérase nas ramas de Ciencias da Saude
(96,16%) e Enxefaria e Arquitectura (82,02%) como se pode ver na Taboa
167, que eran ademais as ramas onde unha maior porcentaxe desenvolvia
funciéns de nivel universitario. Destaca tamén o 88,38% de titulados de
Ciencias Sociais e Xuridicas | con funciéns especificas da titulacion, se ben
neste colectivo sé 0 66,15% desenvolvian tarefas de nivel universitario.

Desenvolve funciéns especificas da titulacié

Resultados por rama de cofiecemento e p total do SUG.
especificas da titulacion especificas da titulacion

Ciencias da Saude 96,16% 3,84%
Ciencias 79,92% 20,08%
Enxefaria e Arquitectura 82,02% 17,98%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 88,38% 11,62%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 76,09% 23,91%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 74,59% 25,41%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 76,76% 23,24%
Artes e Humanidades | 70,98% 29,02%
Artes e Humanidades Il 73,37% 26,63%
SuG 81,70% 18,30%
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As valoraciéns do nivel de satisfaccion co traballo que desenvolven os
titulados presentan diferenzas importantes, como se pode ver na Taboa 168.
Por exemplo, as porcentaxes de titulados que manifestan estar bastante ou
moi satisfeitos co seu traballo flutia nun rango superior aos vinte puntos
porcentuais, e acada o maximo valor nos titulados de Ciencias da Saude
(83,13% de titulados bastante ou moi satisfeitos co seu traballo) e o minimo
en Artes e Humanidades | (cun 60,42%). Cémpre salientar que esta era a
rama que presentaba unha menor porcentaxe de titulados desenvolvendo
funcions de nivel universitario no seu traballo.

a 168. Nivel de satisfaccio traballo.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de Nivel de
- Pouco | Medianamente | Bastante satisfaccion
cofiecemento .
medio
Ciencias da Satde 0,87%  3,49% 12,51% 37,51% 45,62% 4,24
Ciencias 2,50%  8,77% 23,17% 27,18% 38,37% 3,90
Enxenaria e 2,42%  7,18% 26,43% 37,87%  26,10% 3,78

Arquitectura
Ciencias Sociais e

na 2,63%  6,32% 20,53% 38,15%  32,37% 3,91
Xuridicas |
AENEARRSARSE | o | 70 21,06% 39,40%  28,09% 3,30
Xuridicas Il
Ciendias Sociais @ joq, g 3704 23,12% 26,06%  40,01% 3,93
Xuridicas Il
AENERSSTAREE | 6 e | ooy 30,21% 30,99%  30,04% 3,32
Xuridicas IV
AL 480% 17,02%  17,75% 2530% 35120 3,69
Humanidades |
A 2,21%  6,26% 17,69% 36,64%  37,20% 4,00
Humanidades Il
sUG 2,41%  7,29% 21,77% 34,10% 34,43% 3,91

5.4.6. Competencias requiridas no traballo actual

As valoracions da utilidade das competencias requiridas no traballo actual
dos titulados (no momento de realizacién da enquisa) atépanse recollidas da
Taboa 169 & Taboa 171. Ao igual ca nos resultados presentados para o SUG
en secciéns anteriores, un resumo das competencias mais e menos valoradas
pddese ver na Taboa 172.

Tendo en conta que para o global do SUG, as competencias mais valoradas
eran a capacidade para a aprendizaxe, a capacidade para resolver problemas
e a motivacién, velaqui as conclusiéns que se poden tirar dos resultados
presentados nesta seccion:
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e A capacidade para a aprendizaxe aparece no grupo das mais valoradas
en todas as ramas agas en Ciencias da Saude, Ciencias Sociais e
Xuridicas Ill e Artes e Humanidades |.

e A capacidade para resolver problemas, segunda competencia mais
valorada no global, non figura no grupo de cabeza en Ciencias Sociais
e Xuridicas | e IV nin en Artes e Humanidades |I.

e Os titulados das ramas de Enxefiaria e Arquitectura, Ciencias Sociais e
Xuridicas Il e IV e Artes e Humanidades | non valoran dentro das tres
competencias mais Utiles a motivacion.

Podese dicir daquela que, considerando as competencias mais valoradas,
terfan o “perfil medio” os titulados da rama de Ciencias, para os que as
tres competencias principais no desenvolvemento do seu traballo coinciden
coas do resultado global. Do mesmo xeito, as ramas que mais distarian do
comportamento “medio” serian Ciencias Sociais e Xuridicas IV e Artes e
Humanidades I.

Considerando as competencias menos valoradas no SUG (creatividade,
capacidade de liderado e cofiecementos de idiomas), as ramas que presentan
un perfil mais semellante ao global serian Enxefaria e Arquitectura e Ciencias
Sociais e Xuridicas | e Il, onde os titulados tamén manifestan que estas tres
competencias son as menos Utiles para o desempefio do seu traballo. Todas
as demais ramas comparten cando menos duas das competencias menos
valoradas, agas Artes e Humanidades I, e entran a mitddo neste grupo os
coflecementos de informética.
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Taboa 169. Utilidade das competencias para o desempeiio do traballo (parte I).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.
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Ciencias da Saude 459 463 442 432 408 3,41 4,54 4,49
Ciencias 4,45 437 427 4,05 3,74 3,46 4,26 3,74

Enxefaria e Arquitectura 4,47 433 434 4,09 3,68 3,51 4,14 3,73

AISIMED RIS E 439 434 429 406 3,48 309 440 3,66

Xuridicas |

il 4,48 435 433 406 364 326 451 3,38
Xuridicas Il

IS EDEI eI 4,40 457 445 423 379 39 459 3,75
Xuridicas Il

ISRl 435 423 429 412 352 356 456 3,32
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 411 414 429 3,98 343 338 420 338
Artes e Humanidades I 4,56 457 438 4,09 3,77 3,87 4,70 3,86
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Taboa 170. Utilidade das competencias para o desempeiio do traballo (parte II).
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.
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Ciencias da Saude 4,61 445 433 425 416 4,61 4,63 4,18
Ciencias 384 412 433 409 3,96 414 441 413

Enxefaria e Arquitectura 4,05 4,14 4,11 4,25 4,04 4,24 4,45 4,16

ciencias Sociais e 393 408 419 417 380 420 432 417

Xuridicas |

GEES SR 6 410 406 412 425 398 427 436 4,18
Xuridicas Il

Ciencias Sociais e 424 424 430 391 380 444 447 435
Xuridicas Il

AL 3,93 426 416 448 373 424 431 416
Xuridicas IV

Artes e Humanidades | 3,71 3,79 425 3,87 375 416 432 412
Artes e Humanidades II 415 3,84 440 402 400 439 443 453

Taboa 171. Utilidade das competencias para o desempeiio do traballo (parte IlI).

Resultados por rama de coflecemento e para o total do SUG.

- Capacidade de | Cofiecementos de | Coflecementos de
Rama de cofiecemento . s 1 . P
liderado idiomas informatica

Ciencias da Sadde 3,55 2,91 3,21
Ciencias 3,11 3,24 3,44
Enxefaria e Arquitectura 3,40 3,17 4,00
Ciencias Sociais e Xuridicas | 3,27 2,97 3,83
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 3,42 2,89 3,69
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 3,48 2,96 3,18
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 3,31 3,35 3,82
Artes e Humanidades | 3,26 3,06 3,16
Artes e Humanidades I 3,34 4,30 3,55
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Taboa 172.

5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Competencias para o desempeno do traballo mais e menos Utiles.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Rama de . o e . o
. Competencias mais Gtiles Competencias menos Gtiles
coflecemento

Ciencias da
Saude

Ciencias

Enxenaria e
Arquitectura

Ciencias Sociais
e Xuridicas |

Ciencias Sociais
e Xuridicas Il

Ciencias Sociais
e Xuridicas Il

Ciencias Sociais
e Xuridicas IV

Artes e
Humanidades |

Artes e
Humanidades II

SuG

Motivacion (4,63)

Capacidade para resolver problemas
(4,63)

Coflecementos practicos no seu campo
(4,61)

Capacidade para a aprendizaxe (4,45)
Capacidade para resolver problemas
(4,41)

Motivacién (4,37)

Capacidade para a aprendizaxe (4,47)
(Capacidade para resolver problemas
(4,45)

Adaptabilidade (4,34)

Capacidade de comunicacion oral/
escrita (4,40)

Capacidade para a aprendizaxe (4,39)
Motivacion (4,34)

Capacidade de comunicacion oral/
escrita (4,51)

Capacidade para a aprendizaxe (4,48)
(Capacidade para resolver problemas
(4,36)

Capacidade de comunicacion oral/
escrita (4,59)

Motivacion (4,57)

Capacidade para resolver problemas
(4,47)

Capacidade de comunicacion oral/
escrita (4,56)

Capacidade de traballo baixo presion
(4,48)

Capacidade para a aprendizaxe (4,35)
Capacidade para resolver problemas
(4,32)

Adaptabilidade (4,29)

Capacidade de traballo independente
(4,25)

Capacidade de comunicacion oral/
escrita (4,70)

Motivacion (4,57)

Capacidade para a aprendizaxe (4,56)
Capacidade para a aprendizaxe (4,45)
Capacidade para resolver problemas
(4,44)

Motivacion (4,42)

Creatividade (3,41)
Coflecementos de informdtica
(3,21)

Conecementos de idiomas (2,91)

Coflecementos de informdtica
(3,44)

Conecementos de idiomas (3,24)
Capacidade de liderado (3,11)

Creatividade (3,51)
Capacidade de liderado (3,40)
Conecementos de idiomas (3,17)

Capacidade de liderado (3,27)
Creatividade (3,09)
Coflecementos de idiomas (2,97)

Capacidade de liderado (3,42)
Creatividade (3,26)
Conecementos de idiomas (2,89)

Capacidade de liderado (3,48)
Conecementos de informdtica
(3,18)

Conlecementos de idiomas (2,96)

Conecementos de idiomas (3,35)
Conecementos teoricos no seu
campo (3,32)

Capacidade de liderado (3,31)

Capacidade de liderado (3,26)
Conecementos de informdtica
(3,16)

Conecementos de idiomas (3,06)

Pensamento critico (3,77)
Coflecementos de informdtica
(3,55)

Capacidade de liderado (3,34)

Creatividade (3,51)
Capacidade de liderado (3,39)
Coiiecementos de idiomas (3,09)
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5.5. Satisfaccion co itinerario académico

Analizaremos por rama de cofiecemento se os titulados do SUG volverfan
cursar estudos universitarios, se volverian cursar a mesma titulacion e se
volverian cursar a sUa titulaciéon na mesma universidade.

Entre as diferentes ramas de conecemento hai diferenzas nas valoraciéns
que os titulados dan a se volverfan cursar estudos universitarios: catro das
ramas presentan unha valoracion superior ao 90% (Ciencias da Saude
95,97%, Artes e Humanidades Il 93,89%, Artes e Humanidades | 90,81%
e Ciencias Sociais e Xuridicas IV 90,53%). Ciencias Sociais e Xuridicas |
presenta a maior porcentaxe de titulados (16,02%) que non volverian cursar
estudos universitarios, seguida con escasa diferenza por Ciencias (13,76%) e
Enxefierfa e Arquitectura (13,02%), como se pode ver na Taboa 173.

Taboa 173. Volveria cursar estudos universitarios.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

- Si volveria cursar estudos Non volveria cursar estudos
Rama de coiiecemento B S
universitarios universitarios

Ciencias da Saude 95,97 % 4,03%
Ciencias 86,24% 13,76%
Enxefaria e Arquitectura 86,98% 13,02%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 83,98% 16,02%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 87,47% 12,53%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 89,48% 10,52%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 90,53% 9,47%
Artes e Humanidades | 90,81% 9,19%
Artes e Humanidades I 93,69% 6,31%
SuG 88,83% 11,17%
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5. Resultados do EIL1112 por rama de cofiecemento

Tamén se observan entre as distintas ramas de cofecemento diferenzas
salientables nas porcentaxes dos titulados que volverian cursar a mesma
titulacion. Como se pode ver na Taboa 174, destaca a rama de Ciencias da
Saude, na que a maioria dos titulados (87,57%) volveria cursar a mesma
titulacion, seguida de Artes e Humanidades | (83,69%) e Ciencias Sociais
e Xuridicas Il (82,52%). Os titulados que en menor porcentaxe volverian
cursar a sua titulacion son os de Ciencias Sociais e Xuridicas IV e Enxefaria e
Arquitectura, cun 36,43% e 26,32% respectivamente.

Taboa 174. Volveria cursar a titulacion.

Resultados por rama de cofiecemento e total do SUG.
titulacion titulacion
Ciencias da Saude 87,57% 12,43%
Ciencias 77,91% 22,09%
Enxefaria e Arquitectura 73,68% 26,32%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 77,37% 22,63%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 74,41% 25,59%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 82,52% 17,48%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 63,57% 36,43%
Artes e Humanidades | 83,69% 16,31%
Artes e Humanidades II 76,04% 23,96%
SuG 78,32% 21,68%

En termos xerais, apréciase unha alta satisfaccion coa universidade onde se
realizaron os estudos, xa que o 86,48% (no global do SUG) volveria cursar a
sUa titulacion na mesma universidade na Taboa 175.

Entre as distintas ramas de cofiecemento non hai diferenzas moi salientables
nas porcentaxes de titulados que volverian cursar a sua titulacion na mesma
universidade na Taboa 175, e pédese apreciar que as ramas de Ciencias Sociais
e Xuridicas | e Il son as que presentan unha maior porcentaxe de titulados que
volverian cursar a sua titulacion na mesma universidade (90,61% e 89,05%).
Pola contra, Artes e Humanidades Il e Enxefnaria e Arquitectura son as ramas
nas que a porcentaxe de titulados que non volverian cursar a sua titulacion
na mesma universidade son mais altas: 16,76% e 16,38% respectivamente.
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Taboa 175. Volveria cursar a titulacién na mesma universidade.
Resultados por rama de cofiecemento e para o total do SUG.

Si volveria cursar a sta Non volveria cursar a
Rama de coiiecemento titulacion na mesma sua titulacion na mesma
universidade universidade
Ciencias da Saude 87,77% 12,23%
Ciencias 88,87% 11,13%
Enxefiaria e Arquitectura 83,62% 16,38%
Ciencias Sociais e Xuridicas | 89,05% 10,95%
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 90,61% 9,39%
Ciencias Sociais e Xuridicas IIl 85,82% 14,18%
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 84,82% 15,18%
Artes e Humanidades | 84,03% 15,97%
Artes e Humanidades Il 83,24% 16,76%
SUG 86,48% 13,52%
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Anexo I. Ficha técnica do estudo

FICHA TECNICA

Titulados no SUG durante o curso académico
2011-2012

Sistema Universitario de Galicia
(Universidade da Coruna, Universidade de

Unidade de mostraxe/unidade informante

Hililio Santiago de Compostela e Universidade de
Vigo)

Poboacion 8.106 titulados

Mostra 4.687 enquisas

Mostraxe Mostraxe estratificada por titulacion -
campus
Erro maximo admisible do 10% en

Erro de mostraxe titulacion - campus cun nivel de confianza
do 95%

Desefo da mostraxe ACSUG

Traballode campo

Coordinacién do traballo de campo ACSUG

Empresa Instituto Sondaxe, S.L.

Recollida da informacién Entrevista telefénica asistida por ordenador
(CATL)

Datas da recollida da informacion Do 3 ao 26 de decembro do 2014

Andlise de resultados

Depuracién das bases de datos ACSUG

Analise estatistica Grupo de Andlise Estatistica

Informe global Grupo de Andlise Estatistica e ACSUG

Poboacion e mostra

A poboaciéon obxecto de estudo estd constituida polos titulados do SUG
durante o curso 2011-2012, entendendo como tales os titulados que
estiveron matriculados nalgunha das universidades do SUG ao longo do
2011-2012 e que fixeron o depdsito do seu titulo ao longo do 2012. Estes
titulados remataron os seus estudos aproximadamente dous anos antes de
realizaren a enquisa.
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As Taboas 176, 177 e 178 proporcionan a informacién sobre o nimero
de titulados en cada unha das universidades (poboacién), por rama de
coflecemento e xunto co numero de individuos que se incluiron na mostra
do estudo.

Taboa 176. Tamaio de poboacién e mostra dos titulados na Universidade
da Corufa no curso académico 2011-2012.

Datos por rama de cofiecemento e para o total da universidade.

Rama de conecemento Poboacién m

Ciencias da Saude 214 151
Ciencias 82 58
Enxenaria e Arquitectura 1.098 631
Ciencias Sociais e Xuridicas | 351 147
Ciencias Sociais e Xuridicas I 338 162
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 310 209
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 70 51
Artes e Humanidades | 20 15
Artes e Humanidades Il 54 36
TOTAL 2.537 1.460

Tdboa 177. Tamafio de poboacién e mostra dos titulados na Universidade
de Santiago de Compostela no curso académico 2011-2012.

Datos por rama de cofiecemento e para o total da universidade.

Rama de conecemento Poboacién m

Ciencias da Saude 716 270
Ciencias 342 205
Enxefaria e Arquitectura 320 231
Ciencias Sociais e Xuridicas | 470 209
Ciencias Sociais e Xuridicas I 350 181
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 894 511
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 135 75
Artes e Humanidades | 180 106
Artes e Humanidades Il 134 101
TOTAL 3.541 1.889
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Taboa 178. Tamaro de poboacién e mostra dos titulados na Universidade
de Vigo no curso académico 2011-2012.

Datos por rama de cofilecemento e para o total da universidade.

Rama de conecemento Poboacion m

Ciencias da Saude 183 131
Ciencias 136 98
Enxefaria e Arquitectura 531 339
Ciencias Sociais e Xuridicas | 324 186
Ciencias Sociais e Xuridicas Il 89 70
Ciencias Sociais e Xuridicas IlI 436 282
Ciencias Sociais e Xuridicas IV 111 82
Artes e Humanidades | 96 60
Artes e Humanidades II 122 90
TOTAL 2.028 1.338

Unidade de mostraxe/unidade informante

A unidade de mostraxe e a unidade informante coinciden, e son cada un
dos titulados do SUG no curso académico 2011-2012. Accedeuse a eles a
través de listaxes proporcionadas polas respectivas vicerreitorias do SUG: a
Vicerreitoria de Titulos, Calidade e Novas Tecnoloxias da Universidade da
Corufa, a Vicerreitoria de Responsabilidade Social e Calidade da Universidade
de Santiago de Compostela e a Vicerreitoria de Alumnado, Docencia e
Calidade da Universidade de Vigo. Asi que se obtiveron as devanditas listas,
procedeuse & depuracion dos datos dos titulados e & configuracién da base
de datos empregada na realizacién do traballo de campo.

Ambito do estudo

A poboacién de interese non se pode enmarcar nun ambito xeografico
en sentido estrito, dado que os titulados do SUG non son necesariamente
residentes en Galicia. Analizando a poboaciéon do SUG polos datos de
contacto facilitados, obsérvase que o 94,55% presenta como datos de
contacto unha provincia de Galicia, polo que se pode concluir que a maioria
dos titulados residia en Galicia no momento de realizar o depdésito do titulo.
Na Taboa 179 amdsase a distribucion xeografica dos contactos facilitados.
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Taboa 179. Distribucion xeografica sequndo os datos de contacto dos titulados no
SUG no curso académico 2011-2012.
Datos para o total do SUG.

Universidade Galics Féra de Total
| AcCoruna | Lugo | Ourense | Pontevedra | Galicia

Universidade da

- 1.785 240 83 253 176 2.537
Coruna
Universidade
de Santiago de 1.545 735 275 789 197 3.541
Compostela
Uil tats e 250 96 405 1.208 69 2.028
Vigo
SuG 3.580 1.071 763 2.250 442 8.106

Deseiio da mostra

Para cada titulaciéon e campus (subpoboacion) seleccionouse unha mostra
aleatoria, determinandose o tamafio da mostra para a estimacion da
proporcion (con varianza maxima) e fixando un erro maximo admisible do
10%, cun nivel de confianza do 95%. Posteriormente, os resultados por
rama de cofiecemento e para o total do SUG obtéfiense mediante elevacion
proporcional ao tamafo de cada subpoboacién.

Recollida da informacion

As enquisas realizaronse mediante entrevista telefénica asistida por
ordenador, cun numero maximo de cinco chamadas por titulado, elixidos de
xeito aleatorio. Ainda que o cuestionario non é exactamente o mesmo ca o
dos estudos anteriores, mantivéronse moitas das preguntas, o que permite
realizar unha comparativa de resultados analizando a evolucion deses items
comuns.

Os items do cuestionario dividense en cinco bloques teméticos en funciéon das
variables analizadas en cada un deles. No primeiro bloque contextualizase
o titulado, tanto a través de datos persoais como de datos académicos. O
segundo, terceiro e cuarto bloque estan dedicados aos aspectos relacionados
co mundo laboral e coa situacion actual dos titulados: acceso ao mercado
laboral, situacion actual e caracteristicas do traballo actual, respectivamente.
O quinto, e ultimo, blogue analiza a satisfaccion do titulado co itinerario
académico elixido. Todos os ftems incluidos no cuestionario pddense
consultar no Anexo Il deste documento.
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Realizacion do traballo de campo

O traballo de campo realizouno a empresa Instituto Sondaxe, S.L., que
o desenvolveu ao longo do mes de decembro, efectuando a recollida da
informacién dende o 3 ata 0 26 de decembro do 2014.
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Anexo Il. Cuestionario

Estrutura

O cuestionario esta estruturado nos seguintes cinco bloques.

Blogque 1. Datos persoais e académicos.

Neste bloque incluense preguntas sobre a formacion académica e a
obtencién de bolsas de estudo, a realizacion de practicas e o traballo
durante os estudos, a participacién en programas de mobilidade e o
conecemento de idiomas.

Bloque 2. Busca de emprego.

Os enquisados que buscaron traballo nalgin momento responden
neste bloque sobre a busca de emprego: o acceso ao primeiro emprego
relacionado coa titulacion, a valoracién do uso e a efectividade das distintas
vias de busca de emprego e os factores que consideran importantes 4
hora de atopar traballo.

Bloque 3. Situacién actual.

No blogue preguntase se os enquisados estudan, preparan oposicions
ou traballan. Se traballan actualmente ou traballaron nalgin momento
dende que remataron a titulacién, pasan ao bloque 4.

Bloque 4. Emprego actual ou ultimo emprego (despois da titulacion).

Neste bloque incliense preguntas sobre as caracteristicas do traballo
actual ou do ultimo emprego (despois da titulacion): lugar de traballo e
antiglidade nel, modalidade de contratacién e tipo de xornada laboral,
tamafno da empresa, salario neto mensual, funcions desenvolvidas no
traballo e nivel de satisfaccion.

Bloque 5. Satisfaccion co itinerario académico.

Preglntaselles aos enquisados neste bloque polo seu nivel de satisfacciéon
o seu itinerario académico.
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Bloque 1. Datos persoais e académicos
Datos persoais

1. Ano de nacemento:
2. Sexo:

(JHome

CJ Muller

3. Nivel de estudos nai:
[J Sen estudos
[J Primarios
(] Bacharelato/Formacion Profesional
(J Universitarios medios
(J Universitarios superiores
(] Outras respostas (especificar)

4. Nivel de estudos pai:
(] Sen estudos
(J Primarios
(] Bacharelato/Formacion Profesional
(J Universitarios medios
[J Universitarios superiores
(] Qutras respostas (especificar)

Formacion universitaria

5. Titulacion:

6. Era esta titulacion a sta primeira opcion?

(JNon
(]S

7. Nota media aproximada do seu expediente:
(J Aprobado [1,2) [57)
[J Notable [2,3) 17,9
[J Sobresainte (3,4) 19,10
() Matricula de Honra 4 10

8. Gozou dalgunha bolsa durante os estudos nesa titulacion?
(JNon (pase & pregunta 11)
(]S
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9. En caso de que gozara dalgunha bolsa de estudos, de que tipo foi?
[JBolsa dunha institucion publica espanola
[J Bolsa doutro tipo de institucion espafola
[ Bolsa dunha institucion publica estranxeira
(] Bolsa doutro tipo de institucion estranxeira

10. En caso de que gozara dalgunha bolsa de estudos, canto tempo (en
cursos académicos) gozou dela?

11. Ten outras titulacidons universitarias rematadas?
[JNon (pase a pregunta 13)
[JSi

12. En caso de que rematara outras titulacions, de que tipo son?
[J Diplomatura/Enxefaria técnica/Arquitectura técnica
[ Licenciatura/Enxenaria/Arquitectura
[J Grao
[J Mestrado
(] Doutoramento

Practicas e traballos durante a titulacion

13. Realizou practicas en empresas/institucions durante a titulacion?
[JNon
[Jsi

14. Traballou durante a titulacion?
[JNon (pase & pregunta 17)
[JSi

15. O ultimo traballo que tivo durante os estudos tifia xornada:
[J A tempo parcial
[J A tempo completo

16. O ultimo traballo que tivo durante os estudos estaba relacionado coa
titulacion?
[JNon
[JSi

Mobilidade

17. Participou nalgun programa de mobilidade nacional ou internacional
durante a sUa estadfa na universidade?
[JNon (pase a pregunta 20)
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LJSi

18. En caso de que participara nalgun programa de mobilidade, en que

programas de mobilidade participou?

(] Sicue-Séneca

(J Erasmus

(] Bilateral

(J Qutros, especificar:

19. En caso de que participara nalgin programa de mobilidade, onde estaba

a universidade & que se desprazou?

(J Resto de Espana
(J Resto da Union Europea
(J Resto do mundo

Coniecemento de idiomas

20.

21.

22.

23.

214

Sen ter en conta as linguas oficiais do SUG (galego e castelan), cofece e
é quen de usar algun outro idioma?

[ Non (pase & pregunta 24)
LJSi

Sen ter en conta as linguas oficiais do SUG (galego e castelan), cantos
idiomas cofece e é quen de usar?

Cal deses idiomas é o que mellor conece?

[ Inglés

(] Francés

(J Aleman

(J Portugués

(] Italiano

(] Outros, especificar:

Como describiria o seu cofiecemento dese idioma (o que mellor cofiece)?

(JUsuario basico (niveis A1 e A2): é capaz de comunicarse en
situacions cotids coas expresions mais comuns e co vocabulario e a
gramatica basica

(] Usuario independente (niveis B1 e B2): é capaz de comunicarse con
certa fluidez e redactar textos sinxelos

(] Usuario competente (niveis C1 e C2): é capaz de comunicarse con
fluidez, flexibilidade e espontaneidade e redactar textos complexos
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Bloque 2. Busca de emprego
Acceso ao emprego

24. Buscou emprego relacionado coa sUa titulaciéon dende que rematou a
titulacién ou buscao actualmente?
[JNon (pase as prequntas 42-53 e logo a prequnta 54)
LJsi

25. Se buscou emprego relacionado coa sUa titulacion dende que rematou a
titulacion, atopouno?
[JNon (pase és preguntas 27-40, logo &s preguntas 42-53 e logo &
pregunta 54)
LJsi

26. Canto tempo (en meses) lle levou atopar o primeiro emprego relacionado
coa titulacion dende que rematou a titulacion?

Vias de busca de emprego

Indique o grao de utilizaciéon das seguintes vias para a busca de emprego:

112314

27. Servizo Publico de Emprego de Galicia (SEPE ou
Servizo Galego de Colocacion)

28. Servizos de Apoio ao Emprendemento e ao Emprego
(SAEE)

29. Fundacion Empresa - Universidade (FEUGA)

30. Bolsas de traballo pertencentes ou xestionadas por
institucions non universitarias

31. Candidatura espontdnea (envio de CV & empresa,
chamada ou visita sen saber se existe oferta)

32. Responder a un anuncio de traballo de prensa

33. Pofer anuncios

34. Presentacion a oposicion/concurso publico

35. A través dunha empresa de traballo temporal (ETT)

36. Consultorias

37. Internet

38. Através de contactos persoais, familiares ou amizades

39. Autoemprego

40. Outras, especificar:

* Escala de valoracion de 1: Nada ata 5: Moito
41. A via propiciatoria do primeiro emprego, relacionado coa titulacion, foi:
(so se responderon “Si” na pregunta 25)

[J Algunha das anteriores: n°

215



Estudo da insercion laboral dos titulados no SUG 2011-2012

() Prolongacion de practicas realizadas durante os estudos
[J Outras, especificar:

Factores valorados na contratacion

En que grao considera importantes os seguintes factores para atopar
emprego?

112134

42. A titulacion estudada

43. O expediente académico

44. Ter estudos de mestrado

45. Ter estudos de doutoramento

46. Experiencia laboral relacionada

47. Practicas en empresas

48. Conecementos de idiomas

49. Conecementos de informatica

50. Actitude durante a entrevista

51. Relacions persoais e do contorno

52. Ter mobilidade xeografica

53. Ausencia de cargas/compromisos familiares

* Escala de valoracion de 1: Nada ata 5: Moito

Bloque 3. Situacion actual

54. Cursa estudos universitarios actualmente?
(JNon (pase & pregunta 56)
(JSi

55. En caso de estar cursando estudos universitarios, de que tipo son?
(] Diplomatura/Enxefnaria técnica/Arquitectura técnica
(] Licenciatura/Enxenaria/Arquitectura
(] Grao
() Mestrado
() Doutoramento

56. Prepara oposiciéns actualmente?
(JNon
L] Si

57. Traballa actualmente?

(JNon
L] Si (pase & prequnta 61)
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58. Se non traballa actualmente, traballou nalgin momento dende que
rematou a titulacion?
[JNon (pase & pregunta 91)
[JSi

59. Se non traballa actualmente pero traballou nalgiin momento dende que
rematou a titulacién, canto tempo (en meses) hai que finalizou o seu
ultimo traballo?

60. Se non traballa actualmente pero traballou nalgin momento dende que
rematou a titulacion, cal foi o motivo da finalizacién do traballo?
[J Fin do contrato
(] Baixa voluntaria
() Outros motivos, especificar:

Bloque 4. Emprego actual ou ultimo emprego (despois da titulacién)

(Contestan este blogue s os que responderon “Si” na pregunta 57 ou “Si” na
pregunta 58. No primeiro caso contestaran o bloque en relacién ao traballo
actual, mentres que no sequndo contestaran en relacion ao ultimo traballo
que tiveron despois de rematar a titulacion)

Lugar de traballo e antigiiidade no posto

61. Onde se localiza o seu traballo actual? (se responderon “Si” na pregunta

57)
Onde se localizaba o seu ultimo traballo? (se responderon “Si” na
pregunta 58)

[J A Coruna (pase a pregunta 63)

[JLugo (pase & pregunta 63)

[J Ourense (pase & pregunta 63)

() Pontevedra (pase a pregunta 63)

[J Resto de Espana

[J Resto da Union Europea

[ Resto do mundo

62. Motivo de non traballar en Galicia: (se responderon “Si” na prequnta 57)
Motivo de que non traballara en Galicia: (se responderon “Si” na
pregunta 58)

[J Non atopar traballo en Galicia
(] Mellor oferta no exterior

(] Razéns persoais

[J Por outras razons (especifiqueo)
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63.

Canto tempo (en meses) leva no seu traballo actual? (se
responderon “Si” na pregunta 57)
Canto tempo (en meses) durou o seu ultimo traballo? (se

responderon “Si” na pregunta 58)

Modalidade de contratacion e tipo de xornada

64.

65.

66.

Traballa por conta propia ou por conta allea? (se responderon “Si” na
pregunta 57)
Traballaba por conta propia ou por conta allea? (se responderon “Si” na
pregunta 58)

[J Por conta propia (pase & pregunta 66)

(] Por conta allea

Se traballa por conta allea, que tipo de contrato ten? (se responderon
“Si” na pregunta 57)
Se traballaba por conta allea, que tipo de contrato tifa? (se responderon
“Si” na pregunta 58)

() Indefinido

[J Eventual

(JEn practicas

(JBolsa

(J Non tefio contrato

Tipoloxia da xornada do seu traballo actual: (se responderon “Si” na
prequnta 57)
Tipoloxia da xornada do seu Ultimo traballo: (se responderon “Si” na
pregunta 58)

(J A tempo parcial

[J A tempo completo

Tamaiio da empresa

67.
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Numero de empregados da entidade na que traballa actualmente: (se
responderon “Si” na pregunta 57)
NUmero de empregados da entidade na que traballaba: (se responderon
“Si” na pregunta 58)

(J0-1

(] 2-9 (microempresa)

(] 10-49 (pequena empresa)

(] 50-249 (mediana empresa)

(] 250 ou mais (gran empresa)
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Salario

68. Salario neto mensual do seu traballo actual: (se responderon “Si” na

pregunta 57)
Salario neto mensual do seu ultimo traballo: (se responderon “Si” na
pregunta 58)

[J Sen salario

[JMenos de 500 €

[JEntre 500 € e 1.000 €

[JEntre 1.000 € e 1.500 €

[JEntre 1.500 € e 2.000 €

[J Mais de 2.000 €

[J Non sabe/Non contesta

Funcions desenvolvidas e nivel de satisfaccion

69. As funciéns que desenvolve no seu traballo actual son de nivel
universitario? (se responderon “Si” na pregunta 57)
As funciéns que desenvolvia no seu Ultimo traballo eran de nivel
universitario? (se responderon “Si” na pregunta 58)
[JNon (pase a pregunta 71)
[JSi

70. As funcidons que desenvolve no seu traballo actual son especificas da
titulacion? (se responderon “Si” na pregunta 57)
As funciéns que desenvolvia no seu Ultimo traballo eran especificas da
titulacién? (se responderon “Si” na pregunta 58)
[JNon
LJsSi

71. Valore o seu nivel de satisfaccion co seu traballo
actual (se responderon “Si” na pregunta 57)
Valore o seu nivel de satisfaccion co seu Ultimo
traballo (se responderon “Si” na pregunta 58)
* Escala de valoracion de 1: Nada ata 5: Moito

Competencias requiridas no traballo actual

Valore a utilidade das seguintes competencias para o desempefio do seu
traballo actual: (se responderon “Si” na pregunta 57)
Valore a utilidade das seguintes competencias para o desempefo do seu
ultimo traballo (se responderon “Si” na prequnta 58)
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72. Capacidade para a aprendizaxe

73. Motivacién

74. Adaptabilidade

75. Iniciativa

76. Pensamento critico

77. Creatividade

78. Capacidade de comunicacion oral/escrita

79. Cofecementos tedricos no seu campo

80. CoRecementos practicos no seu campo

81. Capacidade de traballo en equipo

82. Capacidade de traballo independente

83. Capacidade de traballo baixo presion

84. Capacidade de andlise

85. Capacidade de asumir responsabilidades

86. Capacidade para resolver problemas

87. Capacidade de planificacion, coordinacién e
organizacion

88. Capacidade de liderado

89. Conecementos de idiomas

90. Conecementos de informatica

* Escala de valoracion de 1: Nada ata 5: Moito

Bloque 5. Satisfaccion co itinerario académico

91. Volveria cursar estudos universitarios?
(J Non (fin da enquisa)
L] Si (pase & pregunta 92)

92. Volveria cursar a sUa titulaciéon?
(J Non (fin da enquisa)
(] Si (pase & pregunta 93)

93. Volveria cursar a sUa titulacién na mesma universidade?

(JNon
LJSi
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Anexo lll. Distribucion das titulacions por rama
de coiiecemento

Ciencias da Saude

e Diplomatura en Enfermaria

e Diplomatura en Fisioterapia

e Diplomatura en Logopedia

e Diplomatura en Podoloxia

e Diplomatura en Terapia Ocupacional
e Grao en Enfermaria

e Grao en Fisioterapia

e Grao en Terapia Ocupacional
e Licenciatura en Farmacia

e Licenciatura en Medicina

e Licenciatura en Odontoloxia
e Licenciatura en Veterinaria

Ciencias

e Diplomatura en Optica e Optometria

e Grao en Fisica

e @Grao en Matematicas

e @Grao en Quimica

e Licenciatura en Bioloxia

e Licenciatura en Ciencia e Tecnoloxia dos Alimentos
e Licenciatura en Ciencias do Mar

e Licenciatura en Fisica

e Licenciatura en Matematicas

e Licenciatura en Quimica

Enxeiiaria e Arquitectura

e Arquitectura
e Arquitectura Técnica en Execuciéon de Obras
o Diplomatura en Maquinas Navais
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Diplomatura en Navegacion Maritima

Enxenaria Agréonoma

Enxefaria en Automatica e Electronica Industrial

Enxefarfa de Camifios, Canais e Portos

Enxefarfa Industrial

Enxefarfa Informatica

Enxefarfa de Minas

Enxefarfia de Montes

Enxenaria Naval e Oceanica

Enxefiarfa de Organizacion Industrial

Enxefarfa Quimica

Enxefnarfa Técnica Agricola, esp. Explotaciéns Agropecuarias
Enxefnaria Técnica Agricola, esp. Hortofruticultura e Xardinaria
Enxefarfa Técnica Agricola, esp. Industrias Agrarias e Alimentarias
Enxefiarfa Técnica Agricola, esp. Mecanizacién e Construcions Rurais
Enxefiarfa Técnica en Desefio Industrial

Enxenarfa Técnica Forestal, esp. Explotaciéns Forestais

Enxefarfa Técnica Forestal, esp. Industrias Forestais

Enxefarfa Técnica Industrial, esp. Electricidade

Enxefarfa Técnica Industrial, esp. Electrénica Industrial

Enxefaria Técnica Industrial, esp. Mecanica

Enxefaria Técnica Industrial, esp. Quimica Industrial

Enxefarfa Técnica en Informatica de Sistemas

Enxefarfa Técnica en Informatica de Xestion

Enxefarfa Técnica Naval, esp. Estruturas Marifas

Enxefarfa Técnica Naval, esp. Propulsion e Servizos do Buque
Enxefaria Técnica en Obras Publicas, esp. Construciéns Civis
Enxefaria Técnica en Obras Publicas, esp. Transportes e Servizos
Urbanos

Enxefarfa Técnica de Telecomunicacién, esp. Sistemas de
Telecomunicacion

Enxefarfa Técnica de Telecomunicacion, esp. Son e Imaxe
Enxefaria Técnica en Topografia

Enxefiarfa de Telecomunicacion

Grao en Arquitectura Técnica

Grao en Enxefiaria en Deseno Industrial e Desenvolvemento do
Produto

Grao en Enxefaria de Edificacion

Grao en Enxefaria Eléctrica

Grao en Enxefiaria Electronica Industrial e Automatica

Grao en Enxefaria Informatica

Grao en Enxefaria Mariha

Licenciatura en Maquinas Navais
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e Licenciatura en Nautica e Transporte Maritimo

Ciencias Sociais e Xuridicas

Ciencias Sociais e Xuridicas |

e Diplomatura en Ciencias Empresariais

e Grao en Administracion e Direccion de Empresas

e Grao en Economia

e Licenciatura en Administracion e Direccion de Empresas
e Licenciatura en Economia

Ciencias Sociais e Xuridicas Il

o Diplomatura en Relaciéns Laborais

e Grao en Ciencia Politica e da Administracion

e Grao en Relacions Laborais e Recursos Humanos

e Licenciatura en Ciencias Politicas e da Administracion
e Licenciatura en Dereito

Ciencias Sociais e Xuridicas Il

e Diplomatura en Educacion Social

e Diplomatura en Traballo Social

e Grao en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte
e Grao en Educacion Social

e Grao en Mestre ou Mestra de Educacion Infantil

e Grao en Mestre ou Mestra de Educacion Primaria
e Grao en Socioloxia

e Grao en Traballo Social

e Licenciatura en Ciencias da Actividade Fisica e do Deporte
e Licenciatura en Pedagoxia

e Licenciatura en Psicoloxia

e Licenciatura en Psicopedagoxia

e Licenciatura en Socioloxia

e Mestre, esp. Audicion e Linguaxe

e Mestre, esp. Educacién Especial

e Mestre, esp. Educacién Fisica

e Mestre, esp. Educacion Infantil

e Mestre, esp. Educacion Musical

e Mestre, esp. Educaciéon Primaria

e Mestre, esp. Lingua Estranxeira
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Ciencias Sociais e Xuridicas IV

Diplomatura en Turismo

Diplomatura en Xestion e Administracion Publica
Grao en Direccion e Xestion Publica

Grao en Turismo

Licenciatura en Comunicacion Audiovisual
Licenciatura en Publicidade e Relaciéns Publicas
Licenciatura en Xornalismo

Artes e Humanidades

Artes e Humanidades |

Diplomatura en Biblioteconomia e Documentacion
Grao en Belas Artes

Licenciatura en Belas Artes

Licenciatura en Documentacién

Licenciatura en Filosofia

Licenciatura en Historia

Licenciatura en Historia da Arte

Licenciatura en Humanidades

Licenciatura en Xeografia

Artes e Humanidades Il
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Licenciatura en Filoloxia Alema
Licenciatura en Filoloxia Clasica
Licenciatura en Filoloxia Francesa
Licenciatura en Filoloxia Galega
Licenciatura en Filoloxia Hispanica
Licenciatura en Filoloxia Inglesa
Licenciatura en Filoloxia Italiana
Licenciatura en Filoloxia Portuguesa
Licenciatura en Filoloxia Romanica
Licenciatura en Traducién e Interpretacion




Anexo IV. Datos técnicos dos estudos de insercion laboral

Os estudos de insercion laboral realizados pola ACSUG nos Ultimos anos,
en particular os sete Ultimos, garanten a comparabilidade dos resultados
ao empregar unha metodoloxia similar en todos eles e ata o0 mesmo ou
similar cuestionario. Deseguido presentamos un breve resumo que permite
contextualizar os devanditos estudos.

Poboacion e mostra

A poboacién obxecto de estudo estd constituida polos titulados do SUG
durante o curso académico obxecto de estudo -2005-2006 (EILO506), 2006-
2007 (EILO607), 2007-2008 (EIL0O708), 2008-2009 (EIL0O809), 2009-2010
(EIL0910), 2010-2011 (EIL1011) e 2011-2012 (EIL1112)-, entendendo como
tales os titulados que estiveron matriculados nalgunha das universidades do
SUG ao longo dese curso e que fixeron o depdsito do seu titulo ao longo
do ultimo ano do curso académico (2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011
e 2012). Estes titulados remataron os seus estudos aproximadamente dous
anos antes de realizaren a enquisa.

A Taboa 180 proporciona a informacién sobre o nimero de titulados en
cada unha das universidades (poboacion), por rama de cofiecemento, xunto
co numero de individuos que foron incluidos na mostra do estudo.

Tdboa 180. Tamafo de poboacion e mostra dos titulados no SUG en cada un dos
estudos.

Datos para o total do SUG.

EIL0O506 10.280 5.362
EIL0607 8.689 4.569
EIL0O708 9.216 4.830
EIL0O809 8.846 4.965
EIL0910 8.922 5.004
EIL1011 9.289 5.114
EIL1112 8.106 4.687

TOTAL 63.348 34.531
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Unidade de mostraxe/unidade informante

A unidade de mostraxe e a unidade informante coinciden, e son cada un
dos titulados do SUG no curso académico correspondente a cada un dos
estudos. Accedeuse a eles a través de listas proporcionados polas respectivas
vicerreitorias de Calidade do SUG. Asi que se obtiveron as devanditas listas,
procedeuse & depuracion dos datos dos titulados e & configuracién da base
de datos empregada na realizacién dos respectivos traballos de campo.

Ambito do estudo

A poboacién de interese non se pode enmarcar nun ambito xeografico
en sentido estrito, dado que os titulados do SUG non son necesariamente
residentes en Galicia.

Desefio da mostra

Para cada titulaciéon e campus (subpoboacion) seleccionouse unha mostra
aleatoria, determinandose o tamafio da mostra para a estimacién da
proporcion (con varianza maxima) e fixando un erro maximo admisible do
10%, cun nivel de confianza do 95%. Posteriormente, os resultados por
rama de cofiecemento e para o total do SUG obtéfiense mediante elevacion
proporcional ao tamafo de cada subpoboacién.

Taboa 181. Erro de mostraxe acadado en cada un dos estudos.

EIL0506 +/-0,93 %
EIL0607 +/-0,99 %
EIL0O708 +/-0,97 %
EIL0O809 +/-0,92 %
EIL0910 +/-0,92 %
EIL1011 +/-0,92 %
EIL1112 +/-0,93 %

Recollida da informacion

As enquisas realizaronse mediante entrevista telefénica asistida por
ordenador, cun nimero méaximo de cinco chamadas por titulado, elixidos de
xeito aleatorio.
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O cuestionario empregado foi o mesmo en todos os estudos, agas no
ultimo. Ainda que non é exactamente o mesmo, mantivéronse moitas das
preguntas, o que permite realizar unha comparativa de resultados analizando
a evolucion deses items comuns.

Realizacion do traballo de campo

Ao longo destes anos o traballo de campo foi realizado por distintas empresas
e organismos/institucions:
e CallCenter (Centro de Atencién de Llamadas S.A.);

e Centro de Atencion Telefénica (CAT) da Direccidon Xeral de Formacion
e Colocacion da Conselleria de Traballo e Benestar

e [nstituto Sondaxe, S.L.

En case todos os estudos a recollida de informacion realizouse nun periodo
de catro semanas, e nos tres Ultimos estudos realizouse ao longo do mes de
decembro.

. Realizacion ballo de campo en cada un dos estudos.
e[| Tballodecampo
EIL0O506 maio 2008

EIL0607 maio/xuio 2009
EIL0708 maio/novembro 2010
EIL0809 outubro 2011
EIL0910 decembro 2012
EIL1011 decembro 2013
EIL1112 decembro 2014
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Anexo V. Referencias e bibliografia complementaria

Incliese deseguido unha relacién de referencias bibliogréaficas e de recursos
na rede utilizados para a realizacion deste informe e/ou relacionados coa sua
tematica.

Estudos da ACSUG*

ACSUG (2004). Proxecto de insercion laboral dos titulados polo sistema
universitario de Galicia 1996-2001.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/1

ACSUG (2006). Estudo da insercién laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2001-2003.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/2

ACSUG (2007). A demanda de titulados por parte das pemes galegas.
http://www.acsug.es/sites/default/files/G-demanda _tit.pdf

ACSUG (2008). Accedendo ao mercado laboral: un estudo por titulaciéns
1996-2003.
http://www.acsug.es/sites/default/files/G-InLab_96-03.pdf

ACSUG (2008). Estudo da insercién laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2003-2005.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/3

ACSUG (2009). Estudo da insercion laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2005-2006.

http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/4

ACSUG (2010). Estudo da insercion laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2006-2007.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/5

%2 Toda a informacién relativa aos estudos de insercion laboral realizados pola ACSUG podese consultar en
http://www.acsug.es/gllinsercion.
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ACSUG (2010)*. A Situacion Laboral nas Enxenarias en Informética de
Galicia. Tomo I: Enxefnaria en Informética.
http://www.acsug.es/es/insercion/outros

ACSUG (2010)*. A Situaciéon Laboral nas Enxefnarias en Informatica de
Galicia. Tomo II: Enxenaria Técnica en Informaética.
http://www.acsug.es/es/insercion/outros

ACSUG (2011). Estudo da insercién laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2007-2008.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/6

ACSUG (2013). Estudo da insercion laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2008-2009.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/insercion-laboral/7

ACSUG (2014). Estudo da insercién laboral dos titulados no sistema
universitario de Galicia 2009-2010.
http://www.acsug.es/gl/node/2396

ACSUG (2015). Estudo da insercion laboral dos titulados en Masteres no
Sistema Universitario de Galicia 2007-2008, 2008-2009 e 2009-2010.
http://www.acsug.es/gl/node/2581

ACSUG (2015). Estudo da insercion laboral dos titulados no Sistema
Universitario de Galicia 2010-2011.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/2669

ACSUG (2016). Estudo da insercion laboral dos titulados en Mésteres no
Sistema Universitario de Galicia 2010-2011.
http://www.acsug.es/gl/documentacion/publicacions/2899

% Estudo elaborado pola Axencia para a Calidade do Sistema Universitario de Galicia, en colaboracion co
Colexio Profesional de Enxenaria Informatica de Galicia (CPEIG), o Colexio Profesional de Enxenaria Técnica en
Informética de Galicia (CPETIG) e baixo a coordinacion da Fundacion para o Fomento da Calidade Industrial e
o Desenvolvemento Tecnoloxico de Galicia.

4 FEstudo elaborado pola Axencia para a Calidade do Sistema Universitario de Galicia, en colaboracion co
Colexio Profesional de Enxenaria Informatica de Galicia (CPEIG), o Colexio Profesional de Enxenaria Técnica en
Informética de Galicia (CPETIG) e baixo a coordinacion da Fundacion para o Fomento da Calidade Industrial e
o Desenvolvemento Tecnoloxico de Galicia.
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Estudos doutras axencias (nacionais)

ANECA. Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad y Acreditacion (2009).
Los procesos de inserciéon laboral de los titulados universitarios en Espafa.
http://www.aneca.es/Documentos-y-publicaciones/Otros-documentos-de-
interes/Insercion-laboral

ANECA. Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad y Acreditacion (2009).
El debate sobre las competencias.
http://www.aneca.es/Documentos-y-publicaciones/Otros-documentos-de-
interes/Insercion-laboral

AQU CATALUNYA. Agéncia per & Qualitat do Sistema Universitari de
Catalunya (2011). Treballar després de la universitat 2011. La qualitat de
I'ocupacié de la poblacié graduada.
http://www.aqu.cat/aqu/publicacions/insercio_laboral es.html

AQU CATALUNYA. Agencia per & Qualitat do Sistema Universitari de
Catalunya (2014). Universitat i treball a Catalunya 2014. Estudi de la inserci6
laboral de la poblacié titulada de les universitats catalanes.
http://www.aqu.cat/uploads/insercio_laboral/enquesta2014/index.html

Estudos doutros organismos e institucions (nacionais e internacionais)

Fundacion CYD (2014). INFORME CYD 2013. La contribucion de las
universidades espafiolas al desarrollo.
http://www.fundacioncyd.org/informe-cyd/informe-cyd-2013

Fundacién CYD (2015). INFORME CYD 2014. La contribucion de las
universidades espafolas al desarrollo.
http://www.fundacioncyd.org/informe-cyd/informe-cyd-2014

Universidad Carlos Il de Madrid (2013). XVII Estudio de Insercién Profesional
de los Titulados de la Universidad Carlos Il de Madrid. Promocién 2011.
http://e-archivo.uc3m.es/handle/10016/17144

Universidad Carlos Ill de Madrid (2014). XVIII Estudio de Insercion Profesional
Universidad Carlos lll de Madrid. Promocion 2012
http://e-archivo.uc3m.es/handle/10016/18859

Universidad Carlos Il de Madrid (2014). Conclusiones del Xl Estudio
Longitudinal de Insercion Profesional de los titulados de la Universidad Carlos
Il de Madrid. Promociones 2008 y 2009.
http://e-archivo.uc3m.es/handle/10016/19480
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Universidade da Corufa. Observatorio Ocupacional (2012). A insercion
laboral dos graduados da Universidade da Corufia 2009/2010.
http://www.observatorio.udc.es/documenti/insercion _2010.pdf

Universidad de Extremadura (2014). Estudio de insercion laboral. Afio 2014.
Titulados del curso 2010/11.
http://www.unex.es/organizacion/servicios-universitarios/unidades/utec/
funciones/insercion-laboral

Consello Social - Universidade Vigo (2014). Estudo sobre a experiencia
académica e profesional das persoas tituladas da Universidade de Vigo.
Promociéns de 2008 e 2009.

http://consellosocial.webs.uvigo.es/?p=5533

Outros documentos

Instituto Nacional de Evaluacion Educativa del Ministerio de Educacion,
Culturay Deporte (2014). Panorama de la educacion Indicadores de la OCDE
2014. Informe Espafiol.
http://www.mecd.gob.es/inee/publicaciones/indicadores-educativos/
Indicadores-Internacionales/OCDE.html

Ministerio de Educacion, Culturay Deporte (2013). Datos y Cifras del Sistema
Universitario Espanol. Curso 2011-2012.
http://www.mecd.gob.es/educacion-mecd/areas-educacion/universidades/
estadisticas-informes/datos-cifras.html
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indice de taboas

Taboa 1. Tamano de poboaciéon e mostra dos titulados no SUG no
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mellor cofiece segundo o idioma. Resultados para o total do SUG.......
Figura 20. Buscou emprego relacionado coa titulaciéon e atopouno.
Resultados para o total do SUG. ........oooiiiiiiiiiiiiiii e,
Figura 21. Buscou emprego relacionado coa titulaciéon segundo se ten
ou non outras titulacions universitarias rematadas. Resultados para o
10Tal AO SUG . ..o,
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Figura 22. Buscou emprego relacionado coa titulacion segundo o tipo
de titulacion universitaria adicional rematada. Resultados para o total

Figura 23. Buscou emprego relacionado coa titulaciéon segundo se
realizou ou non practicas en empresas/instituciéns durante a titulacion.
Resultados para 0 total do SUG...........cooiiiiiiiiiiicc e
Figura 24. Buscou emprego relacionado coa titulaciéon segundo se
traballou ou non durante a titulaciéon. Resultados para o total do

Figura 25. Buscou emprego relacionado coa titulacion segundo a
relacion cos estudos do ultimo traballo durante a titulacién. Resultados
para 0 total do SUG. .....cc.iiiiiiii e,
Figura 26. Buscou emprego relacionado coa titulacion segundo
a participacion en programas de mobilidade durante a titulacion.
Resultados para 0 total do SUG.........oooiiiiiiiii
Figura 27. Atopou emprego relacionado coa titulacion segundo se
realizou ou non practicas en empresas/instituciéns durante a titulacion.
Resultados para 0 total do SUG...........cooiiiiiiiiiiiccccceeee e
Figura 28. Atopou emprego relacionado coa titulacion segundo se
traballou ou non durante a titulaciéon. Resultados para o total do

Figura 29. Atopou emprego relacionado coa titulacion segundo a
relacion cos estudos do ultimo traballo durante a titulacién. Resultados
para 0 total do SUG. .....cc.iiiiiiii e,
Figura 30. Atopou emprego relacionado coa titulacion segundo
a participacion en programas de mobilidade durante a titulacion.
Resultados para 0 total do SUG.........oooiiiiiiiiii
Figura 31. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion. Resultados para o total do SUG. ................
Figura 32. Tempo (en meses) que leva atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacién segundo o sexo. Resultados para o total do

Figura 33. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion segundo se ten ou non outras titulacions
universitarias rematadas. Resultados para o total do SUG...................
Figura 34. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion segundo o tipo de titulacion universitaria
adicional rematada. Resultados para o total do SUG. ...............c.con.
Figura 35. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion segundo se traballou ou non durante a
titulacion. Resultados para o total do SUG. ..o,
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Figura 36. Tempo (en meses) que levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacién segundo a relacion cos estudos do Ultimo
traballo durante a titulacion. Resultados para o total do SUG. .............
Figura 37. Grao de utilizaciéon das distintas vias de busca de emprego
e via propiciatoria do primeiro emprego relacionado coa titulacion.
Resultados para 0 total do SUG...........cooiiiiiiiiiiicc e
Figura 38. Factores importantes para atopar emprego. Resultados para
0 10tal O SUG. ..o
Figura 39. Importancia do expediente académico para atopar emprego
segundo a nota media do expediente. Resultados para o total do

Figura 40. Estuda. Resultados para o total do SUG. ..............cceeeenein,
Figura 41. Estuda segundo o sexo. Resultados para o total do SUG.....
Figura 42. Tipo de estudos universitarios que cursa. Resultados para o
10tal dO SUG. ..o,
Figura 43. Prepara oposiciéons. Resultados para o total do SUG............
Figura 44. Prepara oposicions segundo o sexo. Resultados para o total

Figura 45. Traballa. Resultados para o total do SUG. ...............cooveen.
Figura 46. Traballa sequndo o sexo. Resultados para o total do SUG. ..
Figura 47. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa. Resultados para o
101l O SUG . ..o
Figura 48. Estuda, prepara oposicions e/ou traballa segundo o sexo.
Resultados para 0 total do SUG...........cociiviiiiiiiicccceceeee
Figura 49. Traballou nalgin momento dende que rematou a titulacion.
Resultados para o total do SUG.........oooiiiiiiii
Figura 50. Tempo (en meses) dende que finalizou o ultimo traballo.
Resultados para o total do SUG........cccooiiiiiiiiieieeeeeeee e,
Figura 51. Motivo da finalizacién do ultimo traballo. Resultados para o
101l O SUG . ..o
Figura 52. Lugar do traballo. Resultados para o total do SUG..............
Figura 53. Lugar do traballo sequndo a participaciéon en programas de
mobilidade durante a titulacion. Resultados para o total do SUG.........
Figura 54. Lugar do traballo sequndo a localizacion da universidade &
gue se desprazou. Resultados para o total do SUG.............ccceeeeeenn.
Figura 55. Motivo de non traballar en Galicia. Resultados para o total

Figura 56. Tempo (en meses) que leva no traballo. Resultados para o
10tal dO SUG. ..o,
Figura 57. Tempo (en meses) que leva no traballo segundo o sexo.
Resultados para o total do SUG........cccooiiiiiiiiiiiieeceeee e,
Figura 58. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta
allea. Resultados para o total do SUG............cooceiiiiiiiiiic
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Figura 59. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta
allea segundo o sexo. Resultados para o total do SUG.................c.......
Figura 60. Tipo de xornada. Resultados para o total do SUG. ..............
Figura 61. Tipo de xornada segundo o sexo. Resultados para o total do

Figura 62. Numero de empregados da entidade. Resultados para o
101l dO SUG . .o
Figura 63. Salario neto mensual (en euros). Resultados para o total do

Figura 64. Salario neto mensual (en euros) segundo o sexo. Resultados
para 0 total do SUG. ..o
Figura 65. Salario neto mensual (en euros) segundo se realizou ou non
practicas en empresas/institucions durante a titulacion. Resultados
para 0 total do SUG. ..o,
Figura 66. Salario neto mensual (en euros) segundo se traballou ou
non durante a titulacion. Resultados para o total do SUG....................
Figura 67. Salario neto mensual (en euros) segundo a relacién cos
estudos do Ultimo traballo durante a titulacion. Resultados para o total

Figura 68. Salario neto mensual (en euros) sequndo o lugar do traballo.
Resultados para 0 total do SUG.........oooiiiiiiiii
Figura 69. Salario neto mensual medio (en euros) sequndo o lugar do
traballo. Resultados para o total do SUG. .........ccoiiiiiiiee e,
Figura 70. Desenvolve funciéns de nivel universitario e especificas da
titulacion. Resultados para o total do SUG. ...,
Figura 71. Desenvolve funcions de nivel universitario e especificas da
titulacion segundo a nota media do expediente. Resultados para o
t0tal O SUG . c.oiiiii e
Figura 72. Nivel de satisfaccion co traballo. Resultados para o total do

Figura 73. Nivel de satisfaccion co traballo segundo a nota media do
expediente. Resultados para o total do SUG............ceeeviiiiiiiicice
Figura 74. Utilidade das competencias para o desempefio do traballo.
Resultados para o total do SUG........ccooiiiiiiiiiiieeee e,
Figura 75. Repeticiéon do itinerario académico. Resultados para o total

Figura 76. Repeticion do itinerario académico segundo se a titulacion
cursada era ou non a elixida como primeira opcion. Resultados para o
10tal dO SUG. ..o,
Figura 77. Repeticion do itinerario académico segundo se desenvolve
ou non funciéns de nivel universitario. Resultados para o total do
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Figura 78. Repeticion do itinerario académico segundo se desenvolve
ou non funciéns especificas da titulacion. Resultados para o total do

Figura 79. Sexo. Comparativa con estudos anteriores dos resultados
para 0 total do SUG. ..o
Figura 80. Nivel de estudos da nai. Comparativa con estudos anteriores
dos resultados para o total do SUG. ......cccceoiiviiiiiiice e
Figura 81. Nivel de estudos do pai. Comparativa con estudos anteriores
dos resultados para o total do SUG. ......ccccoooiviiiiiiicece
Figura 82. Titulacion cursada elixida como primeira opcion. Comparativa
con estudos anteriores dos resultados para o total do SUG. ................
Figura 83. Nota media do expediente. Comparativa con estudos
anteriores dos resultados para o total do SUG. .........cccccoooviiiiiiinnn.
Figura 84. Practicas en empresas/institucions durante a titulacion.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do

Figura 85. Traballo durante a titulaciéon e tipo de xornada do ultimo
traballo. Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o
101al AO SUG . ..,
Figura 86. Relacion cos estudos do ultimo traballo durante a titulacion.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do

Figura 87. Buscou emprego relacionado coa titulaciéon e atopouno.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do

Figura 88. Tempo (en meses) que lle levou atopar o primeiro emprego
relacionado coa titulacion. Comparativa con estudos anteriores dos
resultados para o total do SUG. ........coooiiiiiiiec e
Figura 89 Tempo medio (en meses) que lle levou atopar o primeiro
emprego relacionado coa titulaciéon. Comparativa con estudos
anteriores dos resultados para o total do SUG. ..........cccccoovviiiiiinnn.
Figura 90. Estuda. Comparativa con estudos anteriores dos resultados
para 0 total do SUG. ..o
Figura 91. Estuda segundo o sexo. Comparativa con estudos anteriores
dos resultados para o total do SUG. ......cccoooiiiiiiiiccee e
Figura 92. Prepara oposiciéns. Comparativa con estudos anteriores dos
resultados para 0 total do SUG. .......oooiiiiiiiiic
Figura 93. Prepara oposicions segundo o sexo. Comparativa con
estudos anteriores dos resultados para o total do SUG. ......................
Figura 94. Traballa. Comparativa con estudos anteriores dos resultados
para 0 total do SUG. ..o
Figura 95. Traballa segundo o sexo. Comparativa con estudos anteriores
dos resultados para o total do SUG. ......cccceoiiiiiiiiii e
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Figura 96. Lugar do traballo. Comparativa con estudos anteriores dos
resultados para o total do SUG. ..o
Figura 97. Tempo (en meses) que leva no traballo. Comparativa con
estudos anteriores dos resultados para o total do SUG. ......................
Figura 98. Modalidade de contratacion e tipo de contrato por conta
allea. Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total

Figura 99. Tipo de xornada. Comparativa con estudos anteriores dos
resultados para o total do SUG. ...
Figura 100. Tipo de xornada segundo o sexo. Comparativa con estudos
anteriores dos resultados para o total do SUG...........cccccooevieiiiinn.
Figura 101. Salario neto mensual (en euros). Comparativa con estudos
anteriores dos resultados para o total do SUG...........ccccoooiiiiiis
Figura 102. Salario neto mensual medio (en euros). Comparativa con
estudos anteriores dos resultados para o total do SUG. ......................
Figura 103. Salario neto mensual medio (en euros) segundo o sexo.
Comparativa con estudos anteriores dos resultados para o total do

Figura 104. Repeticion do itinerario académico. Comparativa con
estudos anteriores dos resultados para o total do SUG. .......................
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